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1. ANALIZE DHE VLERESIM I TERRITORIT K B\
[
jad

Ky projekt do t€ hartojé Planin e Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Durrés. Q&llimi éshté qé t’i s}gni:q;\g ; ?‘Q:‘
késaj bashkie njé dokumentacion udhézues t& zhvillimit, g& do t’i shérbejé si njé kushtetuts 10]“@‘%%?;\)?‘
zhvillimi pér Administrimin e Territorit t& Bashkisé gjaté 15 viteve t& ardhshme. o

Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor do t& bazohet né kornizén ligjore, direktivat dhe rekomandimet
e Planit t& Pérgjithshém Kombétar (PPK) ,Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén ekonomike Tirané-
Durrés (PINS DURANA), Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén e Bregdetit (PINS Bregdeti) si dhe
né materialet e siguruara nga bashkia dhe t& japin informacion mbi situatén aktuale.

Synimi &shté q& plani t& mos jeté thjesht njé dokument, rregullator i ndértimit, por njé instrument nxités
i zhvillimit, ve¢anérisht né rastin e Bashkisé Durrés.

° DOKUMENT 0 RAPORTI PARAPRAK

. DOKUMENT I RAPORTI ‘ANALIZA DHE VLERESIMI I TERRITORIT’

° DOKUMENT Il RAPORTI ‘STRATEGJIA TERRITORIALE’

e DOKUMENT III RAPORTI I ‘PLANIT TE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT’
o DOKUMENT IV ‘RREGULLORE VENDORE’

o DOKUMENT V ‘VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR’

1.1. Ndarja Territoriale

Reforma territoriale e vitit 2019 krijoi bashking e re Durrés, duke bashkuar né njé administrim t& vetém
nj€ bashki — Durrés dhe 5 komunat si Sukth, Ishém, Katund i Ri, Rrashbull dhe Manéz, t& cilat sot jané
njésité administratrive t& bashkisé. Aktualisht Bashkia Durrés ka né pérbérjen e saj 3 (tre) qytete
[Durrés, Sukth, Manéz] dhe 39 (tridhjeté e nénté) fshatra. Bashkia Durrés béné pjesé né qarkun e
Durrésit dhe kufizohet né veri me bashkia Kurbin, né lindje me Bashkité Krujé, Voré, Shijak, né

Juglindje kufizohet me Bashking Tirang, né jug me bashkiné Kavajé dhe n& peréndim me Detin
Adriatik.

1.2. Demografia
Gjaté dekatés s¢ fundit Durrési &hté preku nga njé rritje e madhe urbane, duke pérfshiré njé rritje t&
kufinjve tradicional dhe shtimin e strukturave ndértuese. Rritja Urbane ka ndjekur njé proces paralel

me rritjen demografike q& nga mesi i vitit 1989 dhe deri né 2001, ka gené 16.000 banoré pér Durrésin.

Rritja Urbane pas vitit 2001 nuk ka qené e planifikuar por ka ndodhur jashté kornizés zyrtare t&
planifikimit.

Ky proces ka rezultuar n& pushtimin pa dallim t& pjeséve t& médha t& hapésirave t& lira, pa u kujdesur
pér burimet e territorit, né ndértimin e pjeséve t& qytetit pa mbéshtetjen e nevojshme infrastrukturore

dhe, né pérgjithési, né njé proces t& zgjerimit t& jashtém duke sakrifikuar peizazhin rural.

Nje proces i tillé pérgjithésisht &shté pérkeqésuar nga fakti se numri i banesave qé jané ndértuar &shté
shumé& mé i madh se ai qé rritja e popullsisé do t& kishte kérkuar né t& njgjtén kohé.

Kjo &shté kryesisht pér shkak t& procesit t& ndértimit t& njésive t& banimit sezonal, sidomos pérgjaté
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ugp & Durrésit dhe né ndértimin e shtépive nga ana e familjeve t&€ emigruara.

;R 3’ parashikimeve pér t& ardhmen demograﬁke numri i familjeve ka tendencén t& rritet né
:‘ cs, derl ne 2036 me Vlerat 9 000 10.000 l‘l_]eSl per Durresm PrOJeksmnet e popu1151se & ardhshme

Bashki Popullsia Popullsia Diferencate Familje té reja
2011 2036 popullsise 2011/2{ 2036

DURRES 113249 138078 24829 6817

ISHEM 5001 3937 -1064 -286

KATUND IRI 10161 10036 -125 -32

MANZE 6652 6203 -449 -119

RRASHBULL 24081 34808 10727 2811

SUKTH 15966 20707 4741 1219

Bashkia DURRES | 175110 213769 38659 10410

Tabela 1. Projeksionet Demografike deri né 2036




2. PARASHIKIMET QE RRJEDHIN NGA
(PPK)/PINS BREGDETT/ PINS DURANA

Figura 1. Harta e Vizionit PPK- Shqipéria 2030



P PK - “Shqipéria 20307, &shté instrumenti mé i larté i Planifikimit Territorial n& Republikén e Shqipérisg,
i cili adreson né ményré té integruar ¢éshtjet e planifikimit, duke e paré territorin shqiptar si njé t& téré.

PPK ofron kornizén strategjike referuese pér zhvillimin e qéndrueshém t& territorit pér 15 vitet e
ardhshme, me géllim sigurimin e zhvillimit t& balancuar ekonomik e social t& vendit, menaxhimin e
pérgjegjshém té burimeve natyrore t& tij, mbrojtjen e mjedisit, ndérkohé qé siguron pérdorimin racional
té tokés.”

2.1.1.  Vizioni i PPK Shqipéria 2030

Shqipéria njé qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian, njé ekonomi e
shuméllojshme dhe konkuruese né hapésirén Ballkanike, njé shtet q&é synon baraziné né aksesin
infrastrukturor, ekonomik dhe dije. Siguron mbrojtje e trashégimisé natyrore, historike dhe kulturore me
synimin pér t'u shndérruar né njé destinacion autentik.

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve strategjike t&
Integrimit t& vendit né Europé. Disa nga kéto projekte prekin nga afér territorin e Bashkisé¢ Durrés dhe
qé kané ndikimin t& drejtpérdrejté n€ hartimin e Planeve t&€ Pérgjithshme Vendore.

Ashtu si pércaktohet edhe nga rregullorja e Planifikimit (VKM 686, date 22.11.2017..., neni 75) pér
organizimin e territorit pér qéllime planifikimi, edhe né nivel Kombétar PPK pércakton 5 Sistemet
territoriale:

= Sistemi Urban
= Sistemi Natyror
= Sistemi Bujqgésor
= Sistemi Ujor
Sistemi Infrastrukturor
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2.1.1.1 Sistemi Urban

Sipas Planit t& Pérgithshém Kombétar, propozon qé zhvillimi i infastrukturés hapésinore-territofiale
mbéshtet nga zhvillimi i Rrjetit t& Transportit Kombétar, i cili siguron Shérbim té Pé&rmirésuar t&
transportit publik dhe pérforcon aksesin dhe pérshkrueshméring né t& gjithé territorin e Vendit. Ky rrjet
duhet t& sigurojé lidhjen e vendit népérmjet qytet porteve si DURRESI, i cili &shté thelbésor né
mbéshtetje t€ zhvillimit policentrik t& territorit por edhe né rolin mbéshtetés qé ky qytet do t& ofrojé pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

Pjesé e projekteve strategjike éshté Hierarkizimi i gendrave urbane dhe poleve t& zhvillimit rajon. Polit
Tirang& Durrés i shtohen 6 pole zhvillimi. Sistemi Urban formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe
kufizohet nga “Vija e Gjelbér”.

Figura 2. Harta e Sistemit Urban-Shqipéria 2030



2.1.1.2. Sistemi Natyror

)

) S&'l%xs Planit t&¢ Pérgjithshém Kombétar, pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e paprekuara t& natyrés,
v]@g:idoret ekologjike dhe hapésirat q& kan& njé kategori bazé t& pérdorimit t& tokés “natyré” (N) dhe né
“péputhje me legjistacionin e posagé&m. Sistemi natyror dhe t& mirat q& ai ofron pérbéjné njé viers t&

-véndésishme ekonomike. Sipas nismave ndérkombétare, rekomandohet qé& vlera ekonomike e ekosistemit

dhe biodiversitetit t& pasqyrohet dhe t& reflektohet jo vetém né marrjen e vendimeve, por edhe né sistemet

pérllogaritése dhe raportuese. Ky rekomandim &shté né té njé&jtén linjé me objektivat globale Aichi.

Gjaté viteve t& fundit, Shqipéria dhe Bashkia e Durrésit né vetvete &shté pérfshiré né zhvillime té
7 vrullshme urbane, gjé¢ q& &shté shoqéruar me njé impakt t& drejtpérdrejté né sistemin natyror dhe até
mjedisor. Rritja e konsumit, transportit, mbeturinat urbane apo inerte, derdhja e ujérave té zeza né dete
dhe lumenj, prerja pa kriter e pyjeve, gérryerja e shtretérve té lumenjve si dhe gérryerja e maleve jané
vetém disa prej dukurive t& ndodhura.

Gjithashtu, PPK propozon qé pjesé e rrjetit t& zonave t&€ mbrojtura té shtohet edhe Rrjeti Emerald. Né
térési, ai pérfaqéson njé rrjet ku ekosistemet, habitatet, llojet, peizazhet dhe vegorité e tjera natyrore me
réndési Pan Europiane do t& duhet t& ruhen, sipas kritereve dhe dizpozitave té ligjit “Pér zonat e
mbrojtura”.

e Projektit “ Rrjeti Kombétar i bigikletave” ndihmon né aksesimin dhe pérshkimin e zonave
natyrore dhe ato t& trashégimisé historike e kulturore;

e Projekti i “Ripyllézimi dhe Rigjenerimi” né& zonat e degraduara nga dukuri si erozioni dhe
pérmbytja.

e Integrimin e planeve t& menaxhimit me sistemin e planifikimit dhe me planet vendore;

e Pérkrahja e zhvillimit t& qéndrueshém t& mjedisit natyror pér dy qéllime rekreative dhe pér t&
promovuar ekoturizmin.
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2.1.1.3.  Sistemi Bujqésor

€, Sistemi Bujqésor pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet, vreshtat
at, kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelbésore té saj pjelloriné dhe kanalet, rezervuarét né
T t€ saj. Sistemi bujqésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés
“bujqésing” (B). Ky sistem &shté rezultat i ndérveprimit né kohé midis aktiviteteve njerézore, pér
kultivim dhe ndértime me karakter bujqésor né territor. Zonimi i sistemit bujqésor bazohet n&€ bonitetin
ke tokés dhe né aktivitete e funksione & zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posagém
& fuqi.

e Zhvillimi i ekonomis¢ bujqésore duhet t& arrihet népérmjet vendosjes s€ njé rrjeti t& zinxhirit
ekonomik bujqésor: prodhim, grumbullim, pérpunim, eksportim.

e PPK Kka si objektiv rritjen e efigencés pér sistemin bujqésor dhe politikat q&é mbéshtet n€ kété drejtim
Jjané ato t& Ruajtjes, konsolidimit dhe modernizimit.

e Ulja e kostos dhe rritja e cilésis€ népérmjet investimeve né&: teknologjiné e prodhimit pér
modernizimin e saj, investime né& infrastrukturén e mirémbajtjes, kanale ujitése, vaditése, hidrovore
etj.

¢ Integrim dhe bashk&punim me sektorét e tjeré t&€ ekonomisé si :

o Bujgési-Turizém ku vegantia e sektorit turistik shqipétar identifikohet edhe nga produktet
bujqésore karakteristike né shije e cilési.

o Bujgési- Transport ku infrastruktura e transportit i shérben rrjetit eficient t& shpérndarjes dhe
grumbullimit t& prodhimeve bujgésore;

o Bujgési — Energji ku energjia e pérdorur né pérpunimin e produkteve bujqésore shkon drejt
pérdorimit t& burimeve t& rinovueshme;

o Krijimit té qendrave/ poleve bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakteristikave t&
prodhimit bujqésor;

o Krijimi i markave t& produkteve karakteristike bujqésore shqipétare “Made in Albania”.

Specializim né prodhim dhe pérpunim t& prodhimeve dhe produkteve karakteristike

Shqiptare;

Bimé Mjekésore

Pem¢ frutore arrore

Ullinj dhe Vreshta

Perime karakteristike t& vendit

Produkteve bujqésore t& pérpunuara

(¢]
O
o
(¢]
(0]

R
‘Q@;‘/’an\ b

Le 3 v
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2.1.1.4.  Sistemi Ujor

11

o vdﬁlé}eﬂﬁm UJOR, éshté térésia e burimeve néntoké&sore dhe mbitoké&sore ujore, qé permban t& gjith& trupat

S EKR ujofe pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit t&€ posagém. Sistemi ujor formohet nga rrjeti

““rie kategori bazé t& perdorimit t& tokss “uje™ (U). Sistemi Ujor formohet nga bashkimi i territoreve urbane
dhe kufizohet nga “Vija Blu”.

Né mbrojtjen e sistemit ujor PPK i referohet ligjeve né fuqi qé pércaktojné distancat pér mbrojtjen e
brigjeve, brezat mbrojtés sanitaré si dhe veprimtarité e ndaluara. Uji pérbén njé burim madhor pér vendin.
Réndésia e tij &shté e lidhur edhe me réndésiné e pérdorimeve:

® 99% e energjis€ qé pérdorim vjen nga shfrytézimi i burimeve ujore;
e 14 miliard m? ujé —pérdoren nga sektori energjitik;
e 1.5 miliard m® ujé pérdoren pér sektorin bujgésor.

" Politikat e densifikimit t& zhvillimit urban dhe korridoret natyrore pérgjaté luginave t& lumenjve
jané politikat primare q¢ PLANI KOMBETAR sjell né ndihmé t& kétij sistemi.

PPK vendos vijén Blu té mbrojtjes s& burimeve ujore nga pérdorimet e ndaluara si edhe nga
shfrytézimi privat.

e 200 m distancé nga vija e bregut detar dhe njékohésisht izoipsin 2m pér bregdetin fushor dhe
izoipsin 60m pér bregetin shkémbor;

e Pérrrjedhat lumore 100m distance nga bregu i lumit ndalim i ¢do aktiviteti, dhe 1km brezi i
korridoreve natyrore gé shogérojné rriedhén e tyre ruhet vetém pér pérdorim me pérparési
natyrén.

Pér sistemin ujor n€ shérbim t& bujqésisé objektivat kryesore t& PPK jané:

e Plotésimin e géndrueshém t& nevojave pér ujé, népérmjet rehabilitimit dhe modernizimit t&
sistemeve ujités;

e Menaxhimin e géndrueshém té sistemeve té ujitjes népérmjet ndarjes sé¢ kompetencave dhe
pérgjegjésive pér operim, mirémbajtjen dhe rehabilitimin e infrastrukturés s€¢ ujitjes,
ndérmjet pushtetit gendror, njésive administrative dhe organizatave t& pérdorimit t& ujit;
Garantimin e kullimit me pérparési t& sipérfages bujqésore né ultésirén peréndimore népérmjet
rehabilitimit dhe pérmirésimit t& infrastrukturés egzistuese dhe rritjes s& kapacitetit t&
hidrovoreve;

Zvogélimin e rrezikut nga pérmbytjet lumore dhe detare, népérmjet rikonceptimit t& strukturave
mbrojtése duke konsideruar zhvillimet e reja urbane prané lumenjéve dhe grykderdhjeve té
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Shqipériné si njé Hub Energjitik pér rajonin dhe gendér ndérlidhése pér Europén juglindore. Integrimi
~hapésinor i vendit dhe shpérndarja e balancuar e flukseve brenda territorit, varet nga rritja e kapacitetit
¢ transportit t& njerézve, mallrave, energjisé dhe informacionit. Pérmirésime pér sa i pérket efi¢iencés
& kohé, uljes sé kostos dhe shkurtimit t& distancave. Pjesé e sistemit Infrastrukturoré jané dhe element
fizik kyg:

a. Transporti - pérfshin transportin publik, hekurudhor, ajror e detar;
b. Energjia - pérfshin elektricitetin, naftén, gazin, pasurité minerare;
c¢. Komunikimi - pérfshin rrjetin e telekomunikimit, fibra optike etj.

1. PPK vendos si projekt strategjik realizimin dhe finalizimin e projekteve té Infrastrukturés Rrugore
qé lidhin vendin me Europén:

a. Autostrada Adriatiko-Joniane (Realizimi i lidhjes midis Malit t& Zi dhe Greqis€ nga Hani i
Hotit n€ Shkodér dhe Gjiokastér pérmes pikés kufitare Kakavija, me njé gjatési prej 405 km).

b. Rruga bregdetare peizazhistike (rrugé turistike me impakt t& ulét mjedisor qé& lidh
lokalitetet e bregdetit: Velipoj&— Shéngjin, Shéngjin — Patok, Patok — Durrés, Durrés — Divjakg,
Divjaké — Seman, Seman — Vloré, Vloré — Dhérmi, Dhérmi — Sarandé, Sarandé — Butrint).

¢. Korridori VIII si rrugé parésore e transportit té mallrave (Lidhja mé e shkurtér e detit Mesdhe
me Detin e Zi; Durrés Varna/ Durrés - Stamboll) dhe Via Egnatia si rrugg historike me réndési

turstike:
o Rruga e Arbérit (Tiran& Dibér-Maqgedoni) si degézim i Korridorit VIII;
o Riruga e Kombit (Durrés-Kukés-Prishtine-Nish) si nj& nga korridoret me ndikim me €
lart& né rajon pér shkak t& lidhjes pérmes Prishtinés me Korridorin X.

S
\Q Q/ /x
gc? y Ristrukturimin e sistemit hekurudhor pér linjat kombétare g€ lidhin Shqipériné me
'%3 "%@ < Magedoning e Veriut dhe Malin e Zi, rrjetin Ballkan Europg;
?,;‘@% g Ndértimin e linjave hekurudhore pér t& pérkrahur 1évizjen ndérqytetase pér distanca té
(54 7TON3C

largéta dhe 1&évizjen ndérkufitare;
c. Krijimi i sistemeve multimodale:

o Lidhja e aeroporteve me transportin hekurudhore;
o Lidhja e linjave hekurudhore me portet kryesore.

3. Nélidhje me infrastrukturén Ajrore dhe Detare PPK propozon:

Forcimin e strukturave ekzistuese portuale, t& porteve me réndési Kombétare dhe rajonale, me géllim
rritjen e kapacitetit t€ tyre né pérpunim dhe eksportim mallrash dhe transport pasagjerésh, né nivele
konkuruese pér rajonin e Ballkanit dhe t& Mesdheut. Rritja e numrit t€ marinave turistike, né pérputhje me
kapacitetin fizik t& zoné&s bregdetare t& Durrésit, me qéllim zhvillimin e njé sektori turistik bregdetar elitar,
qé respekton ambjentin dhe karakteristikat fizike territoriale t& peisazhit natyror e urban t& bregdetit tong.
Gjithashtu, korridori energjitik IAP - Ionian Adriatik Pipeline, i cili do té& sjellé njé zhvillim ekonomik,
kalon né territorin e Durrésit.
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ikimet g€ rrjedhin nga Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén e bregdetit
BREGDETI)

2.2.1.  Vizioni i PINS Bregdetit

Plani i Integruar Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar jep vizionin e zhvillimit t€ vijés bregdetare. Ai
orienton zhvillimet sektoriale me réndési kombétare né fushén e turizmit, mjedisit, transportit, energjisé,
bujqésisé, kulturés etj., si dhe zhvillimet urbane né territoret g€ administrohen nga bashkité.

Bregdeti si binom Det-Toké aset i réndésishém kombétar dhe pjesé e integruar e rrjetit mesdhetar.
Hapésiré e mirémenaxhuar ku harmonizohen nevojat pér zhvillim ekonomik dhe nevojat lokale me
domosdoshmériné e mbrojtjes sé aseteve kulturore, natyrore dhe historike. Destinacion autentik, i
shuméllojshém dhe i pastér.

2.2.2. Objektivat Strategik té Vizionit

Vizioni i PINS Bregdetit mbéshtetet né cilésité e vijés bregdetare t& Shqipérisé si nga piképamja
morfologjike ashtu edha nga ajo natyrore dhe e biodiversitetit. Zona bregdetare e Shqipérisé ofron njé
larmishméri t& larté t& territorit ku spikasin si forma kryesore té relievit zonat fushore, zonat kodrinore
dhe zonat malore.

Eshté pér t'u theksuar se direktivat q& dalin nga ky plan prekin njé territor mé té gjeré sé ai i vet bregdetit
dhe ushtrojné influencén e tyre edhe né té téré territorin e brendshém té Shqipérisé.

2.2.2.1. Sistemi Urban

Pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe mjedisit pér banorét né gendrat urbane dhe rurale do té realizohet

pérmes vendosjes s& hierarkisé sé tyre né pajisjen me shérbime dhe funskione t& specializuara. Duke

ndjekur parimet e ruajtjes sé vlerave historike, kulturore e mjedisore, mundésohet t& krijohen kushte
ilg¢sore né shérbime publike si dhe t& krijohen hapésira gjithépérfshirése.

Policentrizmi dhe hierarkizimi i gendrave urbane
Konsolidimi i gendrave Urbane

Rigjenerimi i Poleve Urbane t& Zhvillimit
Integrimi i zonave Informale

Hapésirat komunitare gjithépérfshirése

Rrjetet e lévizshmérisé né gendra urbane

Rritja e efikasitetit energjitik né qendrat Urbane

O O O O O O O

Objektivi Strategjik 2 — Ruajtje e arkitekturés tradicionale dhe rivitalizimi i lokaliteteve né brendési té
territorit:

o Rehabilitimi i vlerave kulturore népérmjet ruatjes sé objekteve tradicionale
o Rigjenerimi i lokaliteteve né brendési té territorit
o Integrimi i zhvillimeve té reja me potenciale ekzistuese t& lokaliteteve
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2.2.2.2. Sistemi Infrastrukturor

Integrimi né rrjetet e infrastrukturave ndérkombétare t& vendeve t& Mesdheut pér rritjen e efigencés né
shkémbimin e flukseve, duke mundésuar aksesueshméri dhe promovim efektiv t& brezit bregdetar.
Zhvillimi i l&vizshmérisé népérmjet krijimit t& rrjeteve dhe nyjeve rugore ndér-rajonale, q& rrisin
eficencén kohore té lidhjes s& qendrave t& rajonit mesdhetar e ballkanik ndérmjet tyre, duke ofruar
mundési shkémbimi mjetesh e modalitetesh l&vizje. Krijimi i ményrave t& ndérthurura t& transportit me
qéllim pérmirésimin e lidhjeve pér bizneset dhe furnitorét si dhe t& aksesit t& individéve né shérbimet e
ofruara rajonale, népérmjet zhvillimit t& portave hyrése e dalése kufitare dhe rajonale, rrugore,
hekurudhore, detare e ajrore. Zhvillimi i rrjeteve me standarde t& unifikuara t& trasmetimit t& energjisé
dhe Teknologjisé sé¢ Informacionit (TIK) me vendet e rajonit Mesdhetar, pér t& rritur efigencén e
shkémbimit dhe pér t€ siguruar energji t& pandérpreré gjaté gjithé vitit. Krijimi i ményrave t& lévizjes sé
shéndetshme, pa ndotje, pér kémbésorét e banorét e qendrave urbane dhe lokale né rajon.

Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit ka pér qéllim pérmirésimin e cilésisé sé jetés né Sistemin
Infrastrukturor duke u zhvilluar népérmjet objektivave strategjik:

S MAE

Objektivi Strategjik 1- Integrimi né Rrjetin e Infrastrukturés Mesdhetare:
o Lidhja me rrjetin e infrastrukturés mesdhetare bregdetare
o Integrimi i Hekurudhés dhe porteve né rrjetin ndérkombétar
Objektivi Strategjik 2- Pérmisimi i Infrastrukturés dhe rritja e aksesit né hapésirén Bregdet,
o  Ndérthurja e transportit detar me até tokésor
o Kirijimi i stacioneve t& lévizjes s& integruar
Obyjektivi Strategjik 3- Infrastruktura “SOFT” Turistike
o Aplikimi i rrjetit unazor né infrastrukturé
o Nxitja dhe pérmirésimi i infrastrukturés pér bigikleta dhe kémbésor
Objektivi Strategjik 4- Zhvillimi i transportit dhe aksesit né hapésirén detare
o Rivitalizimi i porteve dhe moleve ekzistuese si stacione publike pér transportin detar
Objektivi Strategjik 5- Mbulimi gjithévjetor me energji i brezit bregdetar
o Ruritja e efigencés sé rrjetit t& energjisé elektrike
o Diversifikimi dhe zhvillimi i alternativave t& reja t& burimeve energjitike
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) & w>2 2.2.3. Sistemi Bujqésor
-~
Slsteri}x BUqusor perben njé nga degét kryesore t& zhv1111m1t ekonom1k qe prek ultesuen bregdetare Plani

Plani i Integruar Ndérsektorial i Bregdetit ka pér qéllim pérmirésimin e cilésis¢ s& jeté€s n€ Sistemin
Bujqésor duke u zhvilluar népérmjet objektivave strategjik:

Objektivi Strategjik 1- Zhvillimi i Sistemit Bujgésor
o Mbrojtja dhe zhvillimi i Sistemit Bujqésor
o Kirijimi i ekonomisé s¢ shkallés né Bujqési
o Rigjenerimi i sistemeve dhe infrastrukturés mbéshtetése t& bujqésisé
Objektivi Strategjik 2- Zhvillimi i ciklit t¢ produkteve dhe infrastrukturave mbéshtetése
o Certifikimi dhe marketimi i produkteve bujqésore

2.2.2.4. Sistemi Ujor dhe Natyror

Mbrojtja e Territorit dhe né vecanti e resureve natyrore dhe ujore e kombétare paraqitet si domosdoshméri pér
zhvillimin e brezit bregdetar. Plani synon shtimin e zonave t& mbrojtura si dhe rritjen e shkallés s¢ mbrojtjes,
ndérkohé qé propozon paralelisht zhvillimin e ndérlidhjes s€ tyre pérmes korridoreve ekologjike. Pérmirésimi i
cilésisé s¢ mjedisit dhe aksesit n¢ detin Adriatik duhet t& relizohet népérmjet pérdorimit teknologjive me zero
emetim t& démshém, si kundérpérgjigje ndaj ndryshimeve klimatike.

Objektivi Strategjik 1- Aksesimi dhe aktivizimi i rrjetit té zonave té mbrojtura mjedisore:
o Zhvillimi i rrjetit t&€ zonave t&€ mbrojtura mjedisore
Objektivi Strategjik 2- Rigjenerimi i peisazhit té zonave té lira natyrore
o Pyllézimi i zonave t& lira natyrore
o Menaxhimi i rrezikut nga fatkeqésit€ natyrore
Objektivi Strategjik 3- Zhvillimi i rrjeteve té menaxhimit té mbetjeve
o Mbjetje, kanalizimet dhe trajtimi i ujérave t&€ ndotura
o Ruajtja dhe menaxhimi i burimeve ujore mbi dhe néntoké&sore
Objektivi Strategjik 4- Pérballja me ndryshimet Klimatike
o Marrja e masave zbutése dhe pérshtatése ndaj ndryshimeve klimatike
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2 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén e Tirang
/ Durrés (PINS DURANA)

-2 M artimit t& PINs Tirang-Durrés i ka parapriré analiza e thelluar e territorit. Vlerésimet kryesore té késaj
.~ analize paragiten né formén e nj& strukture SWOT né kété dokument. Prej analizés territoriale, sipas
. % . pdhézimeve t&¢ VKM nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”,

~ *&shté béré ndarja e territorit sipas pérkatésisé né pesé sisteme territoriale bazé: Urban, Infrastrukturor,

territorial. Kéto skenaré shogérohen me njé pérfundim t& qarté mbi ndikimet pozitive dhe negative t&
mundésive t& zhvillimit. Pér pasojé, veté vizioni i dakordésuar vjen natyrshém i pérbéré nga alternativat
mé t&€ mira dhe me mé pak ndikim negativ né territor dhe zhvillimin e tij.

2.3.1. Vizioni i PINS DURANA

Rajoni metropolitan Tirané-Durrés, njé ekonomi konkuruese né nivel kombétar dhe ndérkombétar; Nj&
hapésiré e réndésishme ekonomike dhe politike qé arrin t& béhet lider i zhvillimit né ballkan. Nj& ekonomi
e mbéshtetur né investime inovative, promovuese pér bisnese krijuese q& nxisin njé nivel t& lart¢ edukimi
dhe formimi profesional. Njé rajon me cilési t& larté jetese qé respekton dhe promovon stilet e
shéndetéshme t& jetesés, qé vleréson dhe ruan mjedisin, té shkuarén historike dhe kulturore; q&¢ garanton
sesin n& shérbimet cilésore pér zhvillimin e komuniteteve t& qéndrueshme. Nj& hapésiré ekonomike

éri n€ nivel rajonal, kombétar dhe ndérkombétar; e bazuar né lidhje strategjike toké&sore;
hore, detare dhe ajrore; e pérshtatshme pér nevojé dhe kérkesat e banoréve dhe bizneseve.

Plani i Integruar Ndérsektorial pér zonén Tiran€ Durrés ka pér qéllim drejtimin e progesit dhe zbatimin
e tij duke u zhvilluar népérmjet objektivave strategjik:

Objektivi Strategjik 1- Zhvillimi i Qéndrueshmé Ekonomik;

Rritja e PPB t& rajonit me 10%

Ulja e papunésisé tek té rinjté me 5%

Ulja e papunésisé sé pérgjithshme me 8%
Rritja e investimeve né teknologji me 10%
Krijimi i 4 klasterave ekonomik t& specializuar
Hapja e 4 inkubatoréve t&€ zhillimit ekonomik

O OO 0O OO

Objektivi Strategjik 2- Pérmirésimi i cilésisé sé jetesés né qendra urbane dhe rurale;

Pérmirésimi i efikasitetit energjitik né stokun ekzitues me 50%

Rritja e stokut té banesave sociale me 30%

Pérmirésimi i infrastrukturés dhe integrimi té zonés informale né masén 80%
Rigjerim i poleve urbane né 50% té territorit

Rigjenerim me 50% té qendrave rurale

Rigjenerim me 80% té infrastrukturés vaditése bujqésore

Zhvillimi i 5 qendrave rajonale té tregtimit té produkteve bujqésore

O 0O O OO0 0O

Objektivi Strategjik 3- Pérmirésimin i infrastrukturés, transportit dhe lévizshmérisé né rajon,

o Rigjenerimi i ploté i linjés hekudhurore Tirané-Durrés dhe lidhja me aeroportin
22
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Reduktimi i pérdorimit t¢ makinave individuale né 30%
Zhvillimi i 100 km rrugé pér bigikleta

Zhvillimi me 60% té infrastrukturés rrugor bujgésore
30% té Transportit publik me energji jo ndotése (elektrik, biomasé etj.)

O O O O

Objektivi Strategjik 4- Mbrojtja dhe pérmirésimin i cilésisé sé mjedisit natyror.
o Rritje me 30% e fondit té zonave té mbrojtura né rajon
o  Reduktim me 40% té ndotjes né lumenjt Ishém-Erzen
o Pérmirésimi i cilésisé sé ujit té plazheve, né Adriatik me 40%
o Ndalimi me 80% i derdhjes sé ujérave té zeza né lumenyj, ligene, det.
o Reduktimi me 25% i emetimeve té démshme (CO;)

2.3.3. Politikat e zhvillimit Rajonal

Politikat edhe pse jané sektoriale, ndérthuren me njéra tjetrén me géllim arritjen e plotésimit t& katér
objektivave strategjik t& PINS-it pér zonén ekonomike Tirané-Durrés.

Politikat e zhvillimit rajonal zbérthejné objektivat e sipérpérmendura duke e ndaré sipas sektoréve
pérkatés, konkretisht:

Politikat e Zhvillimit Ekonomik

Politikat e zhvillimit Urban

Politikat e Zhvillimit Rural

Politikat e Zhvillimit t& Transportit dhe Infrastrukturés
Politikat e Zhvillimit Mjedisor

opo o

a. Politika e zhvillimit ekonomik

o PEIl -Zhvillimi i ekonomisé s& shérbimeve
i. Komponenti territorial
ii. Komponenti njerézor
o PE2 —Ruyjeti dijes dhe inovacionit rajonal
o PE3- Zhvillimi i NVM-ve dhe sipérmartjes
i. Zhvillimi i kapaciteteve njerézore
ii. Rrjetet e ndérveprimit t& ndérrmarrjeve pér inovacion
iii. Zhvillimi territorial i NVM-v
o PE4- Inkubatorét dhe Klasterat Rajonal
i. Inkubatorés rajonal
ii. Zhvillimi i klasterave ekonomik (Klaster logjistik poli Durrés-Shkozet)
o PES- Zhvillimi ekonomik-territorial
i. Polet, zonat dhe korridoret e zhvillimit ekonomik
ii. Zonat strategjike rajonale pér zhvillim territorial (Porti Durrésit, Porti Porto Romano)
iii. Zona teknologjike e zhvillimit ekonomik t& Spitallés
o PE6-Brendim Rajonal dhe Turizém
i. Turizmi si vleré e shtuar
ii. Turizmi i shérbimeve
iii. Turizmi i qytetit dhe fundjavés

b. Politikat e Zhvillimit Urban

o PU1- Policentrizmi dhe Hierarkizimi i Qendrave Urbane
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i. Shérbimet Publike
o PU2- Konsolidimi i Qendrave Urbane

i. Densifikimi i Qendrave Urbane

ii. Rigjenerimi i Poleve Urbane
o PU3- Integrimi i Zonave Informale
o PU4- Strehimi dhe banesat sociale

i. Strehimi

ii. Banesat Sociale
o PUS- Hapésirat rajonale komunitare gjithépérfshirése
o PUé6- Efikasiteti energjitik i godinave
o PU7- Rujeti i lévishmérisé urbane

i. Lévizja me bigikleta dhe ecje

c. Politikat e Zhvillimit Rural

o  PRI- Zonimi Territorial dhe konsolidimi i tok&s bujqésore
i.Konsolidimi dhe Pérdorimi i Tokés Bujqésore
o  PR2- Konsolidimi i Qendrave Rurale
i.  Shérbimet rurale dhe zhvillimi i komunitetit
o PR3- Zhvillimi ekonomik rural dhe polet bujgésore rajonale
i.  Aktivitetet Mbéshtetése pér zhvillimin ekonomik Bujqésor
ii.  Rajonalizimi i prodhimit
iii.  Inovacionit né agroindustri dhe agromjedis
o  PR4- Zhvillimi ekonomik i fermave dhe shogérive t& bashképunimit bujqésor private
i.  Ristrukturimi i fermave bujqésore
ii.  Mundésité e Bashk&punimit dhe krijimi i shoqérive t€ bashk&punimit bujgésor private
PRS- Zhvillimi i zinxhirit Ushqimor
PR6- Turizmi Rural dhe Rajonal
PR7- Brendimi dhe marketimi i zonave rurale
PR8- Transporti né zonat rurale
PRO- Mjedisi dhe energjia e rinovueshme
i.  Mjedisi
ii.  Energjia e rinovueshme

d. Politikat e Zhvillimit té Transportit dhe infrastrukturés

o PT1- Rujetet rrugore strategjike rajonale (Porti Durrésit, Autostrada Veri Jug, Korridori VIII,
Rruga Kombi, Rruga Arbrit)
o PT2- Sistemi Multimodal dhe Transporti publik ndérurban
i.  Lévizshméria Multimodale Rajonale
o PT3- Lévizhshméria Hekurudhore (Poli Porto Romano Spitallé, Durrésit (stacion
multimodal)
o PT4- Menaxhimi i Trafikut
o PT5- Lévizja e mallrave (Poli Durrés-Shkozet)
o PT6- Intenerarét rajonale pér 1évizjen me bigikleta (Aksi Durrés, Currila, Park Urban, Bisht-
Pallg)
o PT7- Infrastruktura, energjia dhe telekomunikacioni
i.  Infrastruktura e néntokés
ii.  Infrastruktura energjitike
iii.  Infrastruktura e komunikimeve elektronike (TIK)
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e. Politikat e Zhvillimit Mjedisor

PM1 - Mbrojtja e peisazhit natyror, trashégimi natyrore dhe mjedis.
PM2 - Ruajtja dhe menaxhimi i burimeve Ujore, mbi dhe néntokésore
PM3 - Infrastrukturg e gjelbér

PM4 - Menaxhimi i rrezikut nga fatkeqésité natyrore

PMS - Menaxhimi i mbetjeve rajonale

PM6 - Ndryshimet klimatike

PM7 - Monitorimi i cilésisé sé mjedisit

25



;S- 11 PERGJITHSHEM VENDOR | BASHKISE DURRES
A E REKOMANDIMEVE TE PINS-DURANA

X

8s R
=

LEGJENDE

@ metronol

@ Qendér parssore
© Qender dyt@sore
*  Qender terciare
*  Qendér lokale ¢ specializuar
Qendér lokale

Lokalet

Port

Manne

Kufinl | bashkive faing

Kufid adminssirativ (b Durres)
“+ Hokurudhe

+~ Hokurudhé e propozuar

A- Autostrade

8- Riugd interurbane kryesore
C- Riugd intenurbane dylésore
- Rrugé ubane kryesate ‘

E- Rrugd urbane dydsore
€- Riugs lokale
Minerar pér bigkiets
Butime uore
Zona urbane |
Zona ekonomike \
Plazh publk |
I1zopse [
- Itinerar voziés (PPK)
Rinerar detar (Pins Bregdet) ;
Polet e ngjenenmit uiban
Polet e rigienenmit rural T
Hapesite jore rekreative
Zoné & mbroftur e propozuar

73 Parkurban

Turizem kulturor o
Hub multimodal |
) Qender mulimodale dytesore |

Stacion mulimodal terciar |
Stacion hokurudhor
. Densifilkum | gendrave urbane 1
Agroturizem
Prodhim aguikulluror
Market formioresh (q. kryesora)
Mark formardsh (q dyldsore)
Kastor bunasi |

Figura 8. Harta e rekomandimeve té PINS-Durana
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DURRES
3.1 Ndérthurja e terriorit té bashkisé Durrés me territoret e bashkive Kufitare

Bashkia e Durrésit &shté njé porté e fuqishme hyrése funksionale népérmjet detit Adriatik né territorin
e Republikés s&¢ Shqipérisé. Gjithashtu, ndérthurrja e arterieve t& fugishme t& lévizjes né drejtim t&
brendésisé sé territorit shqipétar por edhe mé tej. Paré né kéndvéshtrimin e marrdhénieve territoriale,
ashtu si¢ kemi paraqitur edhe mé paré, Durrési &shté pjesé e integruar e peizazheve karakteristike té
Ultésirés Peréndimore t& Shqipérisé.

Pjesé pérbérése e territorit t& tij jang dhe Lumen;jté Ishém Erzen q& derdhen ne Detin Adriatik. Késhtu, Elementi
natyror i ndérthurrur me veprimtaring e njeriut “bashkon” né njé trajektore Durrésin me Shijakun, Vorén,
Tiranén dhe Kurbinin (Grykéderdhja e Ishmit). Kjo ndérthurje duhet & rikonceptojé marrédhénien dhe
bashkéveprimin e bashkive si pjesé e vizionit t& zhvillimit té territorit pér vitet né vazhdim.

Natyra e larmishme e bén territorin e Durrésit pjesé t& vargut kodrinor, t& pérmendur sé shumti né kété
strategji si Parku Rajonal. Kodrat e Ishmit deri né Shkémbin e Kavajés, do t& jené pérbérése t& njérit
prej elementeve mé domethénés t& zhvillimit rajonal né vitet né vijim. Si pjesé e itenerarit turistik mbi
kodra, territori i Durrésit do t&€ duhet t& funksionojé né lidhje t& vazhdueshme me territoret fqinje t&
Krujés, Kurbinit, Vorés, Shijakut, Tiranés dhe Kavajés, pér té realizuar njé pérfshirje mé t& miré té tij né
brendési t& vendit.

Lehtésimi i akseve Iévizése t& flukseve me karakter ekonomik dhe turistik &shté njé domosdoshméri e
konfirmuar nga historiku i raporteve t& méparshme ndérmjet territoreve t& kétyre bashkive.

Komponentet kryesor t& marrédhénieve t& tyre, do t& burojné nga propozimet e PPK-sé dhe PINS-eve
si: Rruga bregdetare peizazhistike, autostrada Veri — Jug, Fuqizimi i hekurudhés Durrés — Tirané, Durrés
— Rrogozhing, Rikualifikimi i rrjetit historik t& shtigjeve kémbésore apo rrugéve rurale qé lidhin zonat
pas vargut kodrinor me ultésirén bregdetare.

Territori i Durrésit mbetet unik pér vlerat dhe potencialin q& pérfaqéson né nivel kombétar por dhe mé
tej, jo vetém me natyrén (bregdetin, ultésirén dhe kodrat), por dhe me ekonominé e tij, me portin dhe
rrugét e réndésishme si: Autostrada Durrés — Tirang, Korridori VIII, Rruga e Kombit.

Nuk &shté vetém infrastruktura transportuale ajo q& ‘ushgen’ marrdhéniet e territorit t& Durrésit me ato

fqinje, por edhe furnizimi me ujé t& pijshém i Durrésit mundésohet nga Impianti i Fushé- Kuges, né
Kurbin dhe pjesérisht nga Impianti qé ndodhet né Kavajé.
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S véshtrojmé territorin pértej kufijve té tanishém administrativé. Gjeografikisht, territori i bashkisé i
“akon njé rajoni mé t& madh, qé pércaktohet nga deti Adriatik né peréndim dhe nga njé hark kodrinor
¢ shtrihet nga Kepi i Rodonit né veri, kalon nga qyteti i Vorés dhe rilidhet pérséri me detin midis
Sny/fshatit Arapaj dhe Shkallnurit né jug.

Ky rajon i madh, para se t&€ pérbéhet nga kéto tre bashki, shfaqget si njé térési territorit urban. Pér kété
arsye, pérpara se té shpjegojmé vizionin specifik t& zhvillimit né bashkiné Durrési, &shté e
domosdoshme t&é kuptojmé s& pari kushtet pérbérése morfologjike territoriale. Territori &shté i
rrezikuar nga problemet mjedisore, keq-administrimi i burimeve nga aktivitetet e pakontrolluara
ndértimor. Megjithaté, ky territor gjendet né njé pozicion mjaft strategjik dhe ofron njé pasuri t&
bollshme burimesh.

Objektivi kryesor i Strategjisé Territoriale, paraqitur né vijim, éshté pérballja me problemet e territorit
té Durrésit duke rivitalizuar pasurité e tij. Strategjia Territoriale ofron nj& lexim t& ri t& territorit duke
véné né dukje mundésité ekzistuese dhe duke i kthyer ato né njé forcé mbéshtetése kryesore né
vizionin e ri. Ky vizion i jep strukturé dhe formé potencialit q€ éshté tashmé i pranishém né terren,
duke nxitur zhvillimin e ardhshém pér t’u realizuar né ményré té tillé qé t& pérforcojé kuadrin
ekzistues t& peizazhit t& rajonit, n¢ vend t€ zhvillimit t& shpérhapur e rastésor.

Territori i Durrésit z€ njé pozicion strategjik brenda Shqipérisé: ai &€shté né qendér t& vendit, n€ aférsi
me kryeqytetin e Tiran&s dhe ndodhet pérgjaté bregdetit Adriatik. Territori i Durrésit &shté porta e
hyrése kryesore e Shqipéris€ nga deti. Ky pozicion strategjik pérbén njékohésisht edhe pérparési edhe
njé problem. Duke z&né pozicion té tillé strategjik, territori i Durrésit, ka zhvillimi ekonomik dhe ky
territor rrezikon t& démtohet nga njé urbanizim i pakontrolluar. Nése urbanizimi vazhdon né ritmet e
| pakontrollueshme, do t& sjelli rrezikim t& tokés bujqésore dhe hapésirés natyrore, e cila pér momentin
pérbén resursin kryesor t& kétij rajoni.

Fokusi kryesor i Strategjis¢ Territoriale &shté rritje e zhvillimit ekonomik duke parandaluar
shkatérrimin e métejshém t& kétij territori t& mrekullueshém. Pér t& arritur kété éshté i nevojshme njé
lexim i kujdesshém i territorit. Pér t& kuptuar territorin e Durrésit, duhet t& hedhim njé& véshtrim mbi
territorin shqiptar né térési. Nga ky kéndvéshtrim ne shohim sesi Ky territor pasqyron karakterin e
peizazhit shqiptar né pérgjithési. Ky peizazh mund t€ konceptohet si njé sekuencé vargmalesh,
drejtimi i t& ciléve &éshté tangent me bregdetin. Ndérsa mé né brendési territori pérfshihet nga
vargmalet, n& drejtim t& bregdetit kéto t& fundit i 1éné vend brezave kodrinore q¢ si kepe kornizojné
tokat e rrafshéta t& zonave bregdetare.

Alternimi i rrafshnaltave dhe vargjeve kodrinore/malore i jep territorit t& Durrésit, njé lexueshméri
territori t& qarté dhe t& vazhdueshme. Pér mé tepér brezat kodrinore/malore pérb&jné njé pengesé
natyrore e cila ka qené né gjendje t& frenojé urbanizimin e pakontrolluar. Vargmalet orientojné
zhvillimin e territorit duke e béré até mé t& konsoliduar. Té gjitha pasurité natyrore qé gjenden né
territorin e Durrésit, si bregdeti, lumenjté, rezervuarét natyroré dhe tokat bujqésore zhvillohen sipas
komponentéve natyrore. Eshté me réndési qé strategjia territoriale té niset nga konceptimi i vet
hapésinor, duke pérshkuar territorin e Durrésit, pérmes pikés mé t& réndésishme t& hyrjes s€ saj,
autostradés q€ lidh Tiranén me Durrésin, territori lexohet si njé sekuencé e vazhdueshme
peisazhistike.

I paré n€ kété ményré, territori i Durrésit, pérbéhet nga sistemet territoriale ku ¢do element gjeografik
luan njé rol kryesor brenda secilit sistem. Nése territorin € Durrésit € mendojmé si njé Park Urban,
nuk do t& thot& q& nuk do t& keté mundési zhvillimi t& métejshém ekonomik. N& vend qé t& presim
zhvillimin ekonomik vetém nga urbanizimi duhet qé ky rajon t& konvertohet né njé “nyje” kombétare
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mé praktike drejt njé zhvillimi t& qéndrueshém dhe cilésie jetése.

- pérmirésimin e territorit rural q& t€ ofrojé nj&

Figura 9. Harta Topografike pér Zonén Durrés-Voré-Shijak

29



*/ 3.3. Vizioni Strategjik

Rregullores sé Planifikimif” i ndryshuar, Shtojca 1, organizimi i territorit pér qéllime planifikimi ndahet né 5
istemet territoriale si (B) Bujgésor, (IN) Infrastruturor, (N) Natyror, (UB) Urban dhe (U) Ujor.

Para se t& fokusohemi né vizionin e zhvillimit t& bashkisé s& Durrésit, qéllimi kryesor i planit &sht& t&
exojmé territorin e ndaré né 5 sistemet territoriale té sipércituara. Secili prej kétyre sistemeve &shté objekt
i njé projekti t& veganté qé pérfshin transformimin, rehabilitimin ose modifikimin e territorit.

Vlerat ekologjike t& territorit t& Durrésit , rekreative dhe turistike pérbéjné njé pasuri mjaft t& réndésishme
qé duhet té zhvillohet duke i lidhur zonat e ndryshme nga veriu né jug, pérfshiré edhe gendrén e Durrésit,
duke konsoliduar pozicionin e qytetit, jo vetém si porta e boshtit tregtar Lindje-Peréndim (korridori VIII
PANEUROPIAN, Rruga Egnatia), por edhe si njé pikénisje kyge e vendosur né mes t& boshtit natyror
dhe rekreativ Veri-Jug (si¢ &shté propozuar né Planin Kombétar Sektorial pér Zonén e Bregdetit).

Vizioni i Bashkis€ Durrés ka fokusuar né rritjen e marrédhénieve ndérmjet rripit bregdetar dhe pastokés;
Vendosja e lidhjes sé vazhdueshme népérmjet mjediseve t& ndryshme natyrore q& formojné peizazhin
bregdetar.

3.3.1. Sistemi bujqésor (B)

Formohet nga térésia e tokave bujgésore t& zé&na me bimét e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtet, me
vegori thelbésore té saj pjelloriné e tokés, si dhe infrastruktura e objektet né funksion té aktivitetit
bujqésor. Ky sistem &shté rezultati i ndérveprimit né kohé t& aktiviteteve njerézore pér kultivim dhe
ndértime me karakter bujqésor né territor.

o Sirezultat i progesit t& bonifikimit t& tokave pér té prodhuar produkte bujqésore (me pérjashtim
bonifikimin Durrés-Spitall€), éshté kryer fragmentimi i dendur i parcelave t& tokés, duke
reflektuar né ményré t€ qarté pronésiné. Ky fragmentim ka sjellé nevojén pér njé riorganizim t&
ri n€ ményré qé produktet bujqésore t& shndérrohen né struktura t€ prodhimeve industriale.

. o Té& krijohen skema financimi pér mbéshtjen e fermeréve dhe prodhimit bujgésor vendas. Skema
e financimit sjell lehtésim né dhénien me gera té parcela bujqésore, duke rritur investimet e
leverdisshme (rritja e infrastrukturés bujqésore pér pérpunimin e produkteve, makineri pér
brendim dhe pérpunim produktesh etj.).

o Ndérmjet zonave kodrinore dhe lymishteve do t& krijohet njé rrjet infrastrukturor pér té asistuar
bujqésing si: mullinjté e vajit, kantinat e verés, depot pér grumbullimin, pérpunimin, depozitimin
dhe shpérndarjen e produkteve bujqésore.

o Nxitja e zhvillimit bujgésore né zonat aktuale prodhuese (si Shetaj) dhe né tokat e braktisura
(tarraca) q&€ ofrojné njé potencial t& madh prodhues.

o Rishfrytézimi i tarracave pérmes kultivimit t&€ mono-kulturave me cilési t& larté si ullinj, vreshta,
pemishte dhe zhvillimi bujqésor familjar me kultura mikse duke nxitur vegané&risht varietetet
lokale.

o Pércaktimi i kufijve né mes t& qytetit dhe zonave bujqésore;

o Rritja e bujgésisé né zonat e kodrave t& Durrésit, ku do t& promovohet ripérdorimi i sistemit
tarracor.

o Promovimi i prodhimit t& biomasés né zonat e prekura nga produktiviteti i ulét bujqésor (pér
shkak t& kripésisé sé tokés);

o Promovimi i prodhimit bujqésor duke mbéshtetur shogérité e bashk&punimit bujqésor.

o Rritja e bujqésisé si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike té territorit duke nxitur rehabilitimin
e tarracés me p.sh. pemé ulliri dhe druré frutoré;

o Rritja e bujqésisé pérmes objekteve t& vendosur pérgjaté skajeve té jashtme t& brezit lumor (si
depo, mullinj, etj.)

o Pérdorimi i ujit t& lumit pér qéllime ujitjeje, né veganti né rajonin drejt grykéderdhjes s& lumit.
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Pérmirésimi i hapésirés ndérmjet Kapi Pali dhe Porto Romanos pér t& lejuar 1évizshméring
deri né& kodrat e Durrésit, i cili mund t& kthehet né njé Park Urban produktiv - Kopéshti i madh
Urban i Qytetit t& Durrésit.

Dy zona pilot né& veri dhe jug t& kodrave té qytetit mund t& luajné rolin e pikave t& ndértuara
posagcérisht si porta pér parkun: zona pérreth Porto Romanos, Hidrovori dhe ish-barrakat tek
Rruga e Currilave.

Ruajtja dhe Rinovimi i strukturave ekzistuese.

Ndalimi i procesit t& urbanizimit t& pakontrolluar pérgjaté bregdetit dhe vénia né fuqi e
mbrojtjes pér bregun e detit, pérfshiré né planin ndérsektorial pér bregdetin shqiptar;

Pajisja e bregdetit me objektet si struktura t& lehta e t& pérkohshme.

Konsolidimi dhe rehabilitimi i zonave prioritare urbane;

Mbrojtja dhe rehabilitimi i monumenteve historike dhe t& trashégimisé kulturore, veganérisht
té trashégimisé arkeologjike urbane (té tilla si késhtjella dhe amfiteatri i lashté);

Pajisja e zon&s urbane me shérbime sociale dhe kolektive (si shkolla, ¢gerdhe, terrene sportive);
Pérmiré&simi i hapésirave publike si né aspektin e rrugéve urbane (sidomos né gendér té qytetit),
ashtu dhe t&€ shesheve dhe pargeve;

Ploté&simi i nevojés pér banim dhe pérmirésimin e ofertés pér strehim.

Kontrollimi i zhvillimit urban dhe konsolidimi i vendbanimeve ekzistuese né ményré qé t&
shmanget fragmentimi i métejshém i fushave bujgésore;

Ngritja e Zonés s¢ Teknologjisé dhe Zhvillimit Ekonomik né Spitallé (199.7ha);

Ndértimi i objekteve t& reja dhe rehabilitimi i objekteve t& vjetra publike té tilla si shkolla,
cerdhe, terrene sportive.

Konsolidimi dhe rehabilitimi i fshatrave rurale dhe vendbanimeve t&é shpémdara népér
peizazhin kodrinor duke ndaluar urbanizimin e métejshém;

Pajisja e territorit rural me objekte t& vegjél (mullinj, punishte vaji, depo) né mbéshtetje t&
prodhimit bujqésor.

Pércaktimi i nj& parimi t& ri vendbanimi duke pérmirésuar marrédhéniet midis pélhurés s&
ndértuar té vendbanimeve dhe lumit;

Pajisja e vendbanimeve me shérbime publike sociale dhe kolektive né aférsi t& lumit né ményré
qé& t& rritet karakteri i tij publik.

Sistemimi i objekteve tregtare, t& shpérndarjes dhe prodhimit pérgjaté korridorit;
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i
. .33, Sistemi infrastrukturor (IN)
PO W, . . . v s ae PR S
¢ ,;}f\k'q = (Fofimohet nga térésia e rrjeteve dhe strukturave qé mbéshtetin dhe mundésojné aktivitetin njerézor,
241 A ke pérfshiré transportin, energjing, komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit dhe menaxhimin e
mbetjeve.

e

o Téshtohen aktivitete e lehta rekreative si ecja, ¢iklizmi pér t& mbrojtur biodiversitetin dhe zonat
natyrore

o Té& krijohen shtegkalime né drejtimin pingul t& plazheve né ményré qé t& krijohen lidhje t&
domosdoshme ndérmjet zonés bregdetare dhe pjesés tjetér t& territorit, duke ndértuar ura pér
kémbésoré pérgjaté autostradés dhe linjés hekurudhore.

o Té shtohen veprat infrastrukturore me ndihmén e qeverisé/bashkis€é ose administratés
ndérkombétare pér lehtésimin e aktiviteteve njerézore.

o Pérforcimi i rrjetit infrastrukturor rrugor, pérmirésimi i funksionaliteteve, efikasitet dhe
siguris€.

o Krijimin e sistemeve t& rrjeteve té transportit publik dhe 1&viszhmérisé sé buté me synim pér t&
rritur akesesueshméring.

o Té pérmirésohet dhe t& rehabilitohet Autostrada Tiran€ —Durrés.

o Té&krijohet rrugé dytésore paralelisht me Autostradén Tirané-Durrés, né ményré qé té krijohen
carje tranzitore dhe t&€ aksesohen zona t& ndryshme shérbimesh.

o Linja Hekudhore duhet t& rehabilitohet, zgjerohet dhe t& kthehet né njé sistem qendror
lévisshmérie ndérmjet dy rajoneve (Tirané-Durrés). Linja hekudhurore t& jet& sistemi kryesor
i transportit publik si pér njerézit ashtu edhe pér mallrat.

o Kirijimi i stacioneve Multimodale
Pérforcimi i lévizshmérisé publike dhe asaj t& buté pérgjaté bregdetit;
ipércaktimi i infrastrukturés portuale, duke pérfshiré edhe infrastrukturén detare si marinat
istike;
of/Pérparimi dhe zbatimi i infrastrukturave kryesore-urbane si¢ jan¢ infrastruktura e kanalizimit dhe
"onzroN 5‘“{. duke ndalur késhtu shkarkimin e ujérave t& zeza né det népérmjet kullimit dhe kanaleve t& sistemit.
o Pérforcimi i lévizshmérisé publike dhe asaj t& buté me ané t& rehabilitimit t& infrastrukturés
hekurudhore dhe t& sistemit t& autobuséve;
Pérmirésimi i transportit rrugor, duke pérmirésuar kushtet e infrastrukturés rrugore;

Ripércaktimi i infrastrukturés portuale, gradualisht hapja e portit pér aksesin publik dhe né terma
afatgjata zhvendndosja e portit industrial né Porto Romano;

e}

o Pérmirésimi i infrastrukturés themelore urbane, duke kompletuar sistemin e kanalizimit n& qytet (njé
projekt tashmé né zhvillim e sipér), pérmirésimin e impiantit t& trajtimit t€ ujit dhe ndalimin e
shkarkimit t& ujérave t& zeza né det.

Pérmirésimi i arritshmérisé népérmjet transportit publik dhe lévizshméris¢ private;

Negritja e objekteve t& reja t& portit né Porto Romano, duke pérfshiré lidhjen e infrastrukturés rrugore
dhe hekurudhore.

Pérforcimi i lévizshmérisé s& buté né t& gjithé rajonin kodrinor;

Pé&rmirésimi i arritshméris€ népérmjet 1€vizshmérisé publike dhe private.

Pérforcimi i 1&évizshmérisé publike dhe asaj t&€ buté, duke pérfshiré njé rrugé bigikletash /
kémbésorésh pérgjaté lumit, e cila t& béhet boshti kryesori 1évizshmérisé pér lidhjen veri-jug né
territor;

Pérmirésimi i transportit rrugor né drejtimin veri-jug
Pérmirésimi i transportit rrugor, duke pérfshiré kushtet e autostradés Durrés-Tirang;
Pérforcimi i 1évizshmérisé publike, duke pérfshiré edhe rehabilitimin e linjés se trenit Durrés-Tirané
dhe zbatimin e gendrés Multi-modale dhe platformave logjistike;

o Pérforcimi i 1évizshmérisé s& buté, duke krijuar njé rrugg € dedikuar bigikletash, paralel me linjén
hekurudhore;
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o

Perﬁehet nga térésia e tokave dhe peizazheve natyrore, korridoreve ekologjike lidhése t& tyre, si dhe
mﬁastruktura e strukturat né funksion t& aktivitetit natyror.

Sugjerohet t& vendoset njé bashképunim rajonal me bashkité kufitare Kurbin dhe Kavajé, né
ményré qé té krijohet dhe transformohet zona ndérmjet tyre si Park Rajonal.

Parku nuk duhet t& shihet si njé rezervat natyror i mbyllur por si njé territori i hapur, ku aktivitet
njerézore mund t& bashkéveprojné me zonat ekologjike né ményré t& balancuar.

Rehabilitimi i Natyrés.

Ripyllézimi kundér rréshqitjes s€ tokes.

Pellgjet artificiale qé ndodhet né territorin e bashkisé Durrés, duhet t& pérshtaten pér t& krijuar
Parge natyrore qé mundésojné aktivitete rekreative.

Rritjen e vlerave ekologjike, rekreative dhe turistike t& bregdetit duke zhvilluar veprime specifike
pér ¢do element natyror, si grykéderdhja e lumit Ishém, zona e Kepit t&€ Rodonit, zona e Gjirit t&
Lalézit, rezerva e Rrushkullit, lymishta e Erzenit, laguna Rinia, kodrat e Durrésit

Mbrojtja e bregdetit nga kércénimet mjedisore té tilla si erozioni, kripé€zimi dhe zhdukja e dunave
ranore dhe ripyllézimi.

Pajisja e zonés urbane me shérbime sociale dhe kolektive té tilla si parqe urbane dhe kopshte.
Mbrojtja dhe shtimi i pasurive me vlera mjedisore té tilla si pyjet n€ shpatet e pjerrét.

Zgjidhja e kércénimeve kryesore mjedisore, duke reduktuar flukset e sedimenteve dhe zbutjen e
rrezikut t& rréshqitjeve t& dheut.

Pércaktimi i ‘zonave pa ndértim’ né intervale t& rregullt pérgjaté zgjatimit t& autostradés.

36

e




PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR 1| BASHKISE DURRES
| HARTAE SISTEMIT NATYROR - VIZIONI STRATEGJIK

I

= —— ——

e

|
Jl: }
1 {
4
DETI ADRIATIK
5\ .
‘ .
2
° . %
{ ' X

Figura 13. Harta e Sistemit Natyror-Vizioni Strategjik PPV-sé Durrés

37



T& kontrollohet peshkimi i paligjshém pérgjaté lumenjve, Kepit t&¢ Rodonit, burimeve té tjera

ujore.

Té& kontrollohet ndotja e trupave ujoré, deti etj., nga faktoré t& jashtém.

T& mbrohet biodiversiteti dhe habitati pérgjaté lagunés dhe rezervatit t& Rrushkullit duke

pérforcuar mé tej e komunikimin me digén ekzistuese dhe me pérmirésimin e lidhjes me Gjirin

e Lalzit dhe pértej lumit Erzen.

Menaxhimi i depozitimeve dhe sedimenteve pérgjaté shtratit t& Lumit né zonat e Urbane/Rurale.

Pérgjaté shtratit t&€ lumit t& kryhen pérforcime té argjinaturave né ményré pér t& parandaluar

pérmbytjet.

o Mbrojtja e niveleve shumé t& vlefshme t& biodiversitetit t& lagunés né Sektorin Rinia dhe t& rajonit
t& grykéderdhjes sé lumit Ishém.

o Zgjidhja e kércénimeve kryesore mjedisore né qytet duke rehabilituar sistemin e kullimit, atje ku
funksionimi i tij &shté ndikuar nga aktivitetet e parregullta dhe kaotike t& ndértimit.

o Rehabilitimi i sistemit t& vaditjes dhe atij t& kullimit;

o Pérmirésimi dhe ruajtja e hidrovorit né Porto Romano.

o Rehabilitimi i rezervuaréve t& ujit dhe i sistemit t& ujitjes (sidomos dy rezervuaré t& médhen;jé té
ujit t& vendosur n& pjesén veriore té territorit t& bashkisé) dhe sigurimi i mirémbajtjes sé kanaleve
té yjitjes.

o Zgjidhja e kércénimeve kryesore mjedisore dhe vecanérisht e rrezikut t& pérmbytjes pérmes

veprimeve dhe projekteve té shumta;
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3.4..Objektet Strategjike té Vizionit pér Territorin e Bashkisé Durrés:

“ 3.4.1. (O18) Objekt Strategjik 1. Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dhe rurale;

Ky objekt strategjik ka t& bé&jé me rehabilitimin e gendrave urbane, qé jané€ t& pranishme né territorin e
o\bashkisé¢ Durrés, népérmjet pérmirésimit t& kushteve t& hapésirave publike.

o OIS1 - Rehabilitimi dhe krijimi i hapésirave publike brenda qendrave urbane dhe rurale

Brenda qytetit t& Durrésit, kjo strategji &shté pércaktuar né ményré specifike pérmes dy veprimeve
kryesore qé kané té b&jné me:
(1) Rehabilitimin e hapésirave t& lira dhe publike né qendrén historike t& qytetit e cila ka pér
qéllim t& rifitoj& disa rrugé t& réndésishme gendrore dhe hapésira t& lira né¢ ményré q& té
rehabilitoj& zonén e késhtjellés s& qytetit, e cila njihet pér potencialin e madh turistik.

(2) Rehabilitimin e hapésirave t& jashtme publike né zonat urbane t&€ banimit, strategjia pérmban
veprime dhe projekte q& synojné pérmirésimin e kushteve t& hapésirave t€ lira n€ zonén e
stadiumit t& Durrésit, duke krijuar njé park té ri publik.

N¢ fshatrat e territorit t& bashkisé, strategjia synon pérmirésimin e gjendjes sé hapésirave publike, né té
gjithé¢ vendbanimet rurale, népérmjet ndérhyrjeve té veganta “molekulare” qé pérmbajné krijimin e
trajtave t& reja t€ hapésirave publike si lulishtet, sheshet, oborret e vegjél publiké etj. Kéto veprime jané
thelb&sore jo vetém pér t& pérmirésuar kushtet e jetesés sé t& gjithé banoréve té territorit t& bashkisé, por
edhe konvertues me qéllimin pér ta béré Durrésin jo vetém njé destinacion veror pér plazh, por edhe njé

—rasa~ destinacion gjithévjetor té turizmit kulturor.
O%¢ TeRs,
S 7
L /% 2, Mo OIS2 - Hartimi i dokumenteve té detajuar té planifikimit

strategji njeh nevojén pér t& zhvilluar mé tej PPV-né me planet e detajuara vendore (PDV) me géllim
t& zhvillojé zgjidhje pér zonat e territorit t& bashkisé qé kané nevojé pér studim dhe pérpunim té
métejshém. Veprimi i késaj strategjie ka t& b&jé me identifikimin e kétyre zonave né territor pér shkak
t& kushteve t& tyre t& veganta dhe statusit t& pérshtatshém.

_(GUBLIK
A %ZHW
L3 /\
\‘0“
&‘

3.4.2. (02S) Objekti Strategjik 2. Shtimi dhe pérforcimi i monumenteve dhe trashégimisé
kulturore;

Ky objekt strategjik synon vendosjen e politikave dhe rregullave t&€ qarta pér mbrojtjen e monumenteve
dhe trash&gimisé kulturore q& b&jné pjesé né territorin e Durrésit dhe rehabilitimin e elementeve mé té
réndésishme t& késaj trashégimie. Edhe pse pjesa dérrmuese e trashégimisé arkeologjike dhe historike
ndodhet brenda kufijve t& qytetit t& Durrésit, strategjia pérmban veprime edhe pér ruajtjen e
vendbanimeve historike dhe fshatrave qé gjenden né zonat rurale t& territorit t& bashkisé, sidomos né zonat
kodrinore né veri.

Mg¢ konkretisht, strategjia synon mbrojtjen dhe rehabilitimin e ndértesave historike qé ndodhen né qytetin
e Durrésit, shpesh né kushte shpérfillése dhe mbéshtet kthimin e tyre né objekte publike dhe kolektive
si galeria, biblioteka apo qendra kulturore. Ajo synon mbrojtjen dhe rehabilitimin e vendbanime
historike rurale, sidomos ato q& karakterizohen nga njé gjurmé kompakte dhe prania e shtépive historike
rurale.

Gjithashtu, synon rehabilitimin e monumenteve dhe gendrave arkeologjike né qytetin e Durrésit, duke
pérfshiré rehabilitimin e Amfiteatrin Romak, rikualifikimin e zoné&s Arkeologjike t& Forumit Romak,
kalas€ s€ Durrésit, sheshit t& kalasé sé Currilave, bazilikén paleokristiane t&¢ Gjuricajt dhe restaurimin e
Kullés né fshatin Kull¢ dhe rikualifikimin e hapésirés rreth Mureve t& Porto Romanos.
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3.4.3. (0O3S) Objekti Strategjik 3. i
Kjoka té b&jé€ me pérmirésimin e nivelit t& shérbimeve publike dhe kolektive né qytetin e Durr r/1e

vendbanimet/fshatrat rurale, t& pranishme brenda territorit t& bashkisé. Pas vizitave t& shpeshta dhe
takimeve publike me qytetaré, strategjia, né ményré specifike, pérqendrohet né ngritjen e shérbimeve
publike si objektet e arsimit, sportet, aktivitete kulturore dhe sociale, shéndetési dhe administratén
publike. Mé konkretisht, veprimet brenda késaj strategjie lidhen me:

. Rehabilitimin e shkollave ekzistuese dhe ndértimin e shkollave dhe kopshteve t& reja, aty ku
&shté e nevojshme (n& zonén e Kénetés ose né Katund i Ri);

. Rehabilitimin e oborrit ekzistues t& shkollés né njé shesh lojrash funksional pér aktivitete
sportive, q& do t& pérdoren si nga nxénésit e shkollés ashtu edhe nga komuniteti lokal, jasht&
orareve t&€ zakonshém mésimor;

. Ndértimin e gendrave kulturore dhe qytetare t& parashikuara si struktura té thjeshta
shuméfunksionale pér ngjarje kulturore, t& pajisura p.sh. me biblioteka, salla takimesh dhe
konferencash, hapésiré pér projeksionet kinematografike dhe me dhoma pér t’u pérdorur
pér qéllime administrative (administrata e njésisé ven- dore, zyré postare), duke zbatuar
idené e stacioneve one-stop shop (sportele t& shérbimeve me njé ndalesg).

3.4.4. (O4S) Objekti Strategjik 4. Pérmbushja e nevojés pér banim dhe pérmirésimi i ofertés s¢
strehimit;

o O4S1. Ngritja e banesave té reja sociale

Bazuar né rezultatet e vlerésimit t& nevojave pér strehim, kryer né qytetin e Durrésit, kjo strategji synon
krijimin e kushteve pér pérmbushjen e nevojave pér strehim. Strategjia pérmban disa ndérhyrje dhe
projekte q& do t& zhvillohen né formén e ndérhyrjeve konkrete dhe né fomén e politikave t& reja, pér t'u
zbatuar nga autoritetet publike dhe palét private. N& qytetin e Durrésit, veprimet e késaj strategjie
pérfshijné:

. Pérmirésimin e kapacitetit t& Bashkisé né ofrimin e njésive t& banesave sociale, mundésimin
e ndértimit t& njésive t& reja me kosto t& ulét dhe nxitjen e dhénies me gera t& banesave sociale
pér t& akomoduar kérkesat e shumta, mbetur pa pérgjigje, t&¢ béra nga komunitete t&
margjinalizuara, pérfshiré ata qytetaré qé pér momentin nuk i plotésojné kérkesat e nevojshme
pér t’u kualifikuar pér strehim social,

. Pérmirésim t€ arritshmérisé sé banesave sociale pér grupet e cénueshém si personat me aftési
t€ kufizuara, jetimét, t& moshuarit, pakicat etnike;
. Transformim nép&rmjet blerjes t& ndértesave t&€ pa pérfunduara né banesa sociale dhe zhvillim

i rregulloreve dhe direktivave té reja pér shmangjen e mbetjes s& ndértesave té pa pérfunduara
(psh. pérfshirja e njé plani financiar dhe e njé garancie t& pérshtatshme né dokumentat pér leje
ndértimi).

o 0482 - Pérmirésim i ofertés sé banimit

Strategjia planifikon pérmirésimin e stokut ekzistues t& banesave dhe rimékémbje té zonave urbane t&
“rrénuara”. Strategjia bazohet né tre aksione kryesore:

o Zhvillimin e politikave t& reja qé lejojné dendésimin dhe konsolidimin e qytetit ekzistues,
vecanérisht né zonat e Kénetés dhe Spitallés, né ményré qé té gjithé banorét e kétyre zonave t&
pajisen me shérbime themelore infrastrukturore (ujéra t& zeza, ujé t& pijshém, etj.);

o Shndérrim t€ zonave t& pushtuara né ményré informale, q& jané t& pranishme né territori
népérmjet dy programeve kryesore: ndérhyrje rimékémbje dhe rizhvillimi t& kétyre zonave;
krijim programesh pér ndihma t& vogla financiare pér pérmirésimin e shtépive q& nuk kané
kushtet minimale t& sigurisé apo ato higjenike, pérshtatje dhe pérmirésim t& barakave, ndérhyrje
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né€ banesa q& nuk kan& mungesg t& shérbimeve si ujé t& pijshém, tualete publike, dushe apo lidhje
me rrugén, ujésjellésin apo kanalizimet.

Rimé&kémbje t& stokut ekzistues té banesave, ndértuar pérpara viteve 90°, me ndérhyrje
pérmirésuese t& efektshmérisé energjitike. Rimékémbja e fasadave dhe gative/tarracave me
izolues termik dhe pérdorimi i dritareve t& izoluara termikisht mund t& zvogglojné urat
termike dhe t& rrisin aftésiné ruajtése t& energjisé sé ndértesave.

> B/o strategji pérfshin kryesisht projekte dhe veprime nga Plani i Pérgjithshém Kombétar dhe nga Plani i
tegruar Ndér-Sektorial pér zonén ekonomike Tirané-Durrés dhe veganérisht zhvillimin e Zonés sé
Teknologjis€ dhe Zhvillimit Ekonomik t& Spitallés dhe Parkut Energjitik t& Porto Romanos. Pérveg késaj,
ajo pérfshin rinovimin dhe zgjerimin e tregut t& Bashkisé s€ Durrésit dhe transformimin e brownfield-it
(ish-zona industriale ekzistuese) t& Shkozetit né hapésiré t&€ re prodhimi dhe arsimimi, njé projekt qé do t&
béhet shembull dhe q& synon transformimin e njé zone logjistike dhe magazinimi né njé pol prodhimi né
qytet.

Gjithashtu, strategjia pérmban veprime qé€ ¢ojné drejt pérkufizimit té politikave pér pérmirésimin e
magazinave ekzistuese, t& pranishme veganérisht né zonat e Shkozetit, dhe pérkufizimin e zonave té reja
pér zona me pérdorim t& pérzieré, ku jetesa dhe puna mund té bashké-ekzistojné.

Pér sa i pérket Zonés s¢ Teknologjisé dhe Zhvillimit Ekonomik t&é Spitallés, mundésia e udhézimit t&
zhvillimit n€ zona (si n& terma t& projektimit urban ashtu edhe né tipet e formave t& prodhimit) duket se
&shté pérjashtuar nga kushtet e tenderit t& shpallur nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik t& Shqipérisé.

Se o} 0681 - Krijimi i njé sistemi funksional té grumbullimit dhe largimit té mbeturinave pér
NP téré territorin e bashkisé

Strategjia ka t& b&j& me njé nga prioritetet kryesore pér téré territorin e bashkisé, pérkatésisht, zbatimin
e njé sistemi térésisht funksional t& depozitimit t& mbetjeve pér t& gjithé territorin e bashkisé. Strategjia
bazohet n€ dy veprime kryesore né lidhje me:

e Pé&rmirésimin dhe dezinfektimin e vendgroposjes ekzistuese né Durrés dhe zgjerimin e saj, pér
té plotésuar nevojat e ardhshme té t& gjithé rajonit, dhe mbylljen dhe dezinfektimin e t& gjitha
vendgroposjeve rurale t& pranishme né territorin e bashkisé (shih hartén pérkatése);

e Riciklimin e grumbullit t&¢ mbeturinave n& t& gjithé territorin e Durrésit. N& lidhje me
pé€rmirésimin e vendgroposjes aktuale né Durrés, strategjia kundérshton zhvillimin e njé
vendgroposjeje t€ re rajonale né Manzé. Kéto veprime jané pérpunuar mé tej né njé séré
projektesh t& veganta q& synojné pérmirésimin e efikasitetit t& ciklit t& ploté t& mbetjeve pér
Durrésin: nga promovimi i grumbullimit t& diferencuar midis mbetjeve inorganike dhe organike,
deri né€ zbatimin e njé sistemi t& pérhapur t& pikave t& grumbullimit, nga pérmirésimi i efikasitetit
té transportit t& mbetjeve né krijimin e venddepozitimeve lokale t& plehrave.

o 0682 - Krijimi i njé sistemi funksional té ujérave té zeza pér gjithé territorin e bashkisé

Pérmirésimi i sistemit ekzistues t& ujérave t& zeza &shté njé strategji e réndésishme pér trajtimin e
problemeve t& shumta q& ndikojné né sistemin e kanalizimeve té territorit gjerésisht t& banuar té bashkisé
s€ Durrésit. Strategjia parashikon pérmiré&simin e rrjeteve kryesore t& kanalizimeve me tubacione, qé sot
shqetésohet nga problemet e rrjedhjes dhe ndonjéheré, sidomos gjaté shirave t& dendur, nga dalja e
ujérave t€ zeza nga shtrati. N& kété drejtim, Lagjia 18 &shté njé fushé prioritare. Pérmirésimi i sistemit
ekzistues t& ujérave t& zeza nénkupton gjithashtu zgjerimin e rrjeteve té tubacioneve t& kanalizimeve
sidomos né& ato zona t& banuara dendur, né aférsi t& sistemit ekzistues. Zonat me prioritet té larté pér
zgjerimin e sistemit t& centralizuar t& ujérave té zeza té qytetit t& Durrésit jané Spitalla dhe Kéneta, Sukthi,
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depozitave t& treni\ts.\M'e.qé zgjérimi
tubacioneve do t€ rezultojé né njé numér t& madh t& pérdoruesve dhe shtim t& ujérave t& zeza)
ekzistues i trajtimit t& ujérave t& zeza t& Durrésit duhet t& pérmirésohet gjithashtu (si¢ parashihé
projekti origjinal), duke rritur kapacitetin e pérgjithshém t& trajtimit nga pé&r 150,000 pér 250,000
banoré. Si pjesé e pérmirésimit t& impiantit ekzistues t& trajtimit t& Durrésit, strategjia parashikon edhe
mbledhjen e ujérave t€ zeza t& trajtuara dhe ripérdorimin e tyre pér géllime ujitjeje. Trashégimia e
pellgjeve t€ aktiviteteve t& braktisura akuakulturore dhe qé gjenden né aférsi t& impiantit t& trajtimit
duhet té riorganizohet pér t& kryer ruajtjen dhe lidhjen me rrjetin bujqésor té ujitjes. Kjo strategji pérmban
veprime qé kané pér qéllim t& sigurojné nj& pérgjigje pér mungesén e shérbimit t& ujérave t& zeza né
lidhje me fshatin mé t& largét dhe t& pérhapin urbanizimin né territorin e bashkisé s& Durrésit. Prandaj,
strategjia parashikon zbatimin e mini-rrjeteve t& ndara pér grumbullimin e ujérave t& zeza pér vendbanimet
¢ largéta dhe t& dendura. Cdo mini-rrjet duhet t& pajiset me njé pajisje parésore t& trajtimit t& ujérave t&
zeza dhe me nj€ zinxhir t& ndértuar t& trajtimit t& ligatinave, pér t& kryer trajtimin dytésor t& ujérave
t& zeza. Sistemet e trajtimit duhet t& vendosen né drejtim t& vendbanimeve dhe né aférsi t& sistemit t&
kullimit sipérfagésor. N& vecanti, vendbanimet ku duhet t& ndértohen me urgjencé kéto kanalizime jang
Shetaj, Fush&-Dragi, Shkallé, Kamaras, Radé dhe Rrashbull. Strategjia gjithashtu parashikon
promovimin e trajtimit t& ujérave t€ zeza familjare pér shtépité jashté rrjetit. Bashkia ka nevojé pér t&
vendosur rregulla g€ imponojné zbatimin e gropave septike, minimalisht pér ata p&rdorues qé& nuk jané
ende t& lidhur me kanalizimet. Kéto rregullore duhet gjithashtu t& inkurajojné instalimin e pajisjeve t&
decentralizuara pér trajtim dytésor t& ujérave t& zeza, né ato familje apo grup t& familjeve q& nuk jané t&
lidhura dhe t& pajisura me pajisje q& kryejné trajtimin parésor. Duke pérfshiré zbatimin e sistemeve
ujémbajtése pér grumbullimin e ujérave t& zeza t& trajtuara, strategjia synon t€ kontribuojé né rritjen e
pritshme t& kérkesave t& paplotésuara pér ujitje, pér shkak rritjes s& parashikuar t& temperaturave dhe
pakeésimit t& reshjeve (Komunikimi i Treté Kombétar i Shqipérisé né UNFCCC, 2016).

\ o
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o 0683 - Pérmirésimi i infrastrukturés bazé té furnizimit me ujé

Kjo strategji ka pér géllim t& pérballet me problemet sasiore dhe cilésore & ndikojné né sistemin e ujit t&
pijshém, q& i shérben popullsisé s& bashkisé s& Durrésit. Zbatimi i Projektit t& Investimeve né Sektorin e
Ujit né Shqipéri (WSIP), mbéshtetur nga Politika Japoneze dhe Fondi i Zhvillimit t& Burimeve Njerézore
(PHRD), i administruar nga Banka Botérore (BB), dhe q& konsiston né puse t& reja né fushén e puseve
né Fushé Milot, stacione pompimi, tubacione kryesore t& transmetimit dhe rezervuare t& médhenj, do t’i
japin kontribut t& madh situatés. Qendra e Durrésit do t& pérfitojé nga njé sistem i dedikuar pér furnizimin
me ujé t€ pijshém dhe rrjeti ekzistues i ujit t& pijshém qé pérshkon zonat rurale do t& “lirohet”. Megjithatg,
ky projekt i vetém nuk do t& jeté i mjaftueshém pér t& garantuar njé shérbim t& pérshtatshém t& ujit t&
pijshém. Strategjia parashikon p&rmirésimin e tubacioneve kryesore té& rrjetit ekzistues, shpesh me
madhési nén standard dhe té prekur nga démtimet, duke shkaktuar rrjedhje t€ ujit t& pijshém si dhe
depértim t€ ujérave t€ zeza né sistem. Fushat me prioritet t& larté jang si vijon: aksi kryesor nga puset e
Fushé& Kugqes né Xhafzotaj; Boshti Laléz-Shetaj; boshti kryesor Fushé Krujé-Rrashbull; rrjeti i Lagjes 18
né gendér t€ Durrésit. Pér t¢ zmadhuar sistemin ekzistues t& centralizuar, strategjia parashikon
gjithashtu zgjerimin e rrjetit t& tubacionit t& ujit t& pijshém n& ato fshatra t& largéta (kryesisht) dhe
familje ku ende sot mungon lidhja me rrjetin e ujit t& pijshém. N& kété drejtim, zonat e larta prioritare
Jané si m& poshté: rrethina e Kénetés; fshati Rromanat. Pérmirésimi i rrjetit t& centralizuar t& ujit t& pijshém
nénkupton gjithashtu edhe pémirésimin e mirémbajtjes dhe sigurimin e kontrollit t& sistemit. N& ményré
t& veganté, pér t& zvogéluar lidhjet e paligjshme népér rrjet dhe vjedhjen e ujit t& pijshém nga sistemi,
duhet t& sigurohen pika kontrolli (“valvola™) t& pérhapura pérgjaté territorit. N& ditét e sotme, kéto pika
kontrolli q& ende punojné mekanikisht jané lehtésisht t& arritshme dhe, nga atje, uji i pijshém mund t&
vidhet lehté. Pérveg ndértimit t& pikave t& automatizuara t& kontrollit, strategjia parasheh mirémbajtjen e
rregullt t& stacioneve t€ pompimit, depozitave dhe puseve. N&é njé periudhé afatmesme, strategjia
parashikon pé€rmirésimin e pajisjeve pér depozitimin e ujit t& pijshém t& banesave né t& gjith& territorin.
Meqg shérbimi i ujit t& pijshém nuk arrin t& sigurojé furnizim t& vazhdueshém, popullata vendase mund
t€ themi se kontribuon né shérbimin e ujit t& pijshém. N& nivel familjeje, uji i pijshém mblidhet né depozita
t& vendosura népér tarraca ose ¢ati dhe kjo déshmohet si njé mekanizém themelor né pérballjen me
shérbimin me ndérprerje t& furnizimit me ujé t& pijshém. Megjithaté, duke qené se depozitat e ujit qé
vendosen né tarraca e gati, jané me probleme teknike si rrjedhjet, jané konsideruar si njé nga burimet
kryesore t& humbjeve t& ujit, kéto stoge t& médha t& depozitave duhet t& mirémbahen ose né raste t&
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S P ra, duhen z&vendésuar. Pér kété arsye pér njé periudhé afatshkurtér strategjia parasheh skema
A ‘: nxjtése pér t& rritur mbledhjen e yjit t& pijshém né nivel familjeje népérmjet mirémbajtjes s€ rregullt
“dhe zévendésimit t& pajisjeve t& vjetéruara. Strategjia parasheh gjithashtu edhe skema nxitése pér
mbledhjen e ujit t& reshjeve né nivel familjeje dhe pérdorimi i tij por si ujé jo i pijshém (shkarkim
GLIKA 2 banjo, larje, ujitje). Pérdorimi i ujit t& reshjeve &shté qendror né uljen e kérkesave mbi sistemin e ujit
R REE ~<¢S‘ & pljshem dhe t&€ pérmirésojé perdorlmln e burimeve vendore. Mbledhja e ujit t€ reshjeve nga ana tjetér
“% ‘Bshté njé ményré pér té zvogéluar sasiné e ujit qé gjaté reshjeve vérshon drejt sistemit t& kullimit.

i.  Pérmirésim i rrjetit kryesor té ujit t&€ pijshém,

ii.  Zgjerim i rrjetit t& shpérndarjes s€ ujit t& pijshém,
ili.  Mirémbajtje dhe kontroll i rrjetit t& ujit t& pijshém,
iv.  Mirémbajtje dhe rigjenerim i depove t€ ujit,

v.  Ngritja e sistemeve t&€ mbledhjes sé€ ujit t& reshjeve,

3.4.7. (O7S) Objekti Strategjik 7. Pérforcimi i lévizshmérisé publike dhe té buté;

o O7S1- Ngritja e rrjetit té trenave pér pasagjerét dhe mallrat dhe pérmirésimi i sistemit té
autobuséve

Ngritja e sistemit t& trenave pér pasagjeré dhe mallra. Njé nga objektivat prioritare t& planit &sht& zbatimi
dhe pérforcimi i sistemit t& l&vizjes publike si né qytet ashtu edhe né zonat rurale, bazuar né rehabilitimin
e linjés ekzistuese t& trenit, pér t’u pérdorur pér transportin e udhétaréve dhe t&€ mallrave dhe né
pérmirésimin e sistemit t& autobuséve. Strategjia pérmban dhe pérfshin udhézimet e Planit Kombétar t&
Shqipéris€¢ dhe t& Planit t& Integruar Ndér-Sektorial pér zonén ekonomike Tiran&-Durrés. Strategjia
érbéhet nga disa veprime qé synojné rehabilitimin e linjés ekzistuese té trenit, dyfishimin e linjave (qé
siderohet e nevojshme pér njé transport efikas), rehabilitimin e stacioneve aktuale t& trenit, t€ cilét do
then Qendra Multi Modale ku do t& zhvillohet shkémbimi midis trenave, autobuséve dhe bigikletave,

n(fe‘ imin e stacioneve t€ reja t& trenit (Qendra Multi Modale lokale) sidomos pérgjaté linjave Durrés-

Tﬁ' & dhe nllﬂ‘PQ-KavaIP pért’u thrhyer komuniteteve lokale qéj iané zhvilluar né ato zona. Qtrategﬂa
‘b* het n€ integrimin e sistemeve t& ndryshme té transportit, me trenin si sistem kryesor té transportit,
tobusé dhe minibusé lokal€ si mjete dytesore té transportlt dhe bigikleta si mjetl itreté i transportlt
Pérveg késaj, strategjia gjithashtu pérmban njé veprim q& lidhet me zbatimin e njé plani t& ri t& integruar

t& 1évizshméris€ publike, qé do té€ zhvillohet né ményré t&€ koordinuar midis Durrésit, Shijakut dhe Vorés.
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o 0782 - Krijimi i rrjetit té lévizshmérisé sé buté

Kjo strategji ka t& b&jé me zhvillimin e njé rrjeti t& 1évizshmérisé sé buté pér kémbésorét dhe bigikletat.
Pavarésisht se numri i makinave né& Durrés €shté né rritje t& shpejté, njé pjesé e madhe e popullsisé ende
l&vizin me transport publik, me bigikleta dhe né kémbé. Kjo strategji sheh njé problem né kété gjendje
(sidomos kur transporti publik nuk &shté i pérhapur dhe mjaftueshém efikas), por edhe njé mundési té
madhe, pasi me disa veprime strategjike niveli i aksesit dhe mundésité pér t& 1évizur mund té rriten
ndjeshém. Strategjia pérmban veprime qé lidhen me:

. Zhvillimin e rrugéve pér bigikleta pérgjaté hekurudhés Durrés-Tirané dhe né t& gjitha ato
rrugé veri-jug qé i nénshtrohen rehabilitimit, me njé fokus t& vegant& n& njé rrugé té re pér
bigikleta/kémbésoré né mes t& Porto Romanos dhe Golemit;

. Hapjen e njé rruge bigikletash pérgjaté lumit Erzen, sidomos né zonén e Sukthit dhe Katundit
té Ri;
. Vendosjen e urave pér kémbésoré/bigikleta né vendet ku infrastruktura rrugore déshmon té

jeté njé ndarje e forté hapésinore.

3.4.8. (O8S) Objekti Strategjik 8. Pérmirésimi i transportit rrugor;

Pavarésisht se plani thekson réndésing e transportit publik dhe l&vizshmérisé s& buté, ai gjithashtu
pérmban njé strategji q& synon pérmirésimin e kushteve rrugore. Kjo strategji synon jo vetém né
pérmirésimin e efikasitetit dhe sigurisé sé& transportit rrugor, me njé pérmirésim t& pérgjithshém t&
infrastrukturés rrugore n& zonat e ndjeshme (me semaforét, trotuaret, vijat e bardha), por gjithashtu, dhe né
radhé t& parg, e njeh rrugén si nj& hapésiré pérkatése publike t& territorit t& bashkisé, sidomos kur rruga
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KRE
. Pérfundimin e rrugés pér né Porto Romano;
. Ndértimin e njé unaze né Durrés, pér t& lehtésuar gjendjen e trafikut né qendér t& qytetit dhe
pér té lehtésuar aksesin né kodrén e Durrésit;
. Transformimin e hyrjes sé autostradés né qytetin e Durrésit né njé bulevard t& madh urban;
. Rizhvillimin e aksit veri-jug t& rruggs, si rruga e pérdorur aktualisht pér né Porto Romano dhe

aksi rrugor veri-jug qé kalon pérmes Sukthit dhe Katundit t& Ri.

3.4.9. (09S) Objekti Strategjik 9. Ripércaktimi i infrastrukturés portuale;

Kjo strategji ka té& b&jé me zbatimin e njé plani pér t& ardhmen e portit t& Durrésit. Ndérkohé qé€ supozohet
se né t& ardhmen aktivitetet tregtare t& portit do t& rivendosen né Porto Romano (sig jané pérfshiré né Planin
e Pérgjithshém Kombétar), edhe pse ky veprim do t& ndodh& pértej afatit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor,
strategjia merret me ofrimin e aktiviteteve t& nevojshme té planifikimit q& nevojiten pér t& parashikuar
efektet e késaj zhvendosje té& réndésishme dhe t& efektit q& kjo do t& keté né qytetin e Durrésit. Prandaj,

strategjia ka t& bé&jé me:
. Zbatimin e njé studimi t& kujdesshém fizibiliteti pér zhvendosjen e veprimtarive t& portit né
Porto Romano, me sigurimin e infrastrukturés s¢ pérshtatshme dhe platformés logjistike;
. Zbatimin e nj& studimi urbanistik pér transformimin e portit t& Durrésit, népérmjet pérforcimit

t€ objekteve tregtare dhe turistike;

. Zhvillimin e njé studimi pér hapjen graduale t& infrastrukturés sé tanishme portuale pér
qytetin dhe zhvillimin e njé studimi fizibiliteti pér transformimin e skelés jugore né njé
shétitore urbane.

Strategjia do t& zbatohet si njé aktivitet lidhés midis paléve t& ndryshme, duke pérfshiré Ministring e
Infrastrukturés dhe Energjisé, Autoritetin Portual t& Durrésit dhe Bashkiné e Durrésit.

3.4.10. (0O10S) Objekti Strategjik 10. Zgjidhja e kércénimeve kryesore ndaj mjedisit;
o 01081 - Mbrojtja nga rreziget

Njé€ nga veprimet kryesore kundér rreziqeve mjedisore né Bashking e Durrésit, duke pasur parasysh
pozitén gjeografike t& kétij territori, &shté ruajtja e bregdetit. Kjo strategji konsiston kryesisht né dy
projekte kryesore: monitorimin e ndotjes s& detit, pér t& kontrolluar cilésiné e yjit dhe parandalimin e
erozionit bregdetar, duke pasur parasysh natyrén e brishté t& pérbérjes gjeologjike t& tokés. Monitorimi i
nivelit t& detit dhe erozionit bregdetar &shté celési pér t& zbatuar veprimet e métejshme qé né fakt, mund
t€ kundérveprojné pér shkatérrimin e barrierave natyrore (si dunat, ligatinat, etj.), pér rritjen e rrezigeve
t& ndérhyrjes s& ujit t& kripur dhe pér infektimin e lidhur me t&, si t& burimeve té ujit t& pijshém ashtu
edhe t&€ ujit t& pérdorur pér vaditje, t& cilat konsiderohen t& pérkeqésuara nga ndryshimi i klimés
(Komunikimi i Tret¢ Kombétar i Shqipérisé né UNFCCC, 2016). Veprimi i dyté &éshté parandalimi i
rréshqitjes s€ tokés. Ky veprim konsiston kryesisht né dy projekte t& réndésishme: sigurimin e zonés
s€ brishté t& pjerrét, t& rréshqitshme, né veri t& qendrés sé qytetit t& Durrésit népérmjet ristrukturimit
t& tokés; dhe pyllézimin ose ri-pyllézimin, pér t& parandaluar rréshqitjet e tokés né zonat qé jané té
kércénuara nga ky rrezik.

o 01082 - Zhvillimi i politikave té ruajtjes

Njé strategji themelore pér t& ruajtur dhe pér t& pérmirésuar zonat me interes t& larts natyror &shté veprimi
népérmjet krijimit t& politikave pér mbrojtjen e kétyre zonave me ligj dhe, pasi &shté arritur kjo, bérja e
tyre t& arritshme. Brenda bashkisé s& Durrésit ka njé séré zonash kyge q€ duhet t& mbrohen duke pasur

parasysh pasuring e mjedisit t& tyre natyror:
. Zona e Kepit t& Rodonit, veganérisht e fokusuar né mbrojtjen e florés dhe biodiversitetit,
duke krijuar njé zoné pa ndértim dhe duke siguruar vetém pajisje t& lehta rekreative pér
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pérdorimin me respekt t€ zonés;
Pyjet e uléta si Bishti i Pallés, Kepi i Rodonit, Gjiri i Lalézit, Gérdeci, Manza dhe ruajtja e pyllit
me pisha nga Plazhi Shén Pjetér né lumin Tarin (Gjiri i Lalézit);

Grykéderdhja e lumit Erzen po ashtu edhe ajo e lumit Ishém, t& cilat kané vlera t& médha
ekologjike;

“Mali” i Durrésit pér vlerén e tij té larté rekreative dhe bujqésore;

Mbetjet nénujore t& rezervuarit t& Tarinit dhe atij t& Topanasit;

\ Zonat pérreth fshatrave kodrinore nga Lalézi né Shetaj, pér t& mbrojtur peizazhin natyror dhe
£33 N S piktoresk t& vendit.

’ ilc,()\‘d ,O);/
@M Veprimet e parashikuara né kété strategji jané pérgjigjja konkrete pér démtimet e sistemit natyror,
té evidentuara ndér efektet e ndryshimit t& klimés (Komunikimi i Tret¢ Kombétar i Shqipéris€ né

UNFCCC, 2016).

3.4.11. (O118) Objektivi Strategjik 11. Mbrojtja dhe shtimi e aseteve té viefshme mjedisore;

o 01181 - Shtimi i pasurive hidrogjeologjike

Shtrirja e gjeré e kodrave me njé karakter t& veganté aluvial-diluvial dhe e fushave aluvionale, ku
kullimi &shté njé& problem, e bén shtimin e pasurive hidrogjeologjike nj& ¢éshtje thelbésore pér territorin
e Durrésit. Jané parashikuar katér veprime kyce né kuadér t& késaj strategjie:

. Mbajtja e ujit t€ shiut dhe sedimenteve né rrjedhén e sipérme. Ndértimi i pengesave t&
sedimenteve pérgjaté rrjetit t& kullimit né kodra do t& lejojé kapjen e mbeturinave, duke
reduktuar largimin e ujérave dhe pérmirésimin e rrjetit t& kullimit. Restaurimi i tarracave t&
braktisura pérmes pastrimit t€ vegjetacionit, riformésimit t& shpateve dhe ndértimit t€ rrjetit
t& kullimit ka pér qéllim t& ulé kullimin dhe largimin e ujérave, si dhe t& sigurojé toké té re
pér kultivim. Pérmirésimi i rezervnaréve ekzistues, pér t’i béré ata t& kryejiné mbajtien e
ujérave atmosferik sa mé shumé t& jeté e mundur, gjithashtu ka pér géllim t& pakésojé
largimin me pérfitim t€ mundshém shtesé pér sektorin bujqésor (shih bujqésing).

. Pastrimi dhe ripérdorimi i sedimenteve. Pastrimi i sedimenteve t& depozituara pérgjaté lumit
Erzen &shté thelbésor pér t’i dhéné pérséri hapésiré lumit. Megjithaté, ky veprim &shté
jashtézakonisht i kushtueshém, pasi krahas sedimenteve, depozitat pérmbajné edhe sasi t&
madhe mbeturinash. Zbatimi i veprimit duhet t& bazohet né& studimet e fizibilitetit q&
integrojné pastrimin dhe ripérdorimin e mundshém t& sedimenteve. Pér kété arsye, veprimi
&shté parashikuar si njé veprim afatgjaté dhe mé shumé theks u &shté dhéné veprimeve t& tjera.

. Sigurimi i vendbanimeve kundér pérmbytjes. Mirémbajtja dhe pérmirésimi i argjinaturave
ekzistuese pérgjaté seksionit Sukth i Ri/ Katund i Ri &sht& nj& prioritet né& luftimin e rrezikut
té ndikimit t& pérmbytjes né vendbanimet e vendosura pérgjaté lumit. Forcimi i sistemit
mbrojtés duhet t& integrojé edhe zbatimin e njé sistemi t& hapésirave publike né kontakt t&
ngushté me lumin.

. Parandalimi i Pérmbytjeve - Hapésira pér ujé dhe sedimente. Dhénia e hapésirés pér ujin dhe
sedimentet né zonat e kontrolluara q& pérmbyten &shté vendimtare né rast pérmbytjesh. Ish-
zonat me rrezik pérmbytjeje né seksionin Sukth/Katund i Ri (p.sh. Jub&) dhe né aférsi t&
grykéderdhjes sé lumit Erzen duhet t& riorganizohen, pér t& ndaluar sa mé shumé té jeté e
mundur, duke kombinuar té lashtat rezistente ndaj ujit dhe infrastrukturat pér zbavitje (p.sh.
rrugét). Rrjeti ekzistues i ujitjes duhet té& integrohet né strategji pér t&€ funksionuar si by-pass
(anashkalim) lumor né rast pérmbytjeje. N& Sukth duhet t& organizohet njé& devijim i lumit pér
ujitje, pér t& kryer njé shkarkim t& anashkaluar t& ujit n& kanalin e kullimit t€ Jubés dhe nga
atje né det, né rast pérmbytjeje.

Strategjia &éshté ndoshta gelési pér t& luftuar efektet anésore t& ndryshimit t& klimés. N& veganti, strategjia
synon rregullimin e njé territori q& mund t& pérthithé mé miré presionet e parashikuara, t& lidhura me
ndryshimet klimatike, q& mund t& kené& njé ndikim negativ né popullsi dhe aktivitetet lokale, sidomos rritje
t& nivelit t& detit dhe pérmbytje mé t& shpeshta t& ultésirave (Komunikimi i Treté¢ Kombétar i Shqipérisé
né UNFC- CC, 2016). Pér mé tepér, “pér shkak t& pérmbytjeve t& vazhdueshme dhe lagéshtisé afat-
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gjaté, sistemi i kanalizimeve t& ujérave t& b > hE qytetet bregdetare, &shté n zik dér\’@'mi;’;’;)
(Komunikimi i Tret¢ Kombétar i Shqipérisé né UNFCCC, 2016: 160), rinovimi i sistemit t& kullimiiijhgt’f’ -
zona kritike do ta b&jé sistemin mé t& fuqishém. o

o 0I1S2 - Sigurimi i bregdetit

Vija bregdetare veriore e Durrésit, duke qené n& kufirin e fushés aluviale t& lumit Erzen, &shté njé vijé
ndryshimi midis tokés dhe ujit. Ajo 1éviz nén veprimin e kombinuar t& rrjedhés s& lumit me sedimentet e
saj, me detin dhe erén. Strategjia synon sigurimin e sa mé shumé aktiviteteve ekzistuese dhe ato t&
parashikuara nga plani vendosur pérgjaté bregdetit, duke ruajtur karakterin e ndryshueshém bregdetar.
Veprimi i menaxhimit bregdetar parashikon dy projekte kryesore q& kané t& béjné me:

. Rimbushjen e plazhit né Gjirin e Lalézit, duke lejuar luftimin e procesit t& erozionit duke
zmbrapsur plazhin;
. N& rast se erozioni bregdetar do t& rrezikonte aktivitetet e peshkimit né fshatin Rinia, diga q&

mbron kénetat e fshatit Rinia (shih bujqésing) duhet t& pérforcohet duke ndértuar njé duné rére.

Pérveg kétyre dy projekteve ‘skajoré’, &hté e réndésishme t& theksohet se menaxhimi i bregdetit t&
Durrésit fillon né rrjedhén e sipérme. Nxjerrja e zhavorrit né lumin Erzen duhet t& rregullohet pasi ajo ka
nj€ ndikim t& madh né procesin e grryerjes sé lumit, ashtu si edhe né ekuilibrin e sedimenteve pérgjaté
bregdetit. Strategjia siguron pérgjigje konkrete ndaj erozionit bregdetar, njé nga efektet mé t& médha t&
mundshme t& ndryshimeve klimatike (Komunikimi i Treté Kombétar i Shqipérisé né UNFCCC, 2016).
Megjithaté, né vend t& promovimit t& praktikave t& vjetéruara t& adaptuara keqas, & cilat rezultojné jo
elastike dhe si t& tilla edhe t& pagéndrueshme né terma afatgjaté, strategjia konsideron rritjen e kapacitetit
adaptues (pér t’u pérshtatur) & bregdetit, népérmjet zbatimit t& infrastrukturés qé merret dhe qé jo thjesht
kundérvepron me dinamikat e kétij mjedisi t& ndryshuesh&m.

3.4.12. (O128) Objekti Strategjik 12. Rritja e bujqésisé si njé nga aktivitetet kryesore ekonomike t&
territorit;
o  OI2S1 - Rehabilitimi i sistemit bujgésor

N& ményré g & rehabilitohet sistemi bujqésor né Bashkiné e Durrésit, duhet t& kryhen disa veprime
kryesore kyge. I pari konsiston né promovimin e ripérdorimit t& tarracave t& kodrave népérmjet kultivimit
t& kulturave me cilési t€ lartg, t& tilla si ullinj, vreshta dhe pemishte, n& njési toke me madhési mesatare,
me zgjatim minimal 10 ha. Kjo ka dobi t& dyfishté ng krijimin t& nj& ekonomie t& vlefshme dhe produktive,
duke mbrojtur, rivendosur dhe duke e béré produktive njé pjesé t& madhe té peizazhit kodrinor. Té dy, si
shoqgrité t&€ bashképunimit bujqésor dhe privatét jané t& inkurajuar pér t& marré me qira tokat shtetérore
t€ tarracuara me kontrata afatgjata koncesionare (minimumi 30 vjet). Mbi sipérfagen minimale t& kérkuar,
me pérmasé 10 ha, bujqésia e drejtuar nga ferma mbi tarraca (qofté ajo private ose njé shoqéri e
bashk&punimit bujqésor) lejohet t& ndértojé strehimoret e kérkuara pér makineri dhe pajisje plus, né qofté
se pérfshihen, struktura pér t& filluar aktivitetin agroturistik. Cdo strukturé e re mund t& ndértohet vetém
né pérputhje me rregullat specifkie t& ndértimit, indekset dhe parimet konstruktive t& identifikuara pér
tarraca dhe q& sigurojné njé karakter t& pérkohshém t& objekteve dhe sipérfageve té mbuluara. Veprimi i
dyt& fokusohet né promovimin e shogérive t& bashképunimit bujqésor me minimalisht tre pronaré dhe me
kultura me zgjerim minimal prej 10 ha, pér kultivimin e grurit dhe foragjereve, vecanérisht t& perimeve
t& ngrohta/vendase, ullishteve, vreshtave dhe pemishteve, né toka t& pjerréta dhe fusha drithérash. Cdo
bashké&punues mund t& ket& njé streh& pér makineri dhe pajisje plus, né qofté se pérfshihen, struktura pér
t& filluar aktivitetin agroturistik. Cdo strukturé e re mund & ndértohet vetém né pajtim me rregullat e
ndértimit, indekset dhe parimet konstruktive t& identifikuara pér fermat mbi kodrat dhe fusha. Krijimi i
shogérive t& bashképunimit bujqésor mbéshtetet nga lehtésimi i taksave dhe i dhénia e lejeve t& ndértimit.
Veprimi i treté &shté mbéshtetja e integrimit t& fermer&ve né sektorin bujgésor vendas. Ajo konsiston né
lehtésim tatimor minimal pér t& gjithé fermerét q& kultivojné t& paktén 90% t& pronés sé tyre bujqésore.
Veprimi pérfshin rritje t& lehtésimit t& taksave pér fermerét e pajisur me pajisje bujqésore pér pé€rpunimin e
produkteve (si mullinj vaji dhe kantina vere), q& jané béré operative né ményré efektive edhe pér fermerét
e tjeré pér njé periudhé t& vazhdueshme minimumalisht 10 vjegare. Veprimi parashikon edhe lehtésimin e
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@Mﬁa’%és’se lejeve t& ndértimit pér ato ferma (private apo shoqéri e bashk&punimit bujqésor) qé synojné t&
%, s dértgjné objekte bujqésore pér pérpunimin e produkteve (si mullinj vaji dhe kantina vere), q€ jané béré t&

¥ E\\ sgstieshme né ményré efektive edhe pér fermerét e tjeré pér t& paktén 10 vjet. Objektet e sipérpérmendura
bujgésore mund t& ndértohen vetém né zonat e identifikuara si t& pérshtatshme (pér shkak t& lidhjes s&

ngushté me rrjetin rrugor apo garantimit t& njé shpérndarjeje té balancuar t& objekteve bujqésore mbi

» 2/jithé vuajné njé status t& pérgjithshém braktisjeje. Rehabilitimi i sistemit éshté thelbésor pér garantimin
B ¢ burimeve t& ujitjes dhe kullimit t& miré n& sektorin e bujqésisé. Rehabilitimi i pérgjithshém i sistemit
t& ujitjes &shté i réndésishém pér t& luftuar kérkesat pér ujé pér vaditje, t& paplotésuara, né rritje, t& pritura
pér shkak temperaturave té rritura, sipas parashikimeve dhe reshjeve t& reduktuara (Komunikimi i Tret€
Kombétar i Shqipérisé né UNFCCC, 2016).

o 01282 - Nxitja e prodhimit té energjisé alternative (té géndrueshme)

Né bashking e Durrésit, me qéllim pér té prezantuar ményrat alternative dhe mé& t&€ qendrueshme t&
prodhimit t& energjisé, edhe pér até qé ka t& b&jé me sektorin e bujqésisé dhe duke pasur parasysh sasiné e
madhe t& tokés jo t& pérshtatshme pér kultivim, njé veprim kryesor &shté pérhapja e prodhimit t& biomasés.
Strategjia pér prodhimin e biomasés parashikon pérdorimin e tamarix spp. (familja kedrés s& kripés) pér
prodhimin e biokarbureve né shkallé t& vogél, mbi fushat e Durrésit q¢ vuajné nga penetrimi i kripés
(kripésia). Njé sipérfaqe e konsiderueshme e tokés (1,780 ha) né bregdetin e Durrésit (pjesé e fushés s&
Hamallajt dhe pjesé e fushés s& Durrésit) éshté e kripur dhe nuk mund t& pérdoret pér qéllime bujqésore.
Saltcedar-i (kedér kripe, familja Tamarix) &shté ndér llojet drusore kripé-duruese q& rritet né ményré

f P\né konsideraté aférsiné e zonave té kripura me portin energjetik (Porto Romanos, Spitallés).
igmbsa drusore e prodhuar konvertohet né biokarburant, qofté si 1éndé djegése e léngshme qé& u shitet
anive té karburanteve, qofté si 1éndé djegése e ngurté (pér ashkla, hime druri pér pérzierje me

larté &shté teknikisht i véshtiré dhe i kushtueshém, qé kérkon njé investim t& konsiderueshém, né
krahasim me prodhimin e 1éndéve djegése t& ngurta. Prandaj, n& varési t& interesit t& investitoréve privaté
pér prodhimin e biokarburanteve, stimujve t& ofruara nga legjislacioni dhe pajtimit t& pronaréve private t&
tokés, veprimi mund té zhvillohet né dy skema, njéra e thjeshté, q€ synon prodhimin e 1éndés djegése t&
ngurté dhe té tjetra, e avancuar pér prodhimin e 1éndés djegése t& 1éngshme. Biomasa pér prodhimin e
léndés djegése t&€ ngurté (skema e thjeshté, me bazé familjare). Kjo skemé e thjeshté parashikon
pérdorimin e kedrés kripédururese pér prodhimin e 1éndéve djegése t& ngurta, sidomos ashklave apo himeve
té drurit. Bashkia, me mbéshtetjen e njé donatori, duhet t& ndihmojné familjet q& zotérojné tokén pér t&
pérgatitur njé plan t& organizuar biznesi pér prodhimin e 1éndéve djegése t& ngurta, duke pérfshiré trajnimin
pér pérdorimin e teknologjisé, marketingun, etj. Me raste, iniciativa mund t’u ofrohet investitoréve privaté
qé mund té marrin me qira tokén nga pronarét, nése kéta t& fundit nuk jané t& interesuar t& pérfshihen né
kéte aktivitet biznesi. Nuk &shté i nevojshém kultivimi i qéllimshém, pér shkak t& pranisé€ sé tij t& pérhapur
gjerésisht. Aktiviteti konsiston né heqjen mekanike (ekskavator, t& preré né bazé duke pérdorur plug,
shkulje nga rrénjét me plug, pérdorimi i gérshérérve pér t& hequr degét), rafinim né vend (makineri prerése,
mulli ¢eki¢ dhe makineri pér grumbullimin e masés né fomrén e topave, sagmave) dhe depozitim (depo né
vend). Biomasa pér prodhimin e 1éndés djegése t& 1éngshme (skema e avancuar, investitoré privat). Skema
e avancuar parashikon investimin né teknologji pér t& prodhuar léndé djegése me dendési t& larté. Bimét
drusore duhet t’u nénshtrohen njé seri ndryshimesh kimike para se t& izolohen né biokarburante. Prodhimi
i biokarburantit t& 1éngshém mund t€ béhet mé& miré duke pérdorur njé njési portative pirolize, duke e trajtuar
né vend biomasén e papérpunuar. Ka disa njési pirolize né shkallg t& voggl q& shiten né€ treg, dhe mbeten
pér t’u zgjidhur shqetésimet e mundshme t& pajtueshmérisé (pérputhshméris€). Biomasa drusore e thaté
dhe e copézuar mund té futet né njésiné e pirolizés né njé normé prej deri 200 kg / oré pér t& prodhuar
karburant natyror, qymyr dhe gas. Karakterizimi i energjisé s€ kedrés kripéduruese. Pé&r mbulim 25-30%
té tokés nga kedra kripérduruese, dmth njé dendési prej 200-250 bimé pér ha, me njé rritje t& ngjashme
me njé plep hibrid (~ 9.7 m né 6 vjet) duke prodhuar rreth 20 kg ¢do 6 vjet, prodhimi i pérgjithshém &shté
rreth 8 ton / ha / vit. Veprimet kérkojné si fillim anketén e duhur bazé pér pérdorimin e kedrés kripéduruese,
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gjaté téré ciklit. Stimulimi i prodhimit t& biomasés i pérgjigjet drejtpérsédrejti problemit t& ndérhyrjes sé
ujit t& detit, njé fenomen né rritje pér shkak t& ndryshimit t& klimés (Komunikimi i Treté Kombétar i
Shqipérisé né UNFCCC, 2016). Prodhimi i biomasés mund t& jeté njé zgj idhje e mundshme pér ndérhyrjen
e ujit té detit q& i merr toké prodhimit bujqésor. Pér mé tepér, meqé druri i zjarrit &shté njé mall i réndésishém
pér Shqipéring, pasi pérdoret pér ngrohje dhe pér gatim, pyjet natyrore dhe t& mjellé jané duke u pakésuar.
Prandaj, prodhimi i biomasés mund ta luftojé kété fenomen dhe t& kontribuojé pér t€ ruajtur zonat pyjore,
rregullatorét themelor t€ mjedisit.

o OI283 - Pérkrahja e veté-mjaftueshmérisé sé ushqimit

Strategjia ka pér qéllim t& pérforcojé identitetin ¢ modeleve urbane me dendési t& ulét t& shtépive t&
shképutura, duke favorizuar integrimin e kopshteve me perime dhe pemishteve né aférsi t& shtépisé. Pér
shkak t& procesit t& rritjes s& urbanizimit q& ka ndodhur né Durrés gjaté dekadave t& fundit, pjesé t&
médha t& territorit jan€ zén& nga modele hibride, ku parcelat e shtépive t& shképutura rezultojné té pérziera
me ish-parcela bujqésore. Edhe pse ky urbanizim ‘i dobét’ &sht& evidentuar si shkaku i vazhdueshém i
“humbjes s€ tokés natyrore” dhe mbetjet e matricés bujqésore rezultojné t& véshtira pér t’u kultivuar, ai né
fakt &shté shprehje/materializim hapésinor i njé ményre t& caktuar jetese. N& vecanti, né shumé raste,
hapésira pérreth shtépisé pérdoret pér kopshte me perime dhe pemishte t& vogla. Kéto aktivitete né shkallg
parcele dhe me bazé familjare, shpesh pérfaqésojné njé integrim t& réndésishém né drejtim t& kérkesave t&
ushqimit. Veprimi i pérforcimit t& identitetit t& modeleve hibride urbane duke favorizuar integrimin e
kultivimit t& hap&sirés né aférsi parashikon dy projekte kryesore. Projekti i paré &shté nxitja njé procesi té
mbushjes urbane me tipologjité urbane q& interpretojné tipologjiné ekzistuese t& banimit, me qéllim qé
parcelat e reja t€ urbanizuara & kené t& njéjtin raport mesatar midis hapésirés sé hapur dhe asaj t& ndértuar
dhe midis sipérfageve t& shtruara dhe t& pashtruara. Parcelat e reja urbane duhet t& sjellin infrastrukturat e
tyre pér furnizimin dhe shpérndarjen e ujit. Pérveg késaj, procesi i mbushjes duhet t& shkojé krah pér krah
me zbatimin e njé boshti t& 1évizshmérisé sé ulét q& u shérben oborreve t& pasém dhe rrjedhimisht edhe
prodhimit t& perimeve dhe ushqimeve né shkallg familjare. Ky bosht do t& mbajé edhe njé sistem kullimi
pér ujrat e bardha q& vetém zbusin pikun dhe mé pas shpérndan ujé né rrjetin ekzistues bujqésor té
kullimit. Projekti i dyté &shté Promovimi i sistemimit t& kopshteve me perime dhe pemishte brenda
parcelave urbane. Ky projekt parashikon lehtésime tatimore dhe rritje minimale t& véllimeve t& ndértuara,
pér ato parcela ku kopshti privat &shté kultivuar pjesérisht (min 50%) dhe pér minimum 5 vjet
(pérndryshe duhet t& paguhet njé diference) dhe uji pér vaditje &shts i certifikuar (pusi éshté i autorizuar
dhe cilésia e ujit t& nxjerré monitorohet periodikisht).

o 01254 - Krijimi i akuakulturés

Pérshkrimi dhe objektivat e strategjisé: Veprimtaria e paligjshme e peshkimit n& gjirin Rinia né Durrés
duhet t& ndalet, pasi ajo démton fugishém mjedisin e ligatinave. Veprimi parasheh promovimin e peshkimit
dhe ndértimin e fermave t& peshkut né t& nj&jtin gji. Veprimi merr né konsiderat institucionin e njé shoqéri
t€ bashképunimit bujqésor t& fermeréve t& peshkut. Akuakultura duhet t& shtrihet mbi kanalet dhe pellgjet
ekzistuese si edhe né laguné. Pellgjet ekzistuese duhet t& restaurohen duke instaluar njé sistem portash pér
rregullimin hyrjeve dhe daljeve t& ujit. Veprimi inkurajon zbatimin e njé strukture né laguné dhe njé
strukture lineare-gjatésore jashté bregut pér rritjen e molusqeve vendase. Pérveg infrastrukturave té
kérkuara nga shoqgéri té bashképunimit bujqésor, do t& ndértohet edhe njé sistem i lehté i infrastrukturés
s€ lévizshmérisé s& ngadalté pér ta béré zonén t& arritshme.

3.4.13. (O13S) Objektivi Strategjik 13. Krijimi i parkut territorial

Tre veprime kryesore ndjekin strategjiné e pérgjithshme t& ndértimit t& infrastrukturés sé pérbashkét, me
qéllim q& zonat me vlera t& médha natyrore t’i béjné té arritshme edhe pér pérdorim t& pérditshém dhe
rekreativ. Kéto veprime shkojné sé bashku me zbatimin e vizionit pér territorin e Durrésit, Shijakut dhe
Vorés, q€ &shté ndértimi i njé Parku territorial g& do t& pércaktojé nj& brez me cilési t€ larta natyrore dhe
produktive duke e zbutur dhe duke e mbyllur rajonin. Kéto veprime kané t& bé&jné me:
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Pajisjen e parkut me objekte t& lehta, t& cilat konsistojné, pér shembull, né ndértimin e
hapésirave pér aktivitete rekreative, vendsoditje, zona pushimi;

Shndérrimi i rezervuaréve né guré kilometrik t& parkut. Kjo pérkthehet kryesisht né ruajtjen e
karakterit natyror t& rezervuarit, shtimin e rekreacionit me pajisje t& lehta. Kur kushtet e
rezervuaréve mund ta lejojé até, ata gjithashtu mund t& pajisen pér sport, zbavitje dhe turizém;
Shtimi i aksesit né park. Kjo konsiston kryesisht né pércaktimin e boshtit kryesor rrugor q&
krijon njé lak t&¢ vazhdueshém, qé kalon pérmes gjithé hapésirés park-brez, si edhe boshtin
dytésor rrugor (shih hartén); né hartézimin dhe ruajtjen e rrjetit t& shtigjeve me 1&évizshméri t&
buté dhe né pérgjithési pérmirésimin e shtigjeve kryesore; né ndértimin e lidhjeve t€ munguara
pérgjaté lumit Erzen.
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3.5. Projektet Pilote té Zhvillimit

Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:
Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t& b&jé me ndértimin e njé shkolle t& re fillore

né lagjen e ish-Kénetés né Durrés, e cila éshté njé nga pjesét e
Durrésit q& ka mungesé totale t€ objekteve arsimore. Shkolla e re
do t& vendoset né buzg t& lagjes, brenda njé hapésire t& liré dhe
do t& zbatohet si rast shembull pér shkollat e tjera qé do t&
ndértohem né pjesé t& tjera t& territorit t& bashkisé. Sipérfagja
totale e ndértimit t& shkollés do jeté aférsisht 2800 m2. Kjo
ndérhyrje supozohet t& béhet njé shembull pér ndérhyrje t&
ngjashme q& do t& zhvillohen né t& ardhmen né territorin e
bashkisé.

3.770.000 Euro
Buxheti i ndérhyrjes do t& sigurohet nga autoritetet pérkatése.

Projekti do t& zhvillohet me mbéshtetien e Ministrisé sé
Arsimit dhe me mbéshtetjen e mundshme t&€ OKB-sé (UNICEF)
dhe WBIF. Burimet dytésore mund té sigurohen nga SDC
(Swiss Agency for Development and Cooperation) dhe ADC
(Austrian Development Cooperation).

Zhvillimi i projektit t& zbatimit/ Ndértimi i shkollés s& re.

Bashkia e Durrésit, Ministria e Arsimit.
Staf teknik qé mbikéqyr zbatimin.
Miratimi nga Institucionet Pérkatése

Numri i fémijéve qé pérfitojné nga shkolla;

Numri i fémijéve qé shkojné pérdité né shkolls rritet;
Zvogélimi i larggsisé shkollé-shtépi pér fémijét e Kénetés;
Pérqindja e nivelit t& pérmirésuar arsimor;

Rritja e pérqindjes sé perspektivés sé punésimit t& komunitetit
dhe ndérveprimit shkollé-komunitet;

Vajzat qé ndjekin shkollén;

Koha e transportit pér né shkoll&.
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Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrijes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t& b&jé me rehabilitimin e oborrit t&€ shkollés né njé
shesh lojrash t& mirépajisur dhe fushé sportive t€ pajisur me
tualete, dushe dhe dhoma zhveshjeje. Oborri i shkollés do té jeté
i hapur pér pérdorim shuméfunksional, madje edhe pas orarit
mésimor té shkollés dhe do té shérbejé si njé vend pér seanca
trajnimi sportiv dhe si njé piké grumbullimi e pérgjithshme pér
fémijét e komunitetit lokal. Sipérfagja e sheshit t& lojrave &shté
péraférsisht 6900 m?. Kjo ndérhyrje do t& shérbejé si njé
shembull pér ndérhyrjet qé do t&€ zhvillohen né t& ardhmen né
territorin e bashkisg.

245.000 Euro
Buxheti i ndérhyrjes do t€ sigurohet nga autoritetet pérkatése.

Projekti do t& zhvillohet nga Bashkia né bashké&épunim me
Ministriné e Arsimit t& Shqipérisé. Burime dytésore financiare
mund t& sigurohen nga OKB (Unicef), SDC (Swiss Agency for
Development and Cooperation) dhe ADA (Austrian
Development Agency)

Projekti, pas miratimit nga institucionet e pérshtatshme lokale
dhe kombétare, mund té zhvillohet né dy faza, né ményré qé t&
garantojé aktivitete normale shkollore gjaté kohés sé ndértimit.
Faza 1, ndértimi i pjesés s& paré t& sheshit t& lojrave dhe
mjediseve ndihmése;

Faza 2, ndértimi i pjesés sé€ dyté té sheshit t& lojrave.

Bashkia e Durrésit

Staf teknik q& mbikéqyr zbatimin.

Sasia e veprimtarisé sportive pér fémijét e moshave 8-18 vjec;

Niveli i shéndetit dhe zvogélimi i peshés trupore t& fémijéve t&
vegjél;

Numri i grumbullimeve té komunitetit;

Rritja e punésimit t& komunitetit dhe e ndérveprimit shkollé-
komunitet.
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Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:
Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t& b&jé me rehabilitimin e oborrit t& shkollés né njé
shesh lojrash t& mirépajisur dhe fushé sportive t& pajisur me
tualete, dushe dhe dhoma zhveshjeje. Oborri i shkollés do t& jeté
i hapur pér pérdorim shuméfunksional, madje edhe pas orarit
mésimor t& shkollés dhe do t& shérbejé si njé vend pér seanca
trajnimi sportiv dhe si njé piké grumbullimi e pérgjithshme pér
fémijét e komunitetit lokal. Sipérfagja e sheshit t& lojrave &shté
péraférsisht 3750 m? Kjo ndérhyrje do t& shérbejé si njé
shembull pér ndérhyrjet qé do t& zhvillohen né té ardhmen ng
territorin e bashkisé.

155.000 Euro

Projekti do t& zhvillohet nga Bashkia né bashképunim me
Ministring e Arsimit t& Shqipérisé. Burime dytésore financiare
mund t€ sigurohen nga OKB (Unicef), SDC (Swiss Agency for
Development and Cooperation) dhe ADA (Austrian
Development Agency)

Projekti, pas miratimit nga institucionet pérkatése lokale dhe
kombétare, mund t& zhvillohet né dy faza, né ményré qé t&
garantojé aktivitete normale shkollore gjaté kohés s& ndértimit.
Faza 1, ndértimi i pjesés s& paré t& sheshit t& lojrave dhe
mjediseve ndihmése;

Faza 2, ndértimi i i pjesés sé dyté té sheshit t& lojrave.

Bashkia e Durrésit

Staf teknik q& mbikéqyr zbatimin.
Miratimi nga institucionet pérkatése

Sasia e veprimtarisé sportive pér fémijét e moshave 8-18
vjeg;

Niveli i shéndetit dhe zvogélimi i peshés trupore t&
fémijéve t& vegjél;

Numri i grumbullimeve t& komunitetit;

Rritja e punésimit t& komunitetit dhe e ndérveprimit
shkollé-komunitet.
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Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t&€ b&jé me ndértimin e nj& oborri/kopshti publik né
Maliq Mugo, njé fshat né Bashkingé e Durrésit, aktualisht pa
ndonjé hapésiré publike/kolektive. Ndérhyrja ka t& b&jé me
vendosjen e kufijve njé hapésire t& hapur dhe pajisjen e saj me
bimési, vende qéndrimi/uljeje dhe ujé té rrjedhshém. Sipérfagja
e sheshit/kopshtit &shté aférsisht 5500m?. Kjo ndérhyrje do t&
jeté njé shembull pér t’u zhvilluar n€ t& ardhmen né territorin e
bashkis€, n€ gendra t& tjera rurale.

150.000 Euro

Projekti do t& zhvillohet nga Bashkia né bashk&épunim me
Ministring e Arsimit t& Shqipérisé. Burime dytésore financiare
mund t& sigurohen nga OKB (Unicef), SDC (Swiss Agency for
Development and Cooperation) dhe ADA (Austrian
Development Agency)

Pas miratimit nga Bashkia lokale, projekti do t& zhvillohet n&
njé fazé té vetme

Bashkia e Durrésit dhe Njésit€é Administrative Lokale

Staf teknik q& mbik&qyr zbatimin.
Miratimi nga institucionet pérkatése

Numri i stolave pér t’u ulur;

Hapésirat e gjelbéruara urbane pér frymé;
Kullimi i ujérave n€ zong,

Cilésia e ajrit né zong;

Numri i grumbullimeve t€ komunitetit.
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Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t& bé&jé me ndértimin e njé parku publik rreth
stadiumit t€¢ Durrésit, pajisur me fusha sporti dhe ambiente
publike ndihmése. Stadiumi i Durrésit &shté i rrethuar nga fusha
t& médha t& braktisura dhe t& léna pas dore, me njé sipérfaqe
totale prej 50,000 m? dhe ndodhet né njé lagje me dendési té larté
banimi. Projekti ka t& b&jé me shndérrimin e kétyre fushave
pjesérisht t€ braktisura né nj& park publik, ku stadiumi t& jeté i
futur né€ njé sipérfaqe t& hapur e t& gjelbéruar né shérbim té
popullsis¢ vendase dhe shoqatave sportive vendase, pér
aktivitete argétimi dhe sportive

2.500.000 Euro

Bashkia e Durrésit, Ministria e Arsimit dhe Sportit / OKB
(Unicef)/ WBIF (Western Balkans Investment Framework).

Bashkia e Durrésit, me mbéshtetjen € mundshme t& UNDP-sé
Fazat: Nisur nga madhé&sia e parkut dhe nevoja pér t& siguruar
funksionimin e stadiumit gjaté kohés sé ndértimit t& parkut,
projekti mund t& ndértohet n€ disa faza (p.sh. 3 zona)

Bashkia e Durrésit, Ministria e Arsimit dhe Sportit / OKB
(Unicef)/ WBIF (Western Balkans Investment Framework).

Staf teknik qé mbikéqyr zbatimin.
Miratimi nga institucionet pérkatése

Numri i stolave pér t’u ulur;

Rritja e nivelit t& shéndetit dhe zvogélimi i peshés trupore mes
fémijéve t& vegjél,

Hapésirat e gjelbéruara urbane pér frymé;

Numri i grumbullimeve t&€ komunitetit.
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Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t&€ b&jé me pérkufizimin e dy lidhjeve kémbésore mes
Shkozetit, Arapajt dhe bregdetit (plazhit). Kéto trajektore
lidhése do t& kompozohen nga njé rrugé pér kémbésoré, njé uré
pér kémbésoré mbi hekurudhé (né rastin e paré) dhe
hekurudhé/autostradé (né rastin e dyt&), dhe njé seri objektesh t&
vendosura pérgjaté kétyre kalimeve. Kéto objekte do té jené
ndalesa treni pasi t& jeté rehabilituar linja hekurudhore né jug
dhe dy objekte publike si njé& shkoll¢ fillore dhe njé qendér
komunitare. Kéto dy ndértesa publike do t& shénojné fillimin e
kétyre trajektoreve kémbésore né anén e fshatrave, ndérsa té
njé&jtat trajektore do t& pérfundojné né molet publike, qé do té&
ndértohen né bregun e detit.

500.000 Euro pér shtigjet dhe urat kémbésore

Projekti do té€ zhvillohet si njé partneritet publik-privat (PPP),
qé pérfshin autoritetet e ndryshme publike (Ministring e Arsimit
dhe Ministring e Transportit Publik, Bashkiné e Durrésit) dhe
partnerét privaté (pér ndérhyrjet né anén e plazhit). Mbéshtetje
financiare pér shkollén: OKB (UNICEF), WBIFdhe mbéshtetje
dytésore mund t& sigurohet nga SDC (Swiss Agency for
Development and Cooperation) dhe ADA (Austrian
Development Agency)

Faza 1, ndértimi i urave pér kémbésorét;
Faza 2, objekte publike (shkolla dhe gendra komunitare);
Faza 3, vendndalesa té trenit.

Bashkia e Durrésit dhe partneré privat

Staf teknik q& mbikéqyr zbatimin.

Kohé-largési qé€ i duhet komunitetit t& Shkozetit dhe Arapajt pér
t& shkuar né plazh;
Zvogglimi i larggsisé shkollé-shtépi pér fémijét e Shkozetit dhe
Arapajt;
Koha e transportit pér né shkollg.
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Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t& b&jé me fillimin e njé procesi rikualifikimi t&
zonés s& Kalasé s& Durrésit dhe veganérisht prishjen e
ndértesave t&€ pranishme brenda zonés sé kalasé dhe
krijimin e nj& kopshti publik dhe njé vendsoditjeje me
pamje nga amfiteatri dhe deti. Projekti do t& zhvillohet né
faza t& ndryshme dhe synon t& nxisé trashégiming
arkeologjike t& qytetit, duke e béré késhtu zonén e
amfiteatrit Romak njé nga sitet mé t& pérshtatshém brenda
territorit t& bashkisé.

750.000 Euro (pa pérfshiré shpronésimet)

Projekti do t& zhvillohet si njé partneritet publik-privat midis
Bashkisé€ s& Durrésit dhe investitoréve privat.

Faza 1- Miratimi i projektit t& prishjes;
Faza 2- Prishja;
Faza 3- Rehabilitimi i hapésirés sé hapur

Bashkia e Durrésit né bashk&épunim me partnerét privat té
pérshtatshém

Staf teknik q€ mbikéqyr zbatimin.
Miratimi nga Institucionet e pérshtatshme kombétare

Numri i vizitoréve t& Amfiteatrit Romak té Durrésit;

Numri i citimeve t& Amfiteatrit Romak dhe té kalasé né

guidat turistike ndérkombétare;

Niveli i t& ardhurave pér veprimtarité ekonomike té vendosura
n¢ qendrén e Durrésit;

Numri i objekteve pér t’u ulur;

Hapésirat e gjelbéruara urbane pér frymé.

57



&

SHQ/Sx.
< 6«,9\\

i

/~,+'" " Kosto paraprake:
/

.. .,~Kosto e ndérhyrjes:
Py
4

Fazat:
Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Njé seri ndérhyrjesh né rajonin e Sukthit dhe Sukth i Ri, dy
fshatrat pérgjaté dy akseve rrugore Veri-Jug. Fillimisht,
pérforcimi i argjinaturave t€ lumit do t& ulé rrezikun e
pérmbytjeve. N& njé nga argjinaturat, do t& zhvillohet njé rrugé
bigikletash q& lidh dy fshatrat me stacionin e autobuséve té
Sukthit. Urat e vendosura né intervale t& rregullta do té&
lehtésojné lidhjen midis t&€ dy anéve t& lumenjve dhe dy
fshatrave. Rrugé pér kémbésoré dhe bigikleta do t& shtrihen né
dy rrugét kryesore paralel me ato t& lumenjve, né pikat e kalimit
mes tyre, do t& vendosen objekte publike. Profilet e rrugéve
kryesore Veri-Jug do té transformohen me trotuare, pemé,
ndri¢im dhe objekte té tjera. Kéto ndérhyrje do t& zhvillohen pér
rreth 3 km, nga kalimi i lumit drejt autostradés Tirané-Durrés.

Pér t’u pércaktuar né njé stad t€ mévonshém

Projekti do t& zhvillohet nga Bashkia e Durrésit, né
bashké&punim me njésité administrative vendore, Ministriné
e Transportit dhe Infrastrukturés dhe FSHZH-né

Faza 1, zhvillimi i projektit t& zbatimit;

Faza 2, pérforcimi i argjinaturave t& lumenjve dhe
ndértimit t& rrugés sé bigikletés;

Faza 3, ura dhe lidhje lokale;

Faza 4, rizhvillimi rrugor veri — jug;

Faza 5,ndérhyrje t& tjera né hapésiré (bujqési, terrene
sportive pérgjaté lumit, bimési etj.)

Bashkia e Durrésit dhe FSHZH

Staf teknik q&é mbikéqyr zbatimin.

Numri i pérmbytjeve dhe cilésia e tyre;

Numri i objekteve pér t’u ulur;

Numri i aksidenteve q& pérfshijné mjetet e
lévizshmérisé s¢ ulét t& transportit (kémbésoré dhe
bigikleta);

Kohg¢-largési tranzit pér né stacionin multimodal.
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Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:
Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:
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Projekti ka t& b&jé me ndértimin e njé séré pellgjesh, pér
mbledhjen e sedimenteve dhe pengesave pérgjaté pérroit t&
Memajt, qé ndodhet né Durrés. Ky zinxhir i pajisjeve né shkallg
shumé t& vogél dhe t& teknologjisé sé& ulét, qé kérkon lévizje t&
vogla dheu, e ngadaléson shpejtésing e ujit dhe pjesérisht
mbledhjen e inerteve. Ky sistem &shté projektuar si pjesé
pérbérése e shtegut, q&é pérgjaté pérroit takohet me parkun
territorial t& Durrés-Shijak-Voré.

Pér t’u pércaktuar n& njé stad t& mévonshém
45. 000 Euro

Projekti do t&€ zhvillohet nga Bashkia vendore, né bashképunim
me Ministriné e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Faza 1, miratimi i projektit nga autoritetet vendore (Bashkia e
Durrésit, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural);
Faza 2, ndértimi i pellgjeve dhe pengesave

Bashkia Durrés, Ministria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

Staf teknik q& mbikéqyr zbatimin.

Miratimi nga institucionet lokale (Bashkia e Durrésit, Ministria
e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Kulturés)

Numri i pérmbytjeve dhe cilésia e tyre;

Sasia e sedimenteve t& grumbulluara nga pengesat e
sedimenteve.
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Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t&€ b&jé me ndértimin e njé sistemi té ri t& ujérave t&
zeza né& zonén urbane t& Rrushkullit. Ai pérfshin njé mini-rrjet
t& zgjeruar né t& gjithé zonén mé t& dendur urbane dhe né
rrethinat e lumit Erzen, njé mjedis pér trajtimin e ujérave duke
pérfshiré edhe njé tren trajtimi t& ligatinave t€ ndértuara.
Projekti integron gjithashtu njé sistem depozitimi t& ujit qé
mbledh derdhjet e trajtuara dhe lejon riciklimin e ploté t& ujit.
Sistemi i depozitimit, n& fakt &shté i lidhur me rrjetin e vaditjes
dhe derdhjet pérdoren pér vaditjen e kulturave bujqésore qé
ndodhen afér.

Projekti do t& zhvillohet nga Bashkia lokale, né
bashk&punim me Ministriné e Mjedisit

Me marrjen e miratimit nga institucionet lokale (Bashkia e
Durrésit, Ministria e Mjedisit) projekti do t& zhvillohet né faza:
Faza 1, ndértimi i rrjetit t& ujérave té zeza;

Faza 2, ndértimi i mjediseve ndihmése t€ trajtimit;

Faza 3, ndértimi i sistemit t& depozitimit dhe lidhjet me sistemin
e vaditjes.

Bashkia Durrés (Rrushkull)

Staf teknik q& mbikéqyr zbatimin.

Miratimi nga intitucionet lokale (Bashkia e Durrésit, Ministria e
Mjedisit) /

Bérja e detyrueshme e lidhjes sé shtépive me sistemin e

ujérave t€ zeza ose me njé sistem trajtimi né nivelin e

parcelés

Cilésia e derdhjeve té trajtuara;

Cilésia e ujérave néntokésore;

Sasia e ujit t&€ disponueshém pér vaditje;

Niveli i shéndetit t&€ komunitetit i ndikuar nga projekti
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lehta ndlhmese pér parkun né Kepin e Rodonit, Durrés

Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:
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ne interes té larté natyr(nt dhe ngritja e s\t_lg

Ruajtja e florés dhe biodiversitetit t& Kepit t& Rodonit, duhet t&
rregullohet duke propozuar politika urgjente pér pércaktimin e
kufijve t&€ zonés, pérdorimet dhe aktivitetet e lejuara e té&
pérputhshme brenda saj. Ruajtja e Kepit t& Rodonit pérfshin
edhe mbrojtjen e falezés nga erozioni, t€ brigjeve dhe plazheve,
té burimeve dhe luginave n€ Lindje-Peréndim qé i kalojné kepit
térthorazi, kontrolli i aktiviteteve detare si peshkimi dhe
monitorimi i cilésisé s& ujit. Ai pérfshin edhe mbrojtjen dhe
restaurimin € monumenteve té trashégimisé arkitekturore me
vlera t& larta si Kalaja e Rodonit, Kisha e S.Andonit. Vlerat e
médha natyrore dhe peizazhistike t& kepit diktojné shndérrimin
e tij né njé ‘zoné t& pandértueshme’, ku vetém pajisje t&
pérkohéshme dhe ripérdorimi i strukturave ektistuese mund t&
lejohen pér t& mbajtur funksione argétimi ose té tjeré t& lidhura
me parkun.

420.000 Euro

Bashkia, me mbéshtetjen e fondeve geveritare dhe t&€ BE-sé
pér t&€ mbrojtur zonat e dalluara natyrore dhe kulturore
(trashégimi)

Faza 1, caktimi i kufijve t& zoné&s sé mbrojtur;

Faza 2, identifikimi i fondeve t&¢ mundshme dhe studimit t&
fizibilitetit;

Faza 3, miratimi i projektit nga Bashkia;

Faza 4, masat mbrojtése kundér kércénimeve;

Faza 5, implementimi i l&vizshmérisé s& buté, hapésirés sé
ndértuar dhe ambienteve ndihmése pér aktivitete argétuese

Bashkia Durrés
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Staf teknik q€ mbikéqyr zbatimin.

)

e shimet e nevojshme Klasifikimi i trashégimisé sipas studimeve specifike; rregullimi

D AN -l g p p g

\cf;; HRES zx"'é}'f 1 aktivitetit argétues duke pérfshiré detyrat dhe punét e
NG A gy pérdoruesve té zoné&s; rregullimi i aktiviteteve t€ peshkimit.

institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit: Numri i akseseve pér né Kepin e Rondonit;
T€ ardhurat e veprimtarive ekonomike vendase;
Paké&simi i procesit aktual t€ erozionit bregdetar;
Parametrat e cilésisé sé ujit té detit.

g;Z
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Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrijes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:
Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore:
Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti duhet t& nxisé promovimin e prodhimeve me cilési t&
larté né sektorin bujgésor dhe t& shtojé prodhimin e tyre. Zona e
Borgit &shté strategjike pér shkak t€ pranisé sé rezervuareve dhe
aférsis€¢ me Durrésin. Fermerét do té nxiten t& bashkohen né
shoqéri t& bashképunimit bujqésor pér t& kérkuar fondet e
nevojshme pér t& organizuar menaxhimin e tokés, brandimin e
prodhimeve, aksesin n& treg. Dy rezervuaret dhe rrjeti i tyre
vaditjes do t& restaurohen pér t& realizuar vaditjen. Menaxhimi
i tyre do u besohet shoqérive t& bashképunimit bujqésor nén
mbikqyrjen e Bordit t& Kullimit. Projekti parasheh ndértimin e
ambienteve ndihmése pér depozitimin dhe pérpunimin e t&
vjelave dhe makinerive. Gjithashtu, merr né konsideraté
ndértimin e infrastrukturave pér transforminim e mbetjeve né
plehéra pér t€ shtuar pjelloriné e tokés. Zonat bregore té&
rezervuarit, mund t& kthehen ambiente argétimi dhe aktivitete
agroturistike.

PPP (Partneriteti publik-privat)

Partneriteti Publik-Privat (PPP) i mbéshtetur nga fondet
qeveritare dhe fondet e BE-sé

Faza 1, krijimi i shoggrive t& bashk&punimit bujgésor;

Faza 2, studimi i fizibilitetit;

Faza 3, miratimi i projektit nga bashkité;

Faza 4, rinovimi i rezervuareve ekzistues;

Faza 5, implementimi i infrastrukturés kolektive bazg;

Faza 6, komercializimi i prodhimeve

Bashkia Durrés
Akreditimi i strukturave t& shoqérive t& bashképunimit bujqésor
duke pérfshiré detyrat e tyre

Aftésia prodhuese e tokés bujgésore;

Sasia e ujit t& disponueshém pér vaditje;

Paramentrat e cilésisé€ sé ujit pér vaditje;

Ndryshimi i t& ardhurave pér veprimtarité ekonomike;
Numri i shoqgérive t& bashképunimit bujqésor né zonén nén
ndikim.
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Pérshkrimi i projektit:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t& b&é me implementimin e njé sistemi
eksperimental pér akuakulturén né fshatin Rinia. Projekti s& pari
dubet t& kontrollojé praktikat ilegale t& peshkimit né Gjirin
Rinia duke promovuar ndérkohé ekonomin€ dhe pérmirésimin
e zonés edhe si pjesé pérbérése e parkut territorial. Eshté
parashikuar rinovimi i pellgjeve ekzistues dhe sistemi i portave
bllokuese qé rregullojné hyrjet dhe daljet e ujit. Gjithashtu,
projekti nxit implementimin e njé& strukture n€ laguné dhe njé
strukture gjatésore né det t& hapur pér kultivimin e molusqeve
vendas. Pérveg infrastrukturés sé nevojshme pér shoqérité e
bashké&punimit bujqésor, do t& ndértohet infrastrukturé e 1€vizjes
sé lehtg, t€ ngadalté pér ta béré zonén t€ arritshme.

Projekti do t& zhvillohet si njé partneritet publik-privat (PPP) i
mbéshtetur nga fondet geveritare dhe t& BE-sé.

Faza 1, ndérpreja e aktiviteteve ilegale t&€ peshkimit;

Faza 2, studiumi i fizibilitetit;

Faza 3, miratimi i projektit nga Bashkia;

Faza 4, rinovimi i pellgjeve ekzistues;

Faza 5, implementimi i infrastrukturés bazé (arritshméria,
pérpunimi i prodhimeve);

Faza 6, implementimi i strukturés né laguné;

Faza 7, ndértimi i strukturés gjatésore né det t& hapur pér
kultivimin e molusqgeve vendase;

Faza 8, pérfundimi i infrastrukturés s¢ 1€visjes s& ngadalté.

Bashkia e Durrésit (Rinia), shoqéri t& bashképunimit bujqésor
lokal t& pronaréve té tokave dhe prodhuesit e vegjél

Miratimi i rregulloreve t& peshkimit /Miratimi i kufizimeve t&
nevojshme pér t&€ mbrojtur dhe shtuar identitetin e gjirit

Numri i vozitoréve;

Prodhimtaria ujore né terma t& peshqve;
Ndryshimet e t& ardhurave pér veprimtarité ekonomike vendase.
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3.5.14. Projekti Pilot Nr.14. Pérkufizimi i njé
bregdetare mes Rrushkull dhe Fushé-Dracit

Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:
Burimet njerézore:
Ndryshimet e nevojshme

institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Projekti ka t& b&jé me pércaktimin e njé zone vendbanimi
turistik q€ do t& ndértohet né zonén e Lalzit, pas pyllit me pisha,
q¢ synohet t& béhet njé zoné e mbrojtur (shih Strategjiné e
Territorit). Q&llimi i projektit &shté qé t& ofrojé shembullin e njé
zgjidhjeje t& re turistike q& do t& zhvillohet jashts pyllit me
pisha, né marrédhénie t& drejtpérdrejté me fushat bujqésore pas
tij. N& vend t& démtimit dhe privatizimit t& pyjeve me ané t&
vendpushimeve dhe grupimeve t& pérqendruara me vila,
projekti ¢on para njé parim tjetér zgjidhjeje q& mban pishnajén
si hapésiré t€ pérbashkét t& hapur pér t& gjithé. Projekti pilot ka
t€ b&j& me zhvillimin e njé shtrirje fillestare q& mund t& shérbejé
si shembull pér zgjerimin e métejshém.

Investimi Privat

Burimet financiare: Projekti do t& zhvillohet nga
pronarét/investitorét e tokave.

Faza 1, miratimi i mbrojtjes s& pyllit t& pishave nga autoritetet
pérkatése;

Faza 2, miratimi i projektit nga ana e bashkisé;

Faza 3, ngritja e infrastrukturés bazé pér t& mbéshtetur zgjidhjen
ere;

Faza 4, ndértimi i vendbanimit t& ri.

Bashkia e Durrésit, partneré privat, Ministria e Mjedisit.

Miratimi i ruajtjes s& pyllit t& pishave né Gjirin e Lalzit

Numri i vizitoréve;
Numri i shtretérve/naté t& disponueshém né zong;

Té ardhurat nga veprimtarité ekonomike t& vendosura n& zonén
e Lalzit;

Sipérfagja e pyllit me pisha.

65



Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrjes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:

Burimet njerézore:

"

Qéllimi i projektit &sht& t& rrisé lexueshmériné specifike té
strukturave t& pérhapura urbane, duke favorizuar ndérfutjen e
kopshteve me perime dhe pemishtet n& aférsi t& shtépive. Pér
zbatimin e projektit duhet t& themelohet njé shoqéri e
bashképunimit bujqésor. Projekti parashikon njé proces té
mbushjes urbane me shtépi té reja. Sheshet e reja t&€ urbanizuara
duhet t& kené t& njéjtin raport t& mesatares s& hapésirés s€ hapur
dhe asaj té mbyllur dhe midis sipérfageve t& shtruara dhe t&
pashtruara dhe duhet t& sjellin infrastrukturén e tyre pér
furnizimin dhe dérgimin e ujit. Procesi i mbushjes duhet t&€ ecé
krah pér krah me ndértimin e njé boshti t& 1évizshmérisé s€ lehté,
gé u shérben oborreve nga pas ndértesave dhe rrjedhimisht edhe
perimeve t& prodhuara né shkallé familjare dhe prodhimeve
ushgimore. Ky mbart edhe njé sistem kullimi t€ ujérave
atmosferik qé dérgon ujin né rrjetin ekzistues t& kullimit. N&
ményré gé té nisé progesin, projekti parashikon uljen e taksave
dhe rritje minimale t& véllimeve t& ndértuara pér ato sheshe ku
kultivohet kopshti privat (minimalisht 50%) dhe pér
minimalisht 5 vjet (né t&€ kundért duhet paguar ndryshimi) dhe
uji pér vaditje &shté i gertifikuar (pusi &shté i autorizuar dhe
cilésia e ujit t&€ nxjerré prej tij monitoriohet periodikisht).
Sistemi do té& zgjerohet né zonat urbane t& t& nj&jtit karakter.

Partneriteti Publik- Privat (PPP)

Projekti do t& zhvillohet si njé partneritet publik-privat,
mbéshtetur nga fondet geveritare dhe ndoshta nga fondet e BE-
S€.

Faza 1, miratimi i kufijve t& zonave t& pérhapura urbane, ruajtjes
s& bujqésisé né zonat pérreth dhe i pragut maksimal t& dendésisé
sé& mbushjes urbane;

Faza 2, miratimi i projektit nga bashkia;

Faza 3, ndértimi i infrastrukturés bazé pér vendbanimet e reja;
Faza 4, ndértimi i vendbanimeve té€ reja

Bashkia e Durrésit, partneré privat, Ministria e Mjedisit.
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Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

\ o 47 NG SrariR 7
S ’g=1 3 NEL s
Pércaktimi i kufijve t& zonave t& pérhapura t& — =
urbanizuara/miratimi i ruajtjes s& bujqésisé né zonat pérreth

dhe i pragut maksimal t& dendésisé s& mbushjes urbane pér

zonat e shpérhapura urbane.

Numri i shoqérive t& bashképunimit bujgésor né zonat
pérkatése; '

Aftésia prodhuese e tokés bujgésore;

Té ardhurat nga veprimtarité bujgésore t& vendosura né zoné

3.5.16. Projekti Pilot Nr.16. Ndértimi i Portit t& ri t& Durrésit dhe Ndértimi i Portit té
Integruar té Durrésit né Porto Romano

Pérshkrimi i projektit:

Kosto paraprake:
Kosto e ndérhyrijes:

Burimet financiare:

Fazat:

Pérgjegjésia:
Burimet njerézore:

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore:

Treguesit e monitorimit té zbatimit:

Qéllimi i projektit &shté t& sjellg zhvillimin turistik né Qendér
t& Qytetit t& Durrésit, duke e shndérruar Durrésin né njé Qytet
Port Marin&-Cruiser dhe Zonén e Porto Romanos do t& krijohet
Porti i ri i Integruar i Durrésit i cili do t& krijojé njé zhvillim t&
larté€ Ekonomiko-Industrial. Terminali i ri i kontejneréve duhet
t€ synojé njé kapacitet t& ploté vjetor prej rreth 282.000 TEU.
Terminali do t& jeté né gjendje t& akomodojé anije mé t&é médha
kontejnermbajtése, edhe pse pér kéto anije té médha do t&
pérdoren 2 vendbregézimet e terminalit. Rekomandohet qé
sheshi t& ket& njé sipérfaqe prej 5 ha pér portin e ri t& Durrésit
dhe 300 ha pér portin e integruar né Porto Romano.

Do té pércaktohet mé voné
Do té& pércaktohet mé voné

Do té& pércaktohet mé voné

Faza 1: Studimi i Fizibilitetit pér ndértimin, pérmirésimin dhe
zgjerimin e Infrastrukturés Portuale t& Portit t& Ri t& Durrésit ng
Porto Romano; zhvendosja e veprimtarive ekzistuese portuale
Faza 2: zgjerimi i porteve dhe terminalit

Faza 3: Zgjerimin e Infrastrukturés Portuale né Porto Romano
dhe ndérlidhjen e terminaleve t& reja me transportin intermodal
(hekurudhé dhe terminale logjistike tokésore).

Bashkia Durrés/MEI dhe PPP

Shk&mbi mallrash.

Rritja e kapacitetit turistik
Rritja né vlera ekonomike
Rritja e punésimit
Zhvillimi i Infrastrukturés
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4. PERMBLEDHJE E TAKIMEVE QF JANE MBAJTUR PER STRATEGJINE J%\,Li}%:,,§
TERRITORIALE ey

Q. 2 Tk 5 L

4.1. Raportet e takimeve me komunitetin %, \Qf 8 }\/

SR Y

2= %
4.1.1. Takimi né Durrés - Veri Lt
Data e zhvillimit té takimit: 15 Prill 2016
Ora e fillimit té takimit: 12:00
Kohézgiatja e takimit: 1 oré e 45 minuta
Stafi pjesémarrés. Ermal Bleta, arkitekt, studio B&L

Luciano Aletta, arkitekt, Dogma
Brunilda Zenelaga, sociologe
Blerta Hysenaj, sociologe

Numri i pjesémarrésve 19
nga _komuniteti:

- Hyrje

Takimi me komunitetin e zonés veriore t& Durrésit u zhvillua né mjediset e “Shkollés s& re” né
zonén e ish-kénetés né€ Durrés. N& fillim t& takimit Z. Ermal Bleta, arkitekt, pérfaqésues i studios
B&L, njohu pjesémarrésit me réndésing e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe me
qéllimin e takimit me anétarét e komunitetit t& zonés veriore t& Durrésit. M& pas pjesémarrésit
prezantuan veten dhe zoné&n ose institucionin qé pérfagésonin, si dhe u njohén me ¢éshtjet
kryesore ku do t& fokusohej diskutimi.

- Elementet qé pérfagésojné mé miré territorin dhe komunitetit

Banorét e zonés veriore t€ Durrésit mendojné se zona pérfagésohet mé miré nga:
* t& genurit e zoné&s ish-kéneté

* heterogjeniteti i popullsisé s& zonés pér shkak t& ardhjes dhe vendosjes né kété zoné t&
popullsisé€ nga shumé treva té Shqipérisé

- Céshtje mjedisore

NE& lidhje me mjedisin, t& pranishmit né takim identifikuan problemet e méposhtme:

* Ndotja e mjedisit nga mbeturinat urbane té familjeve dhe industrive. T& pranishmit né takim
treguan se n€ zoné nuk ka kazané mbeturinash dhe ¢éshtjes sé higjienés nuk i &shté kushtuar
réndési. Banorét pohojné se pika kryesore e grumbullimit t& mbeturinave gjendet nga ana tjetér
e autostradés. Pér t€ hedhur mbeturinat atje, njerézit rrezikojné jetén, sepse duhet t& kalojné
autostradén.Gjithashtu banorét pohojné se kétu hidhen edhe mbeturina nga Fabrika e peshkut,
duke e kthyer zonén né njé burim sémundjesh. Banorét, qé jetojné prané késaj zone shprehen t&
shqetésuar pér erén e keqe qé pérhapet nga ky vend i grumbullimit t& mbeturinave. Lagjja 15 ka
njé problem t& ngjashém né lidhje me grumbullimin dhe pastrimin e mbeturinave. Banorét
shprehen se né kété zoné pika e grumbullimit t& mbeturinave &shté problematike dhe ka nevojé
pér pastrim dhe dezinfektim.

* Pularia q¢ gjendet prané késaj zone gjithashtu ndot s& tepérmi mjedisin. Né zonén e Porto
Ramanos ndodh djegia e mbeturinave dhe kjo djegie shkakton ndotje t& mjedisit. Gjithashtu nga
prania e Fabrikés sé& njohur si ish-kimikja, zona &shté e kontaminuar.

* Mossistemimi i kanalizimeve. Banorét pohojné se kanalet dhe kolektorét e ujérave t& zeza
Jan& t€ zbuluara né kété zong. Kjo situaté, bén qé né zoné t& keté shumé mushkonja dhe t&
rrezikohet pérhapja e sémundjeve tek banorét e késaj zone. T& gjithé parcelat e zonés pérfshijné

81
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'eie’mtor prej 320 hektarésh, por kéto skolina pérmbyten nga ujérat e zeza. Banorét shpjegojné

e a&,urén e paré té zonés, ndodhet kanali qé mbledh té gjithé ujérat e zeza. Pérveg 2 kolektoréve

wluar, problem pérbéjné edhe kanalet dytésore parcelore t&€ mbuluara (80 pér qind e tyre, si¢
0jné banorét e zonés). Nga tregu i makinave deri né Spitallé, rreth 80 pér qind e kanaleve

K \ dytésore jané t& mbuluara. Banorét shp_}egejne se né zoné jané 3 kanale t& zbuluarteujerave té zeza.
f

\\v"‘,‘ 0 2\ Tek shkolla “Demokracia” kalon njé kanal i madh i mbuluar nga bimésia dhe i mbushur me
AN ;?» mbeturina. Kanali gjendet poshté késaj shkolle. Vitet e fundit né zoné ka pasur pérmbytje, pér shkak
, Cong/ te bllokimit t& kétyre kanaleve. Banorét tregojné se tek burgu éshté njé kanal, né té cilin derdhen

e ‘&' \f uJerat e zeza. Eshté shumé shqetésues ky kanal, sepse uji i ndotur i tij pérbén rrezik sémundjesh. Ka
\/‘»’\: ,’/'ig\ ™ dhe kanale & tjerg, tek t& cilét ndérhyrja duhet béré me emergjencé. Banorét pOhO_]l‘le se ka pasur

raste t& pérhapjes sé epidemive tek fémijét e shkollés “Demokracia”, t&€ cilét jan€ dérguar né
- spital né kushte emergjente. (Pér t& kuptuar kété pjesé, duhet paré harta. Narracioni &shté pak i
* rrémujshém).
» T& pranishmit né takim pohojné se gjithsej né zoné€ jan& 21 kanale dytésore t&€ mbushura me
ujé. Kéto konsiderohen kanale t& rrezikshme. Kanali i Spitallés €shté shumé problem dhe madje
merr jeté njerézish. Megjithaté banorét pohojné se né 4 skolina nuk jané béré aspak punime dhe
nuk ka kanale.Lagja 8 e Durrésit (zona prané fabrikés s¢ makaronave) ka gjithashtu problem
me sistemimin e kanaleve t€ ujérave t€ zeza. Ka pasur njé investim né€ zong, por ai nuk ka qené
efecient. Banorét e zonés shpeshherg i jané drejtuar spitalit pér shkak t&é epidemive qé pérhapen ng
zoné&. Ka njé pérzierje t& ujérave t&€ zeza me ujin e pijshém né zoné dhe ky &shté njé problem shumé
shqetésues pér banorét e zonés.
e Pérmbytja e zon€s. Banorét e zonés shprehen t€ shqetésuar se, pér shkak t& mungesés sé
sistemimit t€ kanalizimit zona pérmbytet heré pas here nga shirat.

Banorét e lagjes 8, pohojné se zona e tyre, prané shkollés “Demokracia” (tek fabrika e

<5 karonave) pérmbytet ¢do dimér, madje 3 heré gjaté vitit. Njé arsye tjetér q€é ndikon né&
Mytjen € zZonés _|ane edhe ndértimet pa leJe qé kané démtuar sistemin e kanalizimeve.

TV{ llécbd © &]UIUUI lllllt DdllUlCl (S ld&]cb 0 llélUllC blll.lUlelllllll DU, l)dleClelll SC UdllUlUt
& taksa, né zoné vihet re mungesa e gjelbérimit.
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(Céshtje té pérdorimit té tokés

Banorét e zonés shprehen se toka né zonén e ish-kénetés né Durrés nuk &shté pjellore. Banorét,
pérve¢ ndonjé hardhie, nuk merren me mbjelljen dhe kultivimin e biméve bujqésore.

- Céshtje shogérore dhe nevoja pér strehim

T& pranishmit né takim pohuan se né zoné ka lagje t€ vogla t&€ ndara sipas komuniteteve. Ata ngrené
problemin e komunitetit rom t& pérgendruar né lagjen 18, t& njohur si zona e ish-fidanishtes.
Pérfagésues t&€ komunitetit rom pohojné se jané rreth 50 familje qé jetojné né mjediset e ish-
fidanishtes, né kushte t& mjerueshme. Familjet rome kan& mbi 35 vjet q& jetojné n€ kété zoné,
por pér shkak t& “shtimit” t€ familjeve t& reja, kéto mjedise jané béré shumé t& papérshtatshme pér
jetesé. Banorét pohojné se kéta individé e kané t€ pamundur t& pérfitojn€ nga banesat sociale,
pér shkak se nuk plotésojné kriterin kryesor pér pérfitimin nga kredité e buta t& ofruara nga
Bashkia: punésimin formal. Ané&tarét e kétij komuniteti punojné né informalitet, né puné t&
pasiguruara dhe t& padeklaruara, dhe ky punésim nuk u lejon pérfitimin e kredisé s& buté pér t&
siguruar njé banesé sociale. Gjithashtu né zoné ka edhe néna me fémijé jetimé, q€ kané shumé
problem me strehimin. Adminitratori i njésisé€ 4, pérmend gjithashtu edhe rastin e disa familjeve
né kété njési, t& cilat jetojné me baraka, sepse nuk kané mundési t€ ndértojné njé shtépi. Kéto
familje me njé status socio-ekonomik t& ulét, ndonjéheré pérfitojné nga ndihmat qé u ofrojné
shoqatat dhe organizatat jofitimprurése.
- (éshtje ekonomike

Banorét e zonés pohojné se né kété zoné, graté punojné kryesisht né€ rrobaqepési. Megjithése
ka familje q¢ mbjellin rrush e fiq né shtépité e tyre, ekonomia e familjeve t& késaj zone nuk
mbéshtetet né bujqési. Anétarét e komunitetit rom jané té punésuar né njé sektor informal. Pjesa
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mé e madh e tyre merret me tregting e rrobave té pérdorura. Administratorét e z Qes“ jaffs
informacionin qé TAP ka punésuar disa banoré t& zonés dhe po béhet njé pérpjekje pér punésiin
e disa t& tjeréve. N& lidhje me ngritjen e Parkut industrial dhe até energjetik né zonén e Port
Romanos, banorét mbajné 2 qéndrime. T& parét qé e shohin ngritjen e késaj zone me njé sy pozitiv,
sepse do krijohen hapésira punésimi pér banorét e zonés, ndérsa pjesa tjetér e sheh me sy dyshues,
pér shkak t&€ ndotjes g€ mund t’i shkaktohet mjedisit t& zonés. Megjithaté banorét pohojné se askush
nuk ka ardhur t&€ pyesé komunitetin pér ¢éshtjen e ndértimit t& kétyre parqeve né kété zoné.
Banorét gjithashtu mbajné dy qéndrime t& ndryshme né lidhje me praniné e Universitetit
“Aleksandér Moisiu” né zon&. Nj& grup pohon se Universiteti i ngritur né zonén e tyre funksionon
si i “izoluar” dhe nuk harmonizohet me nevojat dhe zhvillimin e komunitetit, ndérsa pjesa tJeter
mban njé qéndrim pozitiv, duke e konsideruar universitetin si burim zhvillimi pér zonén, qé né nigs
plan afatgjaté do t& ndihmojé né zhvillimin e zonés.

- (Céshtje té infrastrukturés

Né lidhje me infrastrukturén t& pranishmit ng takim paraqitén disa probleme:

* Infrastruktura e shérbimit shéndetésor. Qendrat shéndetsore né zoné nuk kané infrastrukturén
e nevojshme pér ofrimin e nj€ shérbimi cilésor. Banorét

shprehen t&€ shqetésuar se, para se t& hysh né qendra shéndetésore, mbytesh né balté e ujé. Pjesa
para gendrave shéndetésore ka nevojé t& shtrohet. N& zoné ka gendra shéndetésore gé nuk kané
rrethim e kafshét e zonés gjenden né derén e kétyre qendrave. N& kéto gendra t& ofrimit t& shérbimit
parésor shéndetésor ka mjeké, por ata nuk i mbulojné nevojat e popullsisé s& zonés. Duke gené se
nuk ka klinika specialitetesh né zong, banorét i drejtohen spitalit t& Durérsit pér t& marré shérbimin
e duhur.

* Infrastruktura e shérbimit ansimor. Banorét e zonés tregojné se né zoné ka shkolla qé jané
rikonstruktuar s¢ fundmi. Duke sjellg rastin e “Shkollés sé re”, mésuesit e shkollés pohojné se,
megjithése shkolla &éshté ndértuar kéto 2-3 vitet e fundit, cilésia e ndértimit &shté e dobét. Shkolla
&shté gendér komunitare

dhe mjediset e saj p&rdoren edhe nga komuniteti. Problem pér shkollén &shté se nuk ka shkallg
emergjence. Banorét gjithashtu pérmendin edhe nevojén pér rikonstruktim té shkollave té tjera. Ata
sjellin rastin e shkollés 9-vjecare

“Demokracia”, n& t€ cilén béhet mésim me 2 turne. Shkolla éshté e amortizuar dhe ka nevojé pér
rikonstruktim. Shkolla frekuentohet nga rreth 700 nxénés, e madje, bashké me kopshtin bshen
800. Mésuesit shprehen se lind nevoja pér ndértimin e njé shkolle t& re pér t& pérballuar nevojat e
kétij komuniteti. Banorét e zonés s& ish-kénetés paragesin shqetésimin e zona e tyre nuk ka arsim
parashkollor publik, por kérkesat nga komuniteti jané t& shumta. Infrastruktura rrugore. Banorét
e zonés pohojn€ se né zonén e ish-kénetés jané pérgjithésisht jané t& shtruara, por problematike
&shté zona e lagjes 8, ku 80 pér qind e rrugés &shté e pashtruar. Behét fjalé pér rrugén prapa
spitalit, n€ t€ cilén nuk &shté véné asnjéheré doré, sipas banoréve t€ késaj zone. Banorét e zonés
s¢ ish-kénetés paraqesin shqetésimin e ngritjes s& mbikalimeve t& kémbésoréve né zonén e
superstradés si dhe até t& ndrigimit t& rrugéve. Ata tregojné se rreth 16 f&émijé kané humbur jetén
né& kété zon& duke kaluar nga njéra ané e rrugés né anén tjetér. Banorét pohojné se gjithashtu rruga
“Princ Vidi” dhe rruga“Syri i detit” kané nevojé t& shtrohen. Sipas tyre né qofté se shtrohet rruga
“Pric Vidi”, atéheré zhvillohet njé zoné qé &shté shumé informale.

* Infrastruktura e ujit t& pijshém. T& pranishmit né takim pohojné se, sidomos gjaté verés, zona
nuk ka furnizim t¢ mjaftueshém me ujé pér zonén. Rjeti i furnizimit me ujé pérgjithésisht
ekziston, por shérbimi ofrohet me orare t& kufizuara, madje gjaté verés mungon si shérbim pér disa
dit€ me radhé. Banorét shpesh furnizohen me ujé pusi. N& zona t& caktuara (kryesisht né lagjen 8,
né rrugén “Shéngjini) uji i pijshém &shté i ndotur, sepse pérzihet me ujérat e zeza.

*  Mungesa e mjediseve t€ argétimit dhe t& karakterit social-kulturor. T& pranishmit né takim
pohojné se né zoné kéndet sportive gjenden pérgjithésisht prané shkollave. Disa shkolla me
ndihmén e shoqatave kané krijuar disa mjedise sportive, por shfrytézimi i shkollés me 2
turne, e bén t&€ pamundur pérdorimin e kétyre hapésirave nga komuniteti. Gjithashtu, banorét
pohojné se n& kété zoné mungojné mjediset e karakterit social-kulturor pér t'u shfrytézuar nga
komuniteti pér veprimtari t&€ ndryshme.
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Wegisome?

,3’ o/Infrastruktura e furnizimit me energji elektrike. Banorét e zonés pohojné se rreth 80 pér qind
G,qﬁ"’ Qi\ $7onés nuk ka probleme me rrjetin e furnizimit me energji elektrike, por rreth 20 pér qind e
SHKIE zonés s€ ish-kénetés nuk kané ende linja elektrike t& formalizuara, por i sigurojné ato né rrugé
private informale.
Mungesa e vendeve t& parkimit pér autoveturat, konsiderohet gjithashtu njé problem i
éndésishém pér banorét e zonés.
Transporti publik né zoné &shté funksional. Kryesisht banorét e pérdorin até, megjithatg,
duke gené se linjat q¢ mbulohen nga transporti publik jané tepér t€ gjata, kjo e zgjat shumé
kohén e transportit t&€ udhétaréve nga njéra zon€ e Durrésit n€ njé tjetér.

w0 e

ARIA

- (Céshtje té pronésisé

Banorét e zonés pohojné se né kété zoné t&€ Durrésit ka mbivendosje pronash, kryesisht tek kodra
e ullirit.
Gjithashtu, pozitive &shté se, pér faktin q€ zona e ish-kénetés ka qené toké shtet, nuk ka

konflikte pronésie mes banoréve t& ardhur n€ zoné.
- Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né pjesén veriore t&€ Durrésit zgjati rreth 1 oré e 45 minuta. Diskutimi ishte
dinamik dhe pjesa mé e madhe e t& pranishméve morén pjesé aktivisht né té.

Né fund té takimit t&¢ pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé
shprehén gjaté takimit. Ata gjithashtu u informuan pér dégjesat publike si dhe mundésiné e njé
ritakimi pér diskutimin e projekt planit nga grupi i punés.
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Nr. | Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona qé pérfagéson
1 Shkélqim Caci Drejtori i shkollés

2 Kastriot Xhangoli Anétar i Késhillit bashkiak

3 Davide Ndoj Administrator 4

4 Hekuran Markola Pérfagésues i sistemit bankar

5 Haki Shpatari Lagja 15. Durrés

6 Nikoll Prenga Drejtor ekzekutiv i shoqatés “Jeta e re”
7 Mark Lleshi O.P. komunitet

8 Eqerem Sulollari O.P.komunitet

9 Ylli Ismaili Specialist i zonés

10 | Iljaz Bondo Drejtor i shkollés “Demokracia”
11 | Klodian Mele Mésues i shkollés “Demokracia”
12 | Muharrem Aga Kryetar i shogatés “I ardhuri”

13 | Pavlina Simoni Mésuese biologjie

14 | Pashké Marku Néndrejtore e shkollés

15 | Shefget Bega Banor i zonés

16 | Bajram Dema Banor i zonés

17 | Kadri Bajrami Banor i lagjes 18

18 | Liljana Mullaj Asistente sociale

19 | Merita Mullaj Ekonomiste

Tabela 2. Lista e Pjesmarrésve té komunitetit Durrés-Veri

Figura 15. Takimi né komunitetin Durrés-Veri

Sheniylash
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< SHQIP 3
e \ 4@72. Takimi né Durrés - Qendér
& ) %o
i@?{%{” N ' ,\\&% e zhvillimit té takimit: 15 Prill 2016
‘ q;;gf e fillimit té takimit: 09:00
"”&fohézgiatia e takimit: 1 oré e 30 minuta
'f;?/‘:e‘:r;?’f\-xs\’taﬁ piesémarrés: Ermal Bleta, arkitekt, studio B&L
) /“A\» ?“, X \ Luciano Aletta, arkitekt, Dogma
=3 (“;;‘;\;/ ’ ;:' Brunilda Zenelaga, sociologe
La X jm :; > "L&t’}f’ Blerta Hysenaj, sociologe
Ai<\N3 Numri_i_pjesémarrésve 22

nga _komuniteti:

- Hyrje

Takimi me komunitetin e zonés jugore t&€ Durrésit u zhvillua né mjediset e Prefekturés e Durrésit.
Né fillim t& takimit Z. Ermal Bleta, arkitekt, pérfaqésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me
réndésiné e hartimit t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe me qéllimin e takimit me anétarét e
komunitetit t& zonés qendrore t& Durrésit. Mé pas pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose
institucionin qé& pérfaqésonin, si dhe u njohén me ¢éshtjet kryesore ku do t& fokusohej diskutimi.

- Elementet qé pérfaqésojné mé miré territorin dhe komunitetin

T& pranishmit né takim listuan disa elementé q& pérfagésojné territorin dhe komunitetin e zonés

gendrore t€ Durrésit
. Elementg fiziké si: Porti, Vila e Zogut, Amfiteatri

Kjo zoné njihet si zoné arkeologjike. Lagja nr. 11 konsiderohet “zona A” e qytetit, e cila
mbart njé déshmi arkeologjike t& njé réndésie té jashtézakonshme dhe pérmban objekte me
vleré historike t& rrallé. Kjo zon& fatkeqésisht &shté pjesa mé& e mjerueshme e qytetit. Jané
ndértuar shumé pallate rreth késaj zone dhe e rrezikojné nxjerrjen né pah t& vlerave qé
mbartin kéto objekte. Gjithashtu tek pjesa pas Pallatit t& Sportit ndodhet njé objekt
arkeologjik shumé i vjetér.

Zona njihet edhe si qendér administrative e réndésishme: Spitali rajonal, Rajoni i policisg,

Prokuroria, Gjykata e rrethit gjygésor, Prefektura, Bashkia e Durrésit, Biblioteka e qytetit,

Pallati i kulturés, e t& tjera institucione t& réndésishme si kéto, shtrihen né kété zoné

gendrore t&€ Durrésit.

* Zona ka edhe profil turistik. Ajo vizitohet nga shumé turisté t&€ huaj, por edhe pushues
nga krahina t& tjera t& Shqipérisé, Kosovés, Magedonisé e Malit t€ Zi, sidomos gjaté sezonit
Veror.

* Zona ka edhe profil tregtar. (Rruga nga pallati i sportit “Ramazan Njala”, deri tek Torra
Veneciane prané Portit Detar, ose bulevardi kryesor, mban emrin “Rruga
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tregtare”). N& két€ zoné ushtrojné veprimtaringé biznese té ndryshme private q&é nga bare e’

restorante, dyqane veshjesh, lulesh, prodhimesh artistike, librari, por edhe zyra private t&
shérbimeve noteriale e avokatore.

- (éshtje mjedisore

Ndér problemet mé shqetésuese mjedisore pjesémarrésit né takim identifikuan:

*  Probleme t& sistemit t& furnizimit me ujé. Gjaté sezonit veror Durrési ka nevojé pér shumé
uj€ pér shkak t€ ngarkesés qé duhet t& pérballojé. Pothuajse i gjithé Durrési vuan nga mungesa e
ujit, por sidomos né lagjen 17 problemi &shté tepér shqetésues. Pér t& plotésuar nevojén qé ka
Durrési pér ujé, té pranishmit né takim hedhin idené e pérdorimit té ujit sanitar.

¢ Mbledhja dhe pastrimi i mbeturinave urbane. T& pranishmit né takim paragesin
shqetésimin se né kété zon& numri i kazanéve t& plehrave &shté i pamjaftueshém. Banorét pohojné
se kazanét e mbledhjeve t& mbeturinave jané vendosur prané shkollave dhe kopshteve, por era e
keqge qé krijohet nga hedhja e mbeturinave né to, krijon probleme si pér kéto institucione, ashtu

¢ Mungesa e pargeve t€ gjelbra. T€ pranishmit tregojné se pothuaj té gjitha rrugét e Durrg 'rt
Jjané t&€ mbjella me pemé, megjithaté mungesa e gjelbérimit vihet re né shétitoren buzé detit (prn&
monumentit t€ Rezistencés), e cila &shté njé shétitore shumé e frekuentuar nga njerézit, sido
né pranveré dhe né veré. Gjithashtu edhe lulishtja para postés konsiderohet e 1éné pas dore d (&
mungesa e gjelbérimit vihet re dukshém né t&. Sipas banoréve t& késaj zone shétitorja duhet t&
ishte konceptuar me pemé t& médha q& t& krijonin hije, sepse pllakat me té cilat ajo &shté shtruar
krijojné shumé nxehtési, sidomos gjaté verés. Shétitorja duhet té ishte pajisur me mé shumé stola
ku té¢ mund t& pushonin shumé njeréz, késhtu ajo do t& ishte njé shétitore mé funksionale.

*  Mungesa e tualeteve publike né zoné. Banorét e zonés qendrore t& Durrésit pohojné se
dikur né Durrés ka pasur tualete publike. Ata e konsiderojné pasjen e tualeteve publike njé géshtje
té réndésishme pér t’u marré né konsideraté pér kété zoné té qytetit.

+  Pastrimi i nxjerrjeve t& detit. T& pranishmit né takim pohuan se leshteriku qé nxjerr deti,
nuk duhet t& konsiderohet papastérti, sepse pastrimi i tij béhet né ményré natyrale. Pér ta situata
béhet shqetésuese kur banorét ose pushuesit hedhin mbeturina né t&. Kjo situaté e krijuar
artificialisht nga njerézit kérkon vémendje.

*  Betonimi i rérés prané bregut t& detit. Sipas t& pranishméve né takimshqetésuese &shté
situata e betonimit t& bregut t& detit. Ata pérmendin rastin e pistés q&é éshté ndértuar né zonén e
Vollggs, pér ndértimin e s& cilés toka i ka marré detit, sepse veté objekti &shté ndértuar me blinda.
Banorét pohojné se, duke shfrytézuar procesin natyror kur toka i merr detit, njerézit (bizneset)
kang krijuar hapésira t& betonuara né det, q& shérbejné pér shembull, si parkime pér makina. Ata
pérmendin edhe pistén e plazhit (pavarésisht se nuk &shté pjesé e zonés gendrore t& Durrésit) , e
cila ka probleme té késaj natyre.

*  Derdhja e ujérave t€ zeza né det. Sipas anétaréve té komunitetit t& zonés qendrore né
Durrés, derdhja e ujérave t&€ zeza né det nga bizneset pérbén njé problem shqetésues. Pavarésisht
se vitet e fundit ka pasur njé prirje pér ta minimizuar kété problem, sipas banoréve té zonés, ky
problem ende nuk &shté zgjidhur pérfundimisht.

*  Bllokimi i kanalizimeve dhe pérmbytjet e rrugéve né qytet. Njé problem i réndésishém i
zonés gendrore t&€ Durrésit &shté edhe bllokimi i kanalizimeve t& qytetit dhe pérmbytjet e rrugéve,
sidomos né kohé reshjesh. Problematike paraqitet situata né hyrje t&€ Durrésit (rruga prané stacionit
t€ trenit), n€ t& cilén né kohé& me shi, krijohet bllokim i ploté i qarkullimit t& makinave dhe
kémbésoréve. Banorét shpjegojné se, ndértimet pa kriter né zonén e ish- kénetés kané bllokuar
kanalizimet, prandaj dhe kjo zoné qendrore e qytetit, e cila &shté nén nivelin e detit, pérmbytet.
Sipas banoréve, i gjithé Durrési ka problem t& madh me kanalizimet. Ata tregojné se, sipas njé
informacioni qé& ata kan&, Banka Botérore ka njé projekt qé synon investimin dhe sistemimin e
kanalizimeve t€ ujérave t& bardha dhe t& zeza si dhe shtrimin e linjave té reja t& ujit t& pijshém.

- (Céshtje shogérore

Anétaréte komunitetitt€ zonés qendrore t& Durrésit pohojné se njé ¢éshtje e réndésishme shqetésuese
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norét e késaj zone ka t& b&jé me nivelin e larté t& papunésisé t&€ popullsisé s¢ késaj zone.
Esuese &shté situata sidomos pér anétarét e komunitetit rom. Pérveg késaj, banorét e zonés
rore t& Durrésit, pohojné se né lagjen 7, ka kontingjente droge dhe prostitucioni, megjithése jo
¢ nivele t& larta. Gjithashtu njé problem i réndésishém shoqéror lidhet edhe me dhunén né
familje, g€, pavarésisht se nuk deklarohet gjithmoné, pérbén njé problem shqetésues né zoné.

- Nevoja pér strehim

T& pranishmit né takim pohuan se né zonén gendrore t& Durrésit nevoja pér strehim &shté e
ndjeshme. Ata identifikojn€ dy kategori individésh (familjesh) qé€ paragesin njé nevojé té tille:Sé
pari, qytetarét q¢ kané banuar né shtépité e ish-pronaréve, t& cilét tashmé jané t& pastrehé. Ka
mbi 100 familje q€ n€ kété zoné t&€ Durrésit jané pa strehé, pas vendimit t&€ qeverisé pér kthimin e
kétyre banesave ish-pronaréve té tyre. T€ pranishmit né takim pohuan se ata kishin informacion
se Bashkia e Durrésit ka ndértuar 2 pallate pér t& pastrehét me fondet e Bankés Botérore dhe
pritet t& ndértohen edhe banesa t& tjera pér kété kategori sociale. S€ dyti, familje t& komunitetit rom
né lagjet nr. 7 dhe 12 t& qytetit t& Durrésit kané probleme me strehimin. Edhe prapa pallatit t&
kulturés, né lagjen qé t€ con tek rruga e postés, ka familje rome qé kané t& njéjtin problem.

- (éshtje ekonomike

T& pranishmit né takim pohojné se banorét e zonés kané probleme té papunésisé. Ata e shohin
portin dhe zonén e plazhit si mundési té réndésishme punésimi t&€ popullatés dhe si mundési
zhvillimi ekonomik t& zonés.

- (Céshtje té infrastrukturés

o Infrastruktura e garkullimit. Sipas t& pranishméve né takim, problemi i garkullimit né gytet
éshté shgetésues. Pérgjithésisht i &shté dhéné pérparési qarkullimit t& banoréve me
automjete, dhe &shté 1&€né pas dore sistemi i qarkullimit banoréve né kémbé ose dhe me
bigikleta. Banorét shtrojné nevojén e pasjes sé njé pedonaleje né kété zoné gendrore t&
Durrésit. Gjithashtu banorét hedhin idené e ndértimit t& nénkalimeve brenda qytetit, né
ményré qé t& lehtésohet qyteti nga trafiku i rénduar. Gjithashtu e réndésishme &shté dhe
pajisja e qytetit me infrastrukturén e nevojshme pér qarkullimin me bigikleta.

» Sinjalistika n€ qytet. Banorét shprehen t& shqetésuar pér mungesén e sinjalistikés dhe t&
semaforéve né qytet. Kjo situaté ka krijuar mundésiné pér aksidente né zoné.

* Infrastruktura e shérbimit arsimor. T€é pranishmit né takim u shprehén t& shqetésuar pér
kapacitetet e shkollave, né krahasim me numrin e nxénésve qé i frekuentojné ato. Késhtu,
shkolla 9 vjecgare” Vasil Ziu” frekuentohet nga 500 nxénés, dhe pér shkak té kapacitetit
té kufizuar t€ mjedisit fizik t& shkollés, mésimi ofrohet me 2 turne. Kjo shkoll€ ka 18
klasa fizike, por sérish ato jan& t& pamjaftueshme. Disa nxénés e zhvillojné mésimin né
njé shkoll€ tjetér né turnin e pasdites. Shkolla si ndértesé éshté e vitit 1945 dhe brenda
territorit t& saj ka mjedise pér t’u ndértuar njé shkollé e re.

*  Mjediset sportive dhe argétuese né zoné. Té pranishmit né takim u shprehén se fémijéve
dhe pensionistéve u mungojné mjediset publike t& pushimit dhe t& argétimit. Banorét
sugjerojné se, shkollat si gendra komunitare, duhet t&€ ndihmohen pér t€ krijuar mjedise t&
pérshtatshme sportive, t& cilat mund t& shfrytézohen nga i gjithé komuniteti. Banorét
sugjerojné se hapésira pérballé shkollés 9 vjegare “Shaqe Mazreku” mund té shfrytézohet
pér lulishte dhe mjedis argétimi pér fémijét.

» Transporti publik. Sipas t& pranishméve né takim transporti publik né zoné¢ nuk mungon.
Ai &shté i organizuar me linja t& rregullta dhe orare t& caktuara. Mirépo, sipas banoréve,
autobusi rri gjaté né disa stacione dhe bllokon trafikun né ato zona. Késhtu banorét
pérmendin rastin e autobusit t&€ Porto Romanos, i cili né vendgéndrimin e tij krijon problem
té trafikut. Gjithashtu anétarét e komunitetit t&€ zonés qendrore t& Durrésit ngrené nevojén
pér shtrirjen e linjés sé autobusit edhe pér zonén e Kallmit, né ményré q€¢ mé shumé
banoré t&€ kené mundési ta frekuentojné kété zoné. Dikush nga banorét ngre nevojén e
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sigurimit t€ stacioneve t& ndalimit t&€ autobusit me vendgéndrime té rregullta pér njer§z
sidomos né& zonat prané shkollave. RO

- (éshtje té pronésisé

Té& pranishmit n€ takim pohojné se né zonén gendrore t€ Durrésit informaliteti nuk mungon? o
Ata pérmendin raste t& konflikteve mes subjekteve privaté (pronaré trualli kompanindértimi). . Sy 2.
Gjithashtu edhe raste t€ informalitetit t€ krijuarsirezultatindértimeve pa kriter. Banorét sjellin
rastin e zonés sé Vilés s& Zogut q€ ka njé problematiké t€ tillé. Mbi ish teatrin veror (ish proné
shtetérore) jané béré ndértime informale.

- Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi i zhvilluar né pjesén gendrore t& Durrésit zgjati rreth 1 oré e 30 minuta. Diskutimi
ishte dinamik dhe pjesa mé e madhe e t& pranishméve morén pjesé aktivisht né t&. Megjithaté, pér
shkak t&€ mungesés s€ pranisé s€ pérfaqésuesve t€ disa fushave si: kultura, arti, historia, ekonomia,
organizata jofitimprurése etj., informacioni i pérftuar nga ky takim nuk ishte shterrues. Né fund
té takimit t€ pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé shprehén
gjaté takimit. Ata gjithashtu u informuan pér dégjesat publike si dhe mundésiné e njé ritakimi pér
diskutimin e projekt planit nga grupi i punés.
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LT Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona qé pérfaqéson
3 gﬂ Leonard Koga Administrator
\572 Periana Leco Pérfagésuese e biznesit
V3 Kujtim Rugi Inspektor i Rajonit nr. 2
4 Astrit Hysaj Ekonomist
5 Denis Boshnjaku Arkitekt
6 Lirije Vllasi Drejtore e kopshtit “Foto Monobeu”
7 Adem Mugaj Ushtarak
8 Martin Bushkolaj Mekanik
9 Elma Doraci E diplomuar né teknologji informacioni
10 Erjona Rubiku Studente
11 Shefqet Sulku Meésues
12 Maksim Ropi Teknik né industriné e drurit
13 Riza Lufo Inxhinier i ndértimit té anijeve
14 Luljeta Turkeshi Mésuese fizike, drejtore e shkollés “Vasil
15 Ada Rexha Néndrejtore e shkollés “Néné Tereza”
16 Marisa Kogimare Inxhiniere mekanike
17 Tatjana Xhimiliku Sektori i ndihmés ekonomike
18 Natasha Qerimi Meésuese né pension
19 Arian Kokomani Administrator
20 Anita Gjini Mésuese
21 Dorian Agolli Gazetar
22 Mara Perlesi Infermiere né pension

Tabela 3_Lista e pjesémarrésve té Komunitetit Durrés-Qendér

Figura 16. Takimi né komunitetin Durrés-Qendér
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4.1.3. Takimi né Durrés - Jug

Data e zhvillimit té takimit: 14 Prill 2016

Ora e fillimit té takimit. 11:00

Kohézgjatja e takimit: 1 oré e 15 minuta

Stafi pjesémarrés.: Saimir Dugellari, arkitekt, studio B&L

Andrea Arragone, arkitekt, Latitude

Brunilda Zenelaga, sociologe

Blerta Hysenaj, sociologe
Numri i pjesémarrésve 13
nga komuniteti:

- Hyrje

“Bajram Curri” 1. N& fillim t& takimit Z.Saimir Dugellari, pérfagésues i studios B&L, njohu
pjesémarrésit me réndésiné e hartimit t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe me géllimin e
takimit me anétarét e komunitetit t& zonés jugore t€ Durrésit. M& pas pjes€émarrésit prezantuan
veten dhe zonén ose institucionin qé pérfaqésonin, si dhe u njohén me ¢éshtjet kryesore ku do
té fokusohej diskutimi.

- Elementet qé pérfaqésojné mé miré territorin dhe komunitetin

Banorét e zonés jugore t& Durrésit pérfaqésohen me:

* turizmin, q¢ mundésohet nga shfrytézimi i pjesés bregdetare t& késaj zone;
* potencialin tregtar t& zonés s¢€ plazhit;

+ potencialin industrial dhe tregtar t&€ zonés s€ Shkozetit;

+ vlerén e mikpritjes sé€ popullsisé s€ késaj zone.

- (éshtje mjedisore

Ndér problemet kryesore t&€ mjedisit pjesémarrésit n€ takim identifikuan:

* Ndotjet akustike. Zona &shté e mbipopulluar, sidomos gjaté sezonit veror, dhe problem jané
zhurmat e makinave dhe muzika e larté e bareve dhe restoranteve, gjaté gjithé dités, por sidomos
né orét e vona t€ mbrémjes.

* Problem tjetér shqetésues pér banorét e késaj zone &sht€é mungesa e kanalizimeve né zoné.
Mésuesit e zonés pohojné se nxénésit nuk vijné né shkollé kur bie shi, sepse e gjithé zona
pérmbytet dhe shkak &sht€ mungesa e kanalizimeve. Pjesa pérpara shkollés “Bajram Curri”
mbushet me ujé kur bie shi, por ky problem &shté edhe né pjesé té tjera t& zonés sé plazhit.
T& njéjtin problem kané& edhe shkollat né Shkozet: shkolla “Olsi Lasku”, “Beqir Cela”, shkolla
“Hasan Kog¢i”, e cila €sht& ndértuar qé né vitin e 1946 dhe, pavarésisht rikonstruktimeve, éshté e
amortizuar. T€ gjitha kéto shkolla n€ aférsi té tyre kané probleme me kanalizimet. Probleme ka me
kanalet e médha, t& cilat jané t&€ hapura dhe e kané derdhjen e tyre né Porto Romano.
Problematike jan€ kanalizimet e ujérave t¢ larta, q€ nga shkolla “Olsi Lasku” deri tek Gjykata e
Apelit, t€ cilat krijojné probleme edhe pér pérmbytje, por edhe pér ndotje.

* Njé problem mjedisor shqetésues pér banorét e zonés &shté edhe ndotja e mjedisit nga bizneset
e zon&s. Pularia, q&€ ushtron veprimtaring e saj né kété zoné&, pérbén faktor ndotés pér mjedisin.
Periferia ka disa ndérmarrje q& hedhin mbeturinat e tyre né kanale. Banorét pohojné se, né zonén
nga tregu i makinave deri n€ ish- kénet€, ose nga kryqézimi i Shén Vlashit deri né ish-kénets,
hidhen mbeturina (pavarésisht se kjo zoné nuk i pérket pjesés jugore t& Durrésit). Né kanale
hidhen mbeturina si nga familjet, edhe nga bizneset e zonés. Ka raste qé, edhe kur digjen kéto
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@(urma sérish mjedisi ndotet nga djegia e tyre. Té pranishmit né takim pohuan se ndotje né
i e(j,ls shkakton dhe ndérmarrja e njohur si“Ish kimikja” me mbetjet e saj t& hershme, t€ cilat jané
¢ té pranishme.

Problematike paraqitet gjendja edhe me pastrimin e zonés nga mbetjet urbane.

~ = Banorét e pranishém né takim pohojné se né kété zoné mungojné kazanét ¢ plehrave.

Edhe ato q& ekzistojng, jané shumé t& vjetér e t& amortizuar. Shérbimi i pastrimit nuk &shté i
shpesht&, dhe nuk bghet dezinfektimi i kazanéve. Plehrat hidhen pa kriter nga banoret e zonés.
Té pranishmit né takim pohuan se madje edhe né rrugén e re mungojé kazanét pér hedhjen e
mbeturinave.

* Njé problem shqetésues pér anétarét e komunitetit t& pjesés jugore t& Durrésit pérbén edhe
mungesa e tualeteve publike né zonén e plazhit. Gjaté sezonit veror zona arrin deri né pothuaj

1 000 000 banoré (pushues) dhe niveli i ndotjeve nga pushuesit éshté tepér i larté. Jo t& gjithe
mund té pérdorin tualetet e bareve dhe restoranteve pér plotésimin e nevojave té tyre e pér
rrjedhojé ndotin detin.

- (Céshtje shogérore

Né lidhje me problematikat e grupeve shoqérore té marxhinalizuara, té pranishmit né takim
pohuan se, né zonén e njohur si “Nish Tulla” jetojné té pérgendruar anétaré t& komunitetit rom
dhe egjiptian. N& shkollén 9 vjegare “Isuf Ferra” ka rreth 120 fémijé romé. Shumica e tyre jetojné
né baraka dhe kané njé status socio-ekonomik té ulét. Prindérit madje nuk kané mundési
ekonomike t’i shkollojné fémijét e tyre.

Meésuesit e shkollés 9 vjegare “Hasan Koci” pohojné se né shkollén e tyre ka frekuentim t& fémijéve
nga komuniteti rom. Megjithatg, sipas tyre, duhet shumé puné pér té€ béré t& mundur qé& kéta fémije
t€ pérfundojné nivelin 9 vjecar t& arsimit. Njé mésuese pohon se pér heré t& paré né 26 vjet njé
fémij& rom po mbaron 9 vjecaren né kété shkollg.

Al zas~srs 3
- IVCVUJ 1} l Clllffl

né Ilma Té pramshmlt i kons1der0Jne kabinat e plazhit si “mikrob” pér zonén, sepse ato nuk
plotésojné as kushtet minimale té jetesés.

Gjithashtu, sikurse u theksua edhe mé sipér, edhe né zonén e njohur si “Nish Tulla”, &shté e
pérgendruar njé popullsi nga komuniteti rom, t& cilét gjithashtu mund t& konsiderohen t& pastrehg,
sepse jetojné n& baraka dhe né kushte t& papérshtatshme.

- (éshtje ekonomike

Né lidhje me ekonominé e zonés, t& pranishmit né takim identifikuan dy burime kryesore:

* Zona e plazhit, banorét e s& cilés jetojné vetém me turizmin veror. Sipas tyre zona e plazhit ka
njé& popullsi me nivel t& ulét ekonomik. Sipas mésuesve, t& pranishém né takim, kjo pasqyrohet
tek nxénésit, né ményrén se si ata vishen, si dhe né faktin q& njé pjesé e konsiderueshme e tyre,
megjithése frekuentojné shkollén né njé gjysmé dite, gjysmén tjetér té dités e shfrytézojné pér
t€ punuar. Shumica e prindérve t& fémijéve né kété zoné jané t& papuné.

* Zona e Shkozetit, e cila konsiderohet zoné industriale. T& pranishmit né takim, treguan gjaté
bisedés se, né kété zoné ka mjaft sipérmarrje private, t€ cilat kérkojné t& punésojné si gra, si
rrobagepése, shitése né mobilieri etj., ashtu edhe burra si képucaré, zdrukthétarg, etj.
Megjithatg, si¢ pohon njé i pranishém né takim, vihet re se ka njé rénie t& déshirés s¢ késaj
popullate pér t’u punésuar né sektorin privat. Pérgjithésisht njerézit né kété zoné déshirojné t&
punojné né sektoré shtetéroré punésimi si mirémbajtje, roje, né sektorin e gjelbérimit etj. Sipas
t€ pranishméve, né kété zoné ka kérkesa pér punésimin e mekanikéve dhe profesionistéve t&
tjeré, prandaj shkollat profesionale, duhet t’i marrin parasysh kéto kérkesa té tregut t& punés e
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t€ pérgatisin specialistét e duhur pér té plotésuar kéto nevoja.

* T& pranishmit n& takim ngené nevojén e pasjes sé njé tregu industrial t& géndrueshém né zonén é’@w‘ i, AN
e plazhit. Zakonisht tregu industrial né kété zon& ngrihet dhe funksionon vetém gjaté muajve /{g 4 N oA
t€ verés, si t& thuash pér t&€ plotésuar nevojat e pushuesve. N& muajt e tjeré té vitit, banorét e ((iﬁ )gg/? !
qéndrueshém té késaj zone, né mungesé t& njé tregu industrial né plazh, jané t€ detyruar té $
shkojné né Durrés (qendér) pér té plotésuar nevojat e tyre. w
- Céshtje té infrastrukturés

Né lidhje me infrastrukturén, t& pranishmit né takim identifikuan problematikat e
méposhtme:

+ Ndértimet kaotike. Sipas t& pranishméve né takim, zona e plazhit ka rreth 35 000 banoré, dj
si rezultat i ndértimeve pa kriter dhe pa planifikim urban, zona &shté béré tepér kaotike.

* Infrastruktura rrugore. Banorét shprehen t& shqetésuar se né két€ zoné ndértohen rruge
investohet, e pérséri prishen rrugét pér t& futur tubacione t& ndryshme. Rruga e re u prish me
pretekstin se do ndértohet kolektori. Sipas t& pranishméve né takim projektet duhet hartuar mé
me kujdes dhe t€ jené mé vizionare e afatgjata. Zona e plazhit gjithashtu ka nevojé pér njé
mbikalim, sidomos pran& shkollés “Bajram Curri” sepse nxénésit e kané shumé problem kalimin
nga njéra ané e rrugés né tjetrén. Gjithashtu, t& pranishmit pérmendin nevojén pér shtrimin e rrugés
“Japigia”, e cila &shté kthyer né problem shqetésues pér banorét e zonés. N& kété rrugé ka rreth 25
vjet q& nuk investohet, por investimi né t& &shté shumé i nevojshém, sepse kjo rrugg t& gon deri tek
shkolla “ Bajram Curri”.

* Mungesa e shesheve pér pushim dhe argétim. Sipas té pranishméve né takim, né kété zoné nuk
ka vende pushimi pér fémijét, t& rinjté dhe t& moshuarit. Nuk ka parqe sportive, mjedise argétuese
etj.

* Infrastruktura e shérbimit arsimor. T€ pranishmit né takim pohojné se njé problem, q& paragqitet
pothuaj né t& gjitha shkollat e zon&s, &shté mungesa e palestrave dhe e kéndeve sportive. Mésuesit
e shkollés 9 vjegare “Bajram Curri” tregojné se, ngjitur me shkollén “Bajram Curri 17, po
ndértohet shkolla “Bajram Curri 2”, por né kété shkollé nuk &shté planifikuar njé palestér,
megjithése territori i nevojshém pér njé t& tillé ekziston. Pasi shkolla t& pérfundojé mésuesit dhe
nx&nésit do t& hasen me problemin e zhvillimit t& oréve mésimore t& edukimit fizik. N& shkollén
9 vjegare “Hasan Kogi” gjithashtu nuk ka palestér, kéndi sportiv mungon. M&suesit e
edukimit fizik me nismén dhe déshirén e tyre t& miré, kané sajuar disa kosha pér t& mundésuar
lojérat e nxénésve gjaté kétyre oréve mésimore. Problem pér kété shkollg éshté funksionimi me
dy turne pér shkak t&¢ mbipopullimit t& shkollgs. Banorét identifikojné njé& problematiké q& lidhet
me aférsiné e njé pike karburanti me shkollén “Isuf Ferra”, gjé q& pérbén rrezik pér nxénésit,
punonjésit e shkollés dhe kédo qé e frekuenton até. Shkolla “Isuf Ferra” gjithashtu nuk ka
palestér dhe orét mésimore t& edukimit fizik nuk zhvillohen si¢ duhet.

* Transporti publik kolektiv. T€ pranishmit né takim pohojné se transporti publik kolektiv ng
kété zon& &shté i rregullt dhe me orare t& shpeshta. Megjithaté zona ka shumé trafik dhe banorét &
pérdorin transportin publik shpenzojngé shumé koh& pér t& shkuar nga njéra pjesé e zonés né njé
tjetér. Gjithashtu banorét pohojné se autobusét e linjave nuk jané shumé komodg. Njé problem
shqet&sues i zonés ka t& béjé me mungesén e semaforéve.

* Sistemi i furnizimit me energji elektrike &shté problem, sepse ka ndérhyrje né rrjet.
Banorét shprehin shqetésim, sidomos pér zonén e Shkozetit, dhe veganérisht pér shkollén
“Hasan Kogi”. Banorét sugjerojné se duhet t& b&hen projekte pér sistemin e furnizimit me energji
elektrike né kété zong, sepse sistemi ka ¢rregullime, pér shkak t& ndérhyrjeve né rrjet.

* Problem tjetér &shté edhe furnizimi me ujé i zoné&s. Banorét pohojné se sistemi funksionon
por furnizimi me uj& &shté i rrallé. Ky &sht& njé problem serioz, jo vetém pér familjarét, por
edhe pér shkollat.

- (Céshtje té pronésisé

Té pranishmit né takim pohojné se kjo zoné ka problem me legalizimet e shtépive t& banimit
dhe apartamenteve, sidomos té apartamenteve t& ndértuara buzé detit, t& cilat megjithése jang
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- ndertuar para 15 viteve, sérish jané t&€ palegalizuara. Banorét pohojné se né zoné ka edhe disa
w‘: '\ % RtmblvendOSJe pronash mes subjekteve privatg.
& - Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Smydinamik dhe pjesa mé e madhe e t&€ pranishméve morén pjesé aktivisht né té.

‘q’ Né fund té takimit t& pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé
shprehén gjaté takimit. Ata gjithashtu u informuan pér dégjesat publike si dhe mundésiné e njé
ritakimi pér diskutimin e projekt planit nga grupi i punés.
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Nr. | Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona qé pérfagéson

1 Maksim Hako Drejtor i shkollés “Bajram Curri” 1

2 Blerina Hasani Koordinatore

3 Vangjel Mile Pérfaqésues i komunitetit fetar

4 Gézim Culaj Koordinator

5 Kujtim Mezani Pérfaqésues i komunitetit plazh

6 Qemal Hoxha Néndrejtor i shkollés “Bajram Curri
7 Lefter Berbiu Drejtor i shkollés “Isuf Ferra”

8 Veli Ajdini Inspektor. Njésia administrative nr.5
9 Diana Mitraku Mgsuese, shkolla “Bajram Curri” 1
10 Silvana Ymeri Néndrejtor i shkollés “Bajram Curri”
11 Adriana Habili Néndrejtore e shkollés “Hasan Kogi”
12 Myslim Hasanaj Administrator

13 Gézim Bregu Mjek

Tabela 4. Lista e pjesmarrésve té komunitetit Durrés-Jug

Figura 17. Takimi né komunitetin Durrés-Jug

95



\'m
o Q/
& 2)
/o = T 0
ek
v w
y '

oA4.01.4.  Takimi né Sukth i Ri

&
Vendi i zhvillimit té takimit: Sukth
Data e zhvillimit té takimit: 04 Prill 2016
Ora e fillimit té takimit: 12:00
Kohézgjatja e takimit: 1 oré e 25 minuta
Stafi pjesémarrés. Saimir Dugellari, arkitekt, studio B&L

Marco Ranzato, arkitekt, Latitude
Brunilda Zenelaga, sociologe
Blerta Hysenaj, sociologe

Numri i pjesémarrésve 24

nga komuniteti:

- Hyrje

* Takimi me komunitetin e Sukthit u zhvillua né mjediset e njé bari t& njohur né zoné&. Né& fillim

té takimit Z. Marco Ranzato, pérfaqésues i Latitude dhe Z.Saimir Dugellari, pérfagésues i
studios B&L, njohén pjesémarrésit me réndésiné e hartimit t&é Planit t& Pérgjithshém Vendor si
dhe me géllimin e takimit me anétarét e komunitetit t& Sukthit. M& pas pjesémarrésit prezantuan
veten dhe zonén ose institucionin qé pérfagésonin, si dhe u njohén me ¢éshtjet kryesore ku do t&
kusohej diskutimi.

Elementet qé pérfaqésojné mé miré territorin dhe komunitetin

anorét e Sukthit pérfagésohen kryesisht me bujqésing, blegtoriné dhe turizmin. Ata
~—__ > konsiderojné t¢ rénd€sishém edhe pozicionin strategjik q€ ka zona.

- (éshtje mjedisore
Banorét e Sukthit, g¢ morén pjesé né takim, paraqitén disa probleme mjedisore si mé poshté:

* Grumbullimi dhe pérpunimi i mbeturinave. Banorét pohuan se, pavarésisht se né zoné ka
rreth 250 kazané pér grumbullimin e mbeturinave, sérish ka fshatra ku mungojné kazanét e
mbeturinave, pér shembull n€ zonén e Vadar-it. Pér shkak t& problematikave qé ka kjo zoné
(jo vetém Sukthi, por edhe territori prané tij, madje e gjithé Bashkia e Durrésit) né lidhje me
kété céshtje, né zoné ka filluar puna pér ngritjen e njé landfield-i. Banorét kané& informacion
se ky landfield do t& ndértohet né fshatin Borg, dhe sipas tyre, puna pér sheshimin e fushés ka
filluar. Né zonén e Sukthit grumbullohen mbeturinat né ményré masive, duke krijuar, si t&
thuash, nj& gendér informale. Banorét shprehen t€ shqetésuar pér ngritjen e kétij landfieldi
sepse, sipas tyre, ai do t&€ ndikojé negativisht né€ ekosistemin e zonés.

* Problematike pér banorét e késaj zone éshté dhe djegia e mbeturinave familjare. Ata
identifikojné njé& problem t& tillé né lagjen 6, ku mbeturinat digjen dhe l&€shojné gaz karbonik,
duke ndotur né ményré t€ ndjeshme ajrin.

* Disiplinimi i kanalizimeve t€ kullimit, vaditjes dhe t& ujérave t& zeza. Sipas banoréve
té Sukthit, kanalizimet e kullimeve dhe ato t& vaditjes mungojné né zon&. Té¢ gjithé ujérat e
zeza jané t& pasistemuara, t& padisiplinuara dhe derdhen né rrugg kryesore. Kjo situaté paraqitet
né té gjithé Sukthin. Zona Vadar, Kullg, Kthesa Ariut jané shumé problematike. Disa familje e
kane zgjidhur kété situaté me gropa septike. Ujérat e zeza shpesh derdhen né Erzen dhe ndotja
ndodh né t& dyja anét e tij.

* Pérmbytjet e zonés nga lumi. Banorét, gjaté diskutimit, shprehin shqetésimin se zona e
tyre né kohé reshjesh pérmbytet nga lumi Erzen. Sipas tyre kéto pérmbytje ndodhin sepse né zoné
jang& prishur argjinaturat si dhe kanalizimet, pér shkak t& bllokimit, jané béré té
pafunksionueshme. Erzeni ndotet nga mbeturinat né 7,6 km té tij.

* Ndotja e ujit t&€ pijshém. Njé problem i réndésishém pér banorét e késaj zone &shté
edhe ndotja e ujit t& pijshém. Furnizimi i zonés me ujé t€ pijshém b&het nga Fushékuqja. Uji i
pijshém &shté i ndotur me fekale, nga lagjja e paré deri né lagjen 4.
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- (Céshtje té pérdorimit té tokés

Té pranishmit n& takim pohuan se rreth 70 pér qind e tokave t& Sukthit jané djerra, nuk mblllen >
Pra, sipas tyre rreth 20-30 pér qind té tokave bujqésore qé nuk punohen. Kéto jané toka 18
braktisura si paSOJe e emigracionit t€ popullsisg, t€ mungesés s& kanaleve kulluese, t& mungess es‘/ . ;
s€ kanaleve ujitése. Sipas banoréve t&é Sukthit, shteti nuk ka investuar fare né hapjen e kolektorévef ' k%) v
Banorét shprehen se kané déshiré ta punojné tokén dhe ta mbjellin até, por kané probleme mev N g’j
sistemin kullues. Kolektorét nuk jané pastruar. Sipas banoréve, t& mbjellésh gruré nuk do vaditje, . o ® (,"i?
mirépo mund t& pérmbytet fusha dhe t& mbjellat shkojné dém. Problemet e sistemit t& kullimit ~=—-——
dhe té ujitjes jané tepér shqetésuese pér anétarét e komunitetit t& Sukthit. Shumica e tokave jané
dhéné me qira dhe nuk trajtohen ashtu si¢ duhet. Banorét shprehen se nuk kané mundési
financiare pér t&€ mbjellé kultura t& caktuara. N& pérgjithési né pjesén fushore té zonés mbillen
drithérat e bukeés: gruri, misri dhe foragjeret. N& zonén e Perlatit mbillet vreshtari, por njerézit
gjithashtu merren edhe me blegtori. N& zonén e Sukthit, Kullés dhe Vadarit mbillen arrat,
foragjeret dhe shumé pak perime. Problematika pse kéto zona nuk jané shumé frytdhénése,
sipas banoréve t& zonés, qéndron né mungesén e infrastrukturés bujqésore, t& kanaleve kulluese.
Sipas banoréve, nése nuk vihet doré né sistemin e ujitjes dhe t& kullimit, zona do t€ vazhdojé t&
keté probleme me prodhimtaring bujqésore. Njé tjetér problem i réndésishém qé lidhet me
moseficencén e tokés €shté fragmentizimi i tokave N& kété zoné akoma nuk éshté béré azhornimi
i tokave. Sipas banoréve, né kété zoné ka toka bujqésore, qé jané pérdorur pér ndértim né ményré
informale. Mg problematik paraqgitet Sukthi i Ri dhe Vadari.

- (Céshtje shogérore dhe nevoja pér strehim
Té& pranishmit né takim pohojné se n& zonén e Sukthit ka pak banoré té pastrehé, por dhe ata e
kané zgjidhur kété problem né rrugé private. Krahasuar me fshatrat e tjeré, Sukthi ka mé shumé
t€ pastrehé. Evidentohet prania e komunitetit rom. Rreth 50 familje t& kétij komuniteti jetojné né
Kullg, né zonén e njohur si kthesa e Ariut.

- (Céshtje ekonomike

Sikurse u theksua edhe mé sipér, shumica e popullsis¢ merret kryesisht me bujqgési dhe
blegtori né zoné. Njé pjesé e t& ardhurave t& familjeve sigurohen nga emigracioni dhe
mikroekonomia. Graté e zonés punojné kryesisht né fasoneri, si pér shembull né fabrikén e
ké&pucéve qé gjendet né kété zoné.

- Céshtje té infrastrukturés

Né lidhje me infrastrukturén anétarét e komunitetit t€ Sukthit listojné problemet e
méposhtme:

* Infrastruktura e shérbimit arsimor dhe parashkollor. Banorét pohojné se né zonén e
Sukthit ka shkolla q& kané probleme me infrastrukturén. Ata pérmendin rastin e fshatit Hamallaj,
i cili ka nevojé pér shkollé 9-vjecare, sepse shkolla ekzistuese &shté e amortizuar tej mase.
Gjithashtu t& pranishmit né takim pohojné se né shkollén 9 vjecare t& fshatit Vadar, e cila
frekuentohet nga rreth 700 nx&nés, béhet mésim me turne, prandaj ka nevojé pér ngritjen e
njé shkolle t& re. Njé nevojé e tillé ekziston edhe né Sukthin e ri. Shkolla e bashkuar né
Kullg, né t& cilén zhvillohen t& gjitha ciklet e mésimit, frekuentohet nga rreth ka 900 nxénés
dhe vihet re se ¢do vit ka rritje t& numrit t& nxénésve. Pérfaqésuesit e komunitetit pohojné se
edhe né kété zoné &shté mjaft e domosdoshme ndértimi i njé shkolle t& re. Banorét gjithashtu
pohojné se né zonén e tyre ka mjedise t& mjaftueshme pér t’u ndértuar kéto shkolla. Shkolla e
mesme né Sukth gjithashtu ka njé infrastrukturé t& papérshtatshme pér ofrimin e shérbimit.
Tarraca pikon,mungojné& laboratorét, ka mungesé t& bazés materiale si: banka, tavolina, tabela.
Banorét pohojné se né kété territor ka mjedise t& mjaftueshme pér t& ndértuar njé shkollé me
kushte bashkékohore dhe me kénde sportive.Né Sukthin e ri shkolla ka 3 godina. Anétarét e
komunitetit pohojné se, né qofté se shkolla do t& pérmblidhej né njé t& vetme, atéheré ajo do t&
b&hej mé e funksionueshme. Ndérsa kopshti né kété fshat, i cili frekuentohet nga rreth 1000
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{f??:@ \“’f‘ﬁq‘njé, ka njé mjedis t€ vogél dhe t& papérshtatshém. Né fshatin Kull¢ gjithashtu mungojné
3’\%?’* T aediset e kulturés dhe t& edukimit.Shkollat gjithashtu kané nevojé pér kénde sportive. Banorét
\E‘p/ ohojné se né Hamallaj ka sipérfaqe té€ mjaftueshme edhe pér fushé sporti.
+ Infrastruktura e shérbimit shéndetésor. Banorét e Sukthit, pohuan se né zonén e tyre
\te gjitha ambulancat dhe gendrat shéndetésore t€ ndértuara sé fundmi, kané probleme. Problem
=l ngritur nga t& pranishmit né takim &shté mungesa e kufizimit t& territorit t€ mjediseve shkollore
s i he shtrirja e shkollave né t& njéjtin territor me qendrat shéndetésore. Né shkollén e Kullés pér
"" S/shembull, brenda oborrit t& shkollgs, ndodhet ambulanca. Pacientét e sémuré, rrezikojné t&
pérhapin sémundjet tek popullata e nxénésve. Edhe né fshatin Perlat, né territorin e shkollés
éshté edhe gendra shéndetésore. E njejta situaté paraqitet edhe né Hidrovor; ambulanca gjendet
né t&€ nj&jtin territor me shkollén. Sipas anétaréve t€ komunitetit edhe né Rrushkull, paraqitet
i nj&jti problem. Sipas banoréve, qendra shéndetésore né Vadar, &shté e rrethuar me ndértime pa
leje dhe pa kritere. Gjithashtu, pér shkak té kétyre ndértimeve, kétu nuk ka rrugé ku té futet
ambulanca. N& lidhje me ofrimin e shérbimit shéndetésor, t€ pranishmit né takim pohuan se,
duke gené se zona e Sukthit ka rreth 34 mijé banoré, lind nevoja e ngritjes sé njé qendre spitalore
né kété zoné qé t’1 pérgjigjet mé miré nevojave t&€ komunitetit.

* Mjedisetargétuese. T€ pranishmit nétakim pohuan se njé problem pér komunitetin éshté
dhe zénia e fushave t&€ sportit. Sipas tyre t& gjithé fushat e sportit jané t& zéna nga ndértime pa
leje. Nuk ka territore t& lira publike, sepse jané z&né me ndértime pa leje (shtépi private) nga
popullsia e ardhur né zon& kéto 20 vitet e fundit. N& Vadar ka njé fushé futbolli, por né fshatrat
tjera territoret e fushave t& sportit jané t& zéna.
 Infrastruktura rrugore. Sipas té pranishméve né takim, rrugét ndérmjet fshatrave té
wenés sé Sukthit, jané te amortizuara, sidomos rrugét dytésore. Ka njé rrugg, si arterie kryesore,
"g8 shérben pér lévizjen e popullatés, né t& cilén lévizin aférsisht 60.000 banoré (verifikoje
e audio). Sipas banoréve t& zonés, kjo rrugé ka nevojé pér rikonstruktim. Té pranishmit né
takim gjithashtu pohuan se edhe infrastruktura rrugore, nga kthesa e Perlatit deri né Rrushkull,
&shté e amortizuar dhe ka nevojé pér rikonstruktim. Banorét shprehen té shgetésuar edhe pér
njé mbikalim né qendér t& Sukthit, i cili heré pas here béhet burim aksidentesh pér banorét.

» Infrastruktura e sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike. Sipas anétaréve té
komunitetit, zona ka probleme me ndrigimin, kryesisht me ndri¢imin e rrugéve. Ata pohuan se
né fshatin Boraké ka probleme t& ndrigimit né rrugé. Gjithashtu Kulla, Perlati, Rrushkulli,
Hamallaj, Hidrovore, kané problem me sistemin e matjes sé energjisé elektrike. Banorét e
kétyre fshatrave paguajné afrofe’

* Shérbimi i transportit. Té pranishmit né takim pohuan se né zonén e Sukthit nuk ka
linjé urbane publike, q& t& mundésojé transportin né orét e vona. Njé mungesé e tillé kufizon
mundg&sité e punésimit t& banoréve jashté Sukthit (pér shembull né Durrés) dhe té frekuentimit té
universitetit nga ana e studentéve. Banorét pohojné se ka mikrobusa privaté, por me orare té
kufizuara dhe me tarifa t& larta shérbimi pér banorét e Sukthit.

1180 x\“

A

- (éshtje té pronésisé
T& pranishmit né takim pohuan se né zonén e tyre banorét kané probleme me legalizimet dhe
certifikatat e pronésisé t& banesave. Sukthi i ri, sipas tyre, paraget probleme shqetésuese né
lidhje me kété ¢éshtje. Banorét gjithashtu shprehen se né zonén e tyre mungojné edhe emértimet
e rrugéve.

- Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme
Takimi i zhvilluar né ish komunén Sukth zgjati rreth 1 oré e 25 minuta. Diskutimi ishte dinamik
dhe pjesa mé e madhe e t& pranishméve morén pjesé aktivisht né té.
Né fund té takimit t& pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé
shprehén gjaté takimit. Ata gjithashtu u informuan pér dégjesat publike si dhe mundésing e njé
ritakimi pér diskutimin e projekt planit nga grupi i punés.
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Nr. | Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona q&

1 Sahit Rusi Shkolla Rrushkull

2 Majlinda Hoxha Inxhiniere ndértimi (Shoqéri
3 Albert Donkshi Administrator

4 Selami Xhelili Sektori i bujqésisé. Bashkia
5 Eglantin Kazaferi Pérfagésues biznesi

6 Ramazan Sula Hamallaj

7 Luan Vora Mzésues (shkollé 9 vjegare)
8 Ramazan Gera Shkolla 9 vjegare, Vadardhé
9 Hatixhe Shkolla “Njazi Mastori”, Sukth
10 Farie Mani Shkolla “Njazi Mastori”, Sukth
11 Bektash Dragoj Ujésjellési Sukth

12 Ahmet Ahmeti Shoqgéri Civile, Sukth

13 Hysen Llaca Shoqéria civile

14 Fatmir Llaci Shoggéria civile

15 Gézim Sabgi Biznesmen

16 Qemal Doda Shogéri civile

17 Péllumb Dani Qendra shéndetésore Sukth
18 Ndrigim Rahi Qendra shéndetésore Sukth
19 Marliq Kazaferi Specialist bujqésie

20 Fiqiri Kurti Specialist vreshtarie

21 Flora Begja Edukatore, Kullg

22 Elida Sulaj Edukatore, Kullg

23 Munir Kaca SH.M.B., Kullg

24 Prengé Masku Shkolla e mesme, Sukth i ri

Tabela 5. Lista e pjesémarrésve té komunitetit Sukth i Ri

Figura 18. Takimi né komunitetin Sukth i Ri
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S. '—,»:':‘I‘akimi né Katund i Ri

o5 Me zhvillimit té takimit: 04 Prill 2016

- Ora e fillimit 1¢ takimit: 15:00

Kohézgjatia e takimit: 1 oré e 40 minuta

tafi pjesémarrés. Saimir Dugellari, arkitekt, studio B&L

Marco Ranzato, arkitekt, Latitude

Brunilda Zenelaga, sociologe

th

Blerta Hysenaj, sociologe
Numri i pjesémarrésve 26
nga _komuniteti:

- Hyrje

Takimi me komunitetin e Katundit t&€ ri u zhvillua né mjediset e njésis¢ administrative. N&
fillim t&é takimit Z. Marco Ranzato, pérfagésues i Latitude dhe Z.Saimir Dugellari,
pérfagésues i studios B&L, njohén pjesémarrésit me réndésiné e hartimit t& Planit t&
Pérgjithshém Vendor si dhe me géllimin e takimit me anétarét e komunitetit t& Sukthit. M pas
pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin q& pérfagésonin, si dhe u njohén
me ¢éshtjet kryesore ku do t& fokusohej diskutimi.

- Elementet qé pérfagésojné mé miré territorin dhe komunitetin

Zona e Katundit t& ri njihet si zon& blegtorale dhe bujqésore. Kjo zoné njihet pér fermat e saj:
+3 m3dho 8 maqome o t8 vacla Fa at adminiatrahan non voatd mronar St o tura Zona ka adhe
w lll\lulla, WV LIVOLIIV VW vvslu. i Urrnﬂl, auliiiiou viivii lléa yviv l.ll viiaivi v L.yl\z. L,U11a4 fna vuiiv
njé aférsi me detin, késhtu q¢ zona mund té konsiderohet edhe si zoné turistike. Zona ka
gené e njohur pér prodhimin e sojés, si bimé industriale, por aktualisht nuk prodhohet sepse

nuk ka ku t& tregtohet dhe t€ pérpunohet.
- (éshtje mjedisore

Ndér ¢éshtjet mé t& réndésishme mjedisore, banorét e Katundit t& ri listojné: ndotjen e lumit
Erzen, sistemin e mbledhjes s& mbeturinave si t& familjeve t& zonés, ashtu edhe ato té
industrive, si dhe ndotjen e vjit t& pijshém. Sipas t& pranishméve né takim, lumi ndotet nga
mbeturinat q€ hedhin né t&, familjet e zonés. Né zonén e Katundit té ri ka probleme té
shérbimit q¢ mbledh mbeturinat né zonat e banimit. Nuk ka piké grumbullimi pér plehrat,
nuk ka kosha plehrash. Banorét pohojné se ata gjejné ményra private pér t& ¢uar mbeturinat
né gendra grumbullimi,sepse makina q& i mbledh ato, vjen né dit& t& caktuara vetém njé herg
né javé, por ky shérbim duhet t& jeté mé i shpeshté. Situata paraqitet problematike n€ Jubg.
Nga ana tjetér, ndotja né lumin Erzen shkaktohet edhe nga mbetjet industriale qé derdhen
kétu. Fabrika e lékurés me mbetjet e saj pérbén burim ndotjeje pér Erzenin. Gjithashtu né
fshatin Rinia ndodhet njé fabriké baterish, e cila pérbén burim ndotjeje pér mjedisin. Njé
problem tjetér i réndésishém &shté ndotja e ujit t& pijshém. Banorét pohojné se sidomos né
fshatin Jubg, ky &shté njé problem q& kérkon zgjidhje emergjente, pér shkak té carjes sé
tubacionit kryesor. Problematike pér banorét e Katundit e ri &shté dhe situata me kanalizimet
e ujérave t& zeza, madje n€ zoné mungojné dhe gropat septike.

- Céshtje té pérdorimit té tokés

Né kété zoné mbillen foragjeret, drithérat, si dhe perimet. Katundi i ri ka rreth 130 hektarg
vreshta dhe pemétari. Specialisté té fushés sé bujqésisé dhe blegtorisé pohojné se quméshti i
Qerretit €shté mé i miri né zon&, madje né t& gjithé Durrésin, pér shkak t& ushqimit t& miré t&
lopéve e deleve. Duke e ndaré zonén né pjesé mé specifike, specialisté t& bujqésisé pohojné
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Té pranishmit n€ takim, pohojné se né njésiné administrative té Katundit t& ri ka rreth 19 ~—
familje q€ pérfitojné nga skema e ndihmés ekonomike dhe ndér ta, ka edhe persona me aftési
t€ kufizuara. Banorét pohojné se kérkesat pér ndihmé ekonomike jané t& shumta, por
mundésité pér t’i plotésuar ato jané t&€ pakta. Jané rreth 45 invalidé (verifiko audio) gé¢ marrin
ndihmé ekonomike, por pér ta paraqgitet edhe njé nevojé tjetér. Atyre u nevojitet shérbimi i
transportit special.

Banorét pohojné se né zonén e tyre ka dhuné né familje, por kjo dukuri nuk bé&het publike
pér shkak t& mendésisg, sipas s cilés ¢éshtjet e familjes nuk duhen ekspozuar. Punonjésit
fushés sé arsimit gjithashtu ngrené problemin e mungesés sé psikologut né shkolla, i cili &shté
shumé i réndésishém né shkollat e késaj zone.
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- Nevoja pér strehim

T& pranishmit pohojné se né zonén e Katundit t& ri nuk ka t& pastrehé. Kanjé lloj getizimi né njé
lagje t& banoréve me prejardhje rome dhe egjiptiane. Nxénésit gé vijné nga ky komunitet (rreth
36 nxénés) kané problem me frekuentimin e shkollés, megjithaté komuniteti nuk paraget
probleme me strehimin.

- (éshtje ekonomike

Ekonomia e zonés mbéshtetet kryesisht né bujqési dhe blegtori, por njé pjesé e t& ardhurave
t¢ familjeve né kété zoné vijné edhe nga emigracioni. T& rinjté e zonés punojné né gendra
telefonike (call centers) kryesisht né Durrés. Ata ngrené problemin e mungesés s& mjeteve t&
transportit publik, munges€ kjo qé i kufizon t€ rinjt&, (por jo vetém ata) t&€ punojné pérgjaté
orareve t€ pasdites n€ kéto gendra punésimi.

- (éshtje té infrastrukturés

* Banorét pohojné se né zonén e tyre, ka probleme qé& lidhen me infrastrukturén bujqésore,
me kanalet vaditése dhe t€ kullimit.Dikur vaditja ka funksionuar me sistem kanalizues, ndérsa
sot vaditja &shté zgjidhur me puse. Puset e sotme, t& ndértuara kéto 5 vitet e fundit jang
ndértuar privatisht. Né Katund t& ri dhe Qerret ka puse me ujé t& kripur. Puset jané t& thella
80-100 metra. Banorét pohojné se kéto puse kané kété thellési, pér t& evituar ujin e kripur q&
del mé né sipérfaqe, sepse, nése uji ka qofté edhe 1 gram kripé gjelle pér litér, &shté tepér i
démshém pér bujqésing€. Zona vuan shumé pér ujé dhe uji i lumit nuk pérdoret, sepse pompat
nuk funksionojné. E gjithé zona ka nevojé pér infrastrukturén qé lidhet me sistemet e kullimit
sepse tokat kané dalé jashté funksionit. Zonat e uléta jané mé shumé problematike. Banorét e
pércaktojné zonén e tyre si “zoné t&€ vdekur” pér shkak t& lagéshtirés sé tokés qé pengon
kultivimin e biméve. Kanalet kulluese jan& t& bllokuara dhe nuk béhet pastrimi i tyre.
Argjinatura e Erzenit éshté problematike gjithashtu, prandaj duhet rindértuar. Pjesa lindore e
kolektorit t& Qerretit gjithashtu ka nevojé pér argjinaturé té lehté. Ky kanal ka nevojé t&
thellohet e t& zgjerohet. Gjithashtu, banorét pohojné se problematike jané edhe kanalet
dytésore né két€ zoné. T& pranishmit n& takim ngritén dhe problemin e rrugéve pér né parcela.
Njé element i réndésishém qé lidhet me ¢&shtjen e tregtimit t& produkteve bujgésore dhe
blegtorale &shté ekzistenca e njé tregu pér shitje, infrastruktura dhe pikat e grumbullimit.

¢ Furnizimi me ujé t& pijshém né kété zoné gjithashtu &shté problematik. Banorét shprehen
se furnizimi nga Fushékuqja me ujé t& pijshém ndodh rrallé, madje dhe njé oré né 3 dits.
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norét e kané€ zgjidhur privatisht kété ¢éshtje, duke e bleré ujin ose duke mbushur bidoné e
s2¢¢ munden pér t’i shfrytézuar gjaté dités.

 Furnizimi me energji elektrike gjithashtu &shté shumé problematik dhe tensioni &shté
shumé i ulét (120 volt).

« Transporti i banoréve sigurohet né formé personale dhe private. Nuk ka linjé urbane
1 publike kolektive. Mungesa e transportit, sidomos né oraret e vona kufizon punésimin dhe
arsimimin e banoréve n€ zonat pérreth.

¢ Infrastruktura e shérbimit arsimor. Sipas t€ pranishméve né& takim, shkollat e zon&s kan&
probleme infrastrukturore, t& cilat duhet t€ merren né konsideraté. Shkolla 9 vjecare e Katundit
té ri ka mbi 500 nxénés, por n€ shkollé béhet mésim me dy turne. Mbi 40 nxénés t& késaj
shkolle udhé&tojné natén pér t€ shkuar né shtépi. Prandaj banorét ngrené nevojén e njé shkolle
tjetér q€ t& mbulojé nevojat e komunitetit. Sipas banoréve né zoné ka mjedise pér t’u ndértuar
njé shkoll€ e re. Nga ana tjetér shkolla ekzistuese ka probleme me infrastrukturén brenda saj.
Terreni sportiv nuk shfrytézohet . Jané rreth 13 dynym e 700 metra q& nuk shfrytézohet.

« Infrastruktura e shérbimit shéndetésor. Qendrat shéndetésore t& zonés funksionojné, por
Jo n& ményrén mé t& miré.

* Qendra kulturore. T&€ pranishmit né takim pohojné se né njésiné€ administrative té
Katundit t€ ri ka gendér kulturore (fizikisht) por ajo nuk funksionon dhe nuk i shérben
komunitetit. Sipas banoréve t€ Katundit t€ ri komuniteti ka nevojé pér njé gendér komunitare
funksionale.

- (éshtje té pronésisé

Gjaté takimit banorét e Katundit té ri, pohuan se né zonén e tyre ka konflikte pronésie mes
subjekteve privaté, q¢ lidhen kryesisht me mbivendosjen e pronés, por edhe konflikte
mes subjekteve privaté dhe shtetit. Ka problem me azhornimin e pronésisé. Tokat jané ndaré
sipas ligjit 7501 dhe kjo ka krijuar probleme t& pronésisé né zoné. Fushat e sportit jané
privatizuar, nuk njihen fare aktivitetet kulturore dhe sportive né zong, edhe pér shkak t&
mungesés s€ infrastrukturés pér zhvillimin e kétyre aktiviteteve. Té pranishmit né takim
pohojné se né zonén e Sukthit, ish reparti ushtarak, i cili &shté proné publike, mund t&
shfrytézohet si qendér sportive.

- Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme
Takimi i zhvilluar né€ Katundin e ri zgjati rreth 1 oré e 40 minuta. Diskutimi ishte dinamik
dhe pjesa mé& e madhe e t& pranishméve morén pjesé aktivisht né t&. Né fund t& takimit t&
pranishmit u falénderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé shprehén gjaté takimit.
Ata gjithashtu u informuan pér dégjesat publike si dhe mundésiné e njé ritakimi pér diskutimin
e projekt planit nga grupi i punés.
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Nr. | Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona qé€ pérfagéson
1 Ramazan Ismaili Njésia administrative Katund i ri

2 Petrit Elezi Drejtor i shkollés sé mesme

3 Ilir Kugi Inspektor veteriner

4 Merita Ahmeti Specialiste né njésiné administrative Katund i
5 Mark Hyseni Katund i ri

6 Ali Balliu Agronom

7 Hysen Vrioni Meésues i shkollés s&€ mesme

8 Lodill Vegi Shoqéri civile

9 Dashamir Specialist pyje-kullota

10 - Katund i ri

11 Z. Shahini Specialist zooteknik

12 Luan Bakalli Pérfaqgésues i fshatit Erzen

13 Jak Mustagja Pérfaqésues i fshatit Erzen

14 Sabri Shahini Sukth katund

15 Alma Kaziu Drejtore e shkollés 9 vjecare Sukth
16 Qazim Shahini Sukth — Katund i ri

17 Albert Aliaj Katund iri

18 Ded Mehmeti Sukth- Katund i ri

19 Gézim Ahmeti Jurist

20 Geraldo Shahini Sekretar, Njésia administrative Katund i ri
21 Elmas Hyseni Kryeplak Jubg

22 Xhemal Bega Pérfaqésues i shogérisé civile

23 Gjergj Mustaqgja Traktorist

24 Shaban Shahini Sektori i bujqésisé

25 Andi Shahini Kryeinspektor .SH.SH. Durrés

26 Luan Balla -

Tabela 6. Lista e pjesémarrésve té komunitetit Katund i ri

103
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e << Déta ¢ zhvillimit 1@ takimit: 05 Prill 2016
S 8% ”
Les i\ Kohézgjatja e takimit: 1 oré e 20 minuta

Stafi pjesémarrés: Saimir Dugellari, arkitekt, studio B&L

Antonio Paolillo, arkitekt, Dogma
Brunilda Zenelaga, sociologe

Blerta Hysenaj, sociologe
Numri i pjesémarrésve 18
nga _komuniteti:

- Hyrje

Takimi me komunitetin e Ishmit u zhvillua né mjediset e shkollés X. Ng fillim t& takimit

Z. Saimir Dugellari, pérfaqésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me réndésing e
hartimit t&€ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor si dhe me q&llimin e takimit. Mé& pas
pjesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin qé pérfagésonin, si dhe u njohén
me ¢éshtjet kryesore ku do t& fokusohej diskutimi.

ipas pérfagésuesve t&€ komunitetit, pjesémarrés né takim, Ishmi &shté zoné

e Zonae Ishmit ka 28 km bregdet, gi€¢ q¢ favorizon zhvillimin e turizmit.

*  Pjesa kulturore e Ishmit (pjesa e sipérme e tij), favorizon gjithashtu zhvillimin e
turizmit kulturor. Banorét e Ishmit pérmendin elementé kulturoré t€ zonés si 2 kalatg,
bazalikén, kishén shumé t& vjetér, si elementé kulturoré q€ ia rrisin vlerén zoné&s ku ata
jetojné. Ata, gjaté diskutimit, nuk lené pa pérmendur edhe personalitete t& késaj zone si
piktorin Ibrahim Kodra, i cili ka dhéné njé kontribut t& shquar me veprén e tij, jo vetém né
Shqipéri, por edhe jashté kufijve t& saj. Sipas té pranishméve né takim, kjo pjesé e Ishmit ka
nevojé t&€ mirémbahet.

* Njé tjetér element i réndésishém, qé pérfaqéson territorin e Ishmit &shté lumi, i cili
gjithashtu ka nevojé t& pastrohet.

* Njé element i katért q& pérfaqéson territorin, i pérmendur nga pjesémarrésit né takim,
éshté dhe sipérfagja pyjore e Ishmit. Sipas anétaréve t& komunitetit t& Ishmit, pyjet né kété
zon& kané gené njé mrekulli natyrore, por aktualisht, pér shkak té& prerjeve, e kané humbur
disi bukuring e tyre.

*  Sé& fundmi, pjesémarrésit né takim pérmendén réndésiné qé ka pér zonén e Ishmit,
hapésira bujqésore (rreth 3200 ha), ullishtet dhe vreshtaria.

104
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t€ Ishmit. Sipas tyre lumi i Ishmit ka 25 vjet q& ndotet nga Tirana, kryesisht nga fshatrat e |

Tiranés. Lumi i Ishmit nuk ka gjallesa pér shkak t& mbetjeve kimike q& derdhen né t& . Njé
tjetér ¢céshtje mjedisore, pér t& cilén banorét e Ishmit paraqesin ndjeshméri, éshté dhe ¢éshtja e
mbeturinave t&€ t€ gjithé zonés, e veganérisht e fshatit turistik. N& sezonin e verés pjesa ,
bregdetare &shté shumé e populluar dhe mbeturinat pérb&jné njé problem. Sipas banoréve, lind
nevoja e njé landfield-i pér mbeturinat e késaj zone.Problematike sipas banoréve paragitet edhe
situata e disiplinimit t& ujérave t& zeza. N& gjirin e Lalzit shkarkohen ujérat e zeza dhe, sipas
tyre, nése vazhdon kjo gjendje, zona do t& degradohet.

Prerjet € pyjeve, gjithashtu pérb&jné njé problem t& réndésishém pér mjedisin e zonés, sipas
banoréve.

- Céshtje té pérdorimit té tokés

shprehen se kodrat e zongs Ishém (proné publike) nuk zhvillohen sepse nuk ka infrastrukturg.
Banorét pohojné se rreth 1500 hektaré né kété zoné kané nevojé té punohen. Kanalet kulluese
kang gjithashtu nevojé emergjente pér pastrim.

- (éshtje shogérore

Né lidhje me problematikat shoqérore, t& pranishmit né takim identifikuan si problem kryesor
punésimin e banoréve. Ata hodhén idené se né zonén e tyre &shté shumé i nevojshém
punésimi i grave dhe sugjerojné se, hapja e ndonjé fasonerie, do t’i shérbente shumé kétij qéllimi.
Njé problem tjetér qé identifikojné banorét lidhet me ndihmén ekonomike t& ofruar pér shtresat
né nevojé.

- Nevoja pér strehim

Sipas t& pranishméve né takim, problemet e strehimit né zoné, lidhen mé s& shumti me njé
kategori banorésh, té cilét jetojné né shtépi t& amortizuara.

- (Céshtje ekonomike

Banorét e Ishmit, g€ morén pjesé né takim, pohojné se zona ka sipérfaqe té shfrytézueshme pér
bujqési. Prona &shté private, por banorét kané nevojé pér subvencione, né ményré qé té nxitet
zhvillimi i bujqésisé.

Té€ pranishmit n€ takim pohojné se né kété zoné shumica e ekonomive familjare mbéshtetet
tek blegtoria. Fermat jané té zhvilluara né nivel famijar dhe sérish, edhe né kété sektor, ka nevojé
pér subvencionim nga shteti, né ményré q& sektori t& zhvillohet si¢ duhet. Megjithatg,
shqetésues pér banorét €shté shérbimi sanitar q& lidhet me kété sektor, si dhe profilaksia.Njé
¢éshtje shqetésuese qé paragesin banorét e Ishmit, &shté edhe mungesa e pikave t& grumbullimit
pér prodhimet blegtorale, kryesisht pér quméshtin. Banorét gjithashtu paragesin edhe
shqetésimin e tyre n€ lidhje me sektorin e peshkimit né kété zoné.

- (Céshije té infrastrukturés

Ndér problematikat kryesore t& infrastrukturés, banorét e Ishmit listojné:
*  Furnizimi me ujé t&€ pijshém pérbén njé problem. Uji vjen 1 heré né 24 oré.

* Infrastruktura qé lidhet me kanalizimet e ujérave t& zeza &shté problematike né kété
zoné. Ndértimet pa kriter né zonén e plazhit e kané pérshkallézuar situatén. Banorét pohojné se,
pér shkak t€ ndértimeve pa leje, né Shetaj dhe Shén Pjetér, situata qé lidhet me kanalizimet e
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Infrastruktura rrugore gjithashtu &shté problematike pér disa pjesé t€ zonés, sipas
banoréve t& Ishmit. Nga kalaja e Prezés deri né kepin e Rodonit nuk ka infrastrukturé. N&
Bizg gjithashtu &shté problematike infrastruktura rrugore.

e Banorét e Ishmit paraqesin gjat€¢ takimit dhe problematikén qé& lidhet me
infrastrukturén e shérbimit shéndetésor. Té dymbédhjeta ambulancat jan€ problematike, por
mé shqetésuese &shté situata né Bizé dhe Shetaj.

* Infrastruktura e shérbimit arsimor gjithashtu paraqitet problematike né kété zoné.

Problemet mé shqetésuese paraqiten né zonén e Dragit dhe Bizés. Gjithashtu né Shén Pjetér
nuk ka shkollg, por &shté e nevojshme ngritja e njé t& tille, sipas banoréve. Ishmi ka 5
shkolla, t& cilat kan& nevojé pér infrastrukturé. Problematike né& kéto shkolla &shté situata e
shérbimit sanitar, sidomos né shkollén e Dragit. N& Ishém ka njé shkollé t& mesme, e cila, pér
nga réndésia, konsiderohet universiteti zonés. Megjithaté, banorét shprehen t€ interesuar
pér hapjen e njé shkolle profesionale me profil turizmin. Pjesémarrésit né takim pohojné se
népér shkolla vihet re mungesa e kéndeve sportive dhe e palestrave. N& zoné transporti i
nxénésve mbulohet nga subjektet privaté, por subvencionohet nga shteti.

- (Céshtje té pronésisé

Banorét e Ishmit pohojné se né kété zoné ka konflikte mes subjekteve privaté, pér shkak té
mbivendosjes s& pronésisé.

- Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme
Takimi zgjati rreth 1 oré e 20 minuta. Diskutimi u zhvillua né njé atmosferé té tensionuar. Disa
pérfagésues té komunitetit nuk ishin bashké&punues dhe krijuan disa heré tension gjaté takimit.
Né fund t€ pranishmit u falenderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé shprehén
gjaté takimit. Ata gjithashtu u informuan pér dégjesat publike si dhe mundésing e njé ritakimi
pér diskutimin e projekt planit nga grupi i punés.
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Nr. | Emé&/Mbiemér Funksioni dhe zona gé pérfagéson
Fadil Karepsi Biznesmen, agronom
Sali Doda Inspektor i mbrojtjes civile

3 Kadri Gjyli Financier. Njésia administrative

Ishém Specialist i zyrés sé taksave.

4 Kadri Sulaj Njésia administrative Ishém

5 Fatmir Bérberi Drejtor shkolle, Gjuricaj

6 Martin Caca Drejtor shkolle, Drag

7 Ymer Kértusha Inspektoriati i mjedisit

8 Vlash Lazéri Agronom

9 Maku Rruja Mgésues

10 | Afrim Curri Biznesmen

11 | Emirion Bafti Fshati Kértushaj

12 | PEllumb Baja Fshati Kapidanaj

13 Sofo Gjuri Drejtoria e shéndetésisé Ishém

14 | Ramazan Sulaj Fshati Rrotull

15 | Hajdar Berberi Fshati Kértushaj

16 | Bornia Agasi Fshati Kértushaj

17 | Myftar Sutia Fshati Gjuricaj

18 | Arben Dema Fshati Bizé

Tabela 7._Lista e pjesémarrésve té komunitetit té Ishmit

Figura 19. Takim né komunitetin e Ishmit
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gndi i zhvillimit té takimit: Manéz

Data e zhvillimit té takimit: 05 Prill 2016
Kohézgjatja e takimit:

1 oré e 15 minuta
Saimir Dugellari, arkitekt, studio B&L
Antonio Paolillo, arkitekt, Dogma

Stafi pjesémarrés:

Brunilda Zenelaga, sociologe

Blerta Hysenaj, sociologe
Numri i pjesémarrésve 18
nga _komuniteti:

- Hyrje

Takimi me komunitetin e Manzés u zhvillua n€ mjediset e njé bari pérball€ ish komuné&s. N&
fillim t& takimit Z. Saimir Dugellari, pérfaqésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me
réndésiné e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor si dhe me géllimin e takimit. M& pas

jesémarrésit prezantuan veten dhe zonén ose institucionin qé pérfagésonin, si dhe u njohén
e ¢éshtjet kryesore ku do t&€ fokusohej diskutimi.

Anétarét e komunitetit t& Manzés pohojné se zona e tyre pérfagésohet mé miré me
bujgésin€ dhe blegtoriné. Ata pérmendin réndésiné e vreshtarisé dhe pemétarisé s€ zonés.
Gjithashtu banorét e zonés konsiderojné té réndésishme mundésingé e zonés pér turizém.
Imazhi i zonés konsiderohet njé vleré e saj. Pyjet konsiderohen nga banorét njé pasuri e késaj
zone.

Nga ana tjetér banorét e zonés pérmendin dhe vlerat kulturore t& banoréve té késaj zone.
Miképritja konsiderohet njé ndér vlerat mé t& réndésishme qé pérfagéson komunitetin e
Manzés.

- Céshtje mjedisore

Njé nga problemet mé t&€ réndésishme mjedisore, ¢ ngrené pjesémarrésit n€ takim ka t& b&jé
me mungesén e vendgrumbullimit t& plehrave, sidomos pér zonén nga Rada né& Hamallaj.
Pastrimi i plehrave béhet dy heré né javé, megjithaté nuk &shté i mjaftueshém. Késhtu, né
fshatin Shkall€, megjithése ka 2 pika grumbullimi té plehrave, nuk ka kosha plehrash né kéto
pika. Fshati Hamallaj gjithashtu paraget probleme t&€ ngjashme me grumbullimin dhe
pastrimin e plehrave. Banorét konsiderojné shumé té réndésishme pérmirésimin e ményrés
s& grumbullimit t& plehrave né kété zoné.

Njé tjetér problem i réndésishém mjedisor, sipas banoréve pjesémarrés né takim, ka t& b&je
me kanalizimin e ujérave t& zeza. Banorét pohojné se fshati Shkall€ ka ujéra té zeza, q€ dalin
né sipérfage, sepse kanali g€ i mbledh ato nuk ka derdhje. Gjithashtu banorét pohojné se
ujérat e zeza nuk kané ku t€ derdhen dhe se né zoné mungojné edhe gropat septike. N& fshatin
Shkallg ujérat q€ vijn€ nga kodra shkarkohen né€ kanalin e sipérpérmendur. Pérroi dhe kanali
i fshatit éshté kthyer n€ vend grumbullimi pér plehra. Kanali ujités né fshat &shté béré vend
pritjeje pér ujérat e zeza.

Gjithashtu edhe fshati Kameras ka mjaft probleme me sistemimin e ujérave t& zeza. Nuk
ka gropa septike n¢ kété fshat dhe kjo pérbén probleme kryesisht pér perimet e mbjella. T
njé&jtin problem paraqet edhe fshati Radg, né t€ cilin pérrenjté jané kthyer né vend pritjeje
pér ujérat e zeza. Njé problem i réndésishém &shté edhe furnizimi me ujé t&€ pijshém, sidomos
né fshatin Kameras. Kanali g€ shtrihet né fshatrat Radé e Kameras pérdoret edhe pér ujitje,
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dikur miniera e qymyrgurit, ka pasé shtylla q&é sot nuk jané mé.
- (éshtje té pérdorimit té tokés

Té& pranishmit né takim pohojné se né kété zoné toka shfrytézohet pér bujqési. Megjithaté ata
pohojné se kanalet vaditése funksionojné, por jo cilésisht, pér rrjedhojé tokat nuk vaditen sig¢
duhet. Rezervuaret né kété zoné kané probleme me portat, t& cilat jané t& mbyllura. Fshatrat
Tarin dhe Manéz kané kété problem. Zona &shté e pasur me burime ujore, por sistemi ujités
nuk funksionon. N& fshatrat Radé dhe Kameras banorét kané kulturén e kultivimit t&
perimeve. Pjesa tjetér e zon&s kultivon misér, gruré, foragjere dhe pemétari né zonat
kodrinore (pemé frutore).

- (éshtje shogérore

Pjesémarrésit né takim pohojné se popullsia e Manzés &shté disi heteregjone. Kjo njési
administrative ka rreth 12.000 banoré gjithsej, ku mbizotéron popullsia autoktone, por rreth
18 pér qind e popullsisé pérbéhet nga t&€ ardhur kryesisht nga veriu i Shqipérisé: Mati, Dibra
e Kukési. Banorét pohojné se dhuna né familje nuk pérbén problem shqetésues pér ta.

Problematike paraqitet gjendje e pun&simit, sidomos pér graté dhe t& rinjté. N& zoné nuk
ka fasone ku graté t€ mund t& punésohen. Ka pak familje qé trajtohen me ndihmé ekonomike,
por nevoja &shté shumé e madhe né kété zoné pér njé ndihmé té tillg.

- Nevoja pér strehim

Pjesémarrésit né takim pohojn& se né két€ zoné blerja e njé pjese t& shtépive &shté
mundésuar edhe nga t& ardhurat q& banorét kané siguruar nga emigracioni.
Megjithaté t& pranishmit né takim identifikojné probleme strehimi pér disa banoré t&
ardhur, té€ cilét kané zaptuar prona publike t& zonés. Ata sjellin shembullin e ish punétoréve
t€ minierés, t€ cilét jané vendosur tek ish hoteli i Manzés, né t€ cilin ka konflikte pronésie
mes subjekteve private.
Godinat né kété zoné jané t& ndértuara né “stilin e Elbasanit”, tradité kjo e regjimit né vitet
1960-1990. Pas kétyre viteve stili i ndértimit t& shtépive ka ndryshuar.

- Céshtje ekonomike

Sipas t& pranishméve né takim, ekonomia e zonés, e cila mbéshtetet kryesisht né t& ardhurat
e prodhimeve bujqésore, has né disa véshtirési. Véshtirésité qé lidhen me sistemin vadités,
mungesén e sistemimit t€ ujérave t&€ zeza, u trajtuan mé sipér.
Njé problem tjetér i réndésishém q& pengon ekonominé e zonés éshté mungesa e pikave t&
grumbullimit t& produkteve bujgésore. N& zoné ka disa baxho, ku grumbullohet quméshti,
por pérgjithésisht pika t& grumbullimit t& perimeve nuk ka.
Né kété zoné gjithashtu rritet gjedhi, e megjithaté vihet re se mungojné fermat. Problem qé
frenon tregtin€ e produkteve bujqésore dhe blegtorale né zoné &shté kosto e transportit
(¢mimi i naftés), q&€ con né rritje t& gmimit t& kétyre produkteve dhe né uljen e mundésisé s&
tyre pér t’u shitur né njé treg q€ konkurrohet nga produktet e importuara.

- Céshtje té infrastrukturés

Ndér problemet mé t& réndésishme infrastrukturore, pjesémarrésit né takim listojné:

* Infrastruktura rrugore. Sipas banoréve t&€ Manzés, lagja Gergj paragitet problematike né
lidhje me infrastrukturén rrugore. Gjithashtu problematike paraqitet edhe rruga e fshatit
Shkallg, fshat ky q& ka rreth 250 familje. N& gjendje shumé t&€ keqe &shté edhe rruga e fshatit
Borg, dy rrugét né lagjen Dem si dhe gjendja e rrugéve né fshatin Radé.

* Infrastruktura e furnizimit me ujé t& pijshém. Zona e Manzés furnizohet meujé nga
Fushékugqja. Pjesa me e madhe e zonés furnizohet me orare, por nga ana tjetér ka probleme
edhe té rrjetit furnizues. Probleme ka nga Kulla deri né depozitat e fshatit Mané&z. Depozita ka
né fshatin Shkallg, Kugok, Radé e Manéz. Punonjésit e ujésjellésit, q¢ morén pjesé né takim,
pohuan se pritet nga Drejtoria e ujésjellésit njé disiplinim i kétyre kolektoréve.
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¢ Infrastruktura e shérbimit arsimor. Né zonén e Manzés ka 4 shkolla 9 vjegare dhe njé
sﬂkollé té mesme. Gjendja e shkollave pérgjithésisht €shté e miré, por problematike paraqitet
{ii% astruktura e shkollés né fshatin Manéz. Gjithashtu shkolla né Armath nuk ka strehim.
grgjithésisht shkollat nuk kané fusha sporti e madje nuk ka as hapésira publike té&
hijaftueshme pér ndértimin e tyre. Disa madje kané konflikte pronésie. Né fshatin Kameras ka
nj& kopsht, por ai nuk &shté funksional. N& fshatin Radé ndértesa e ish kopshtit &shté e braktisur
dhe e pashfrytézuar aktualisht.

¢ Infrastruktura e gendrave shéndetésore. Banorét e késaj zone pohojné se gendrat
shéndetésore né kété zoné jané té rikonstruktuara, por jo né gjendje optimale. Ka njé
ambulancé t& re n€ zoné&, por q& nuk ofron shérbim.

* Transporti. N& zonén e Manzés shérbimi i transportit publik mbulohet nga subjekte
private. Problematike &shté situata né lidhje me trotuaret e zonés.

* Mungesa e kéndeve t& lojérave dhe mjediseve argétuese. Banorét pohojné se né zonén e
Manzés ka mungesé té kétyre mjediseve, por ka mjaft interes nga komuniteti pér t& pasur té
tilla. N& gendér t& Kamerasit ka nevojé pér njé kénd pushimi dhe hapésirat e nevojshme pér t&
ndértuar njé t& tille ekzistojné.

- (Céshtje té pronésisé

Pjesémarrésit né takim pohojné se né zonén e Manzés, sikurse né mjaft zona té tjera té
Shqipérisg, toka éshté ndaré né bazé té ligjit 7501. Njé ndarje e tillé pérbén problem pér banorét.
Regjistrimi i pronésisé n& zoné &shté i dobét, axhornimi nuk &shté i ploté, por i pjesshém.
Késhtu pra, paraqiten probleme me gertifikimin dhe ligjin e pronésisé.

T& pranishmit né takim ngritén problemin e ish pallatit t& kulturés sé Manzés, i cili ka kaluar
né pronési t& konfederatés né€ ményré té padrejté. Trualli i pallatit éshté proné shtet. Miniera
né€ Kugok nuk shfrytézohet.

- Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi zgjati rreth 1 oré€ e 15 minuta dhe u zhvillua né njé atmosferé t& ngrohté dhe migésore.
Pothuaj té gjithé t& pranishmit morén pjesé né diskutim dhe dhané mendimet e tyre né lidhje
me ¢éshtjet e parashtruara. Né fund t& takimit t& pranishmit u falenderuan pér pjesémarrjen
dhe mendimet mevleré qé shprehén gjaté takimit. Ata gjithashtu u informuan pér dégjesat
publike si dhe mundésing e njé ritakimi pér diskutimin e projekt planit nga grupi i punés.
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,,Ngi- Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona qé
|+~ UK.S.
2 Bashkim Sallaku Fshati Radé
3 Xhavid Farruku Armath
4 Sami Sula Njésia administrative
5 Qerim Gjergji Punonjés i Zyrés sé tatim-
6 Z.Dema Specialist Bujgésie
7 Vath Mysja Drejtor i OP.U Tarin-Manéz
8 Rexhep Fortuzi Kryetar i fshatit Shkallé
9 Pullumb Farruku UKD, Borcé
10 Bib Doda Kryetar fshati
11 Lulzim Dema Kryetar i fshatit Kameras
12 Kujtim Gjerqi Kryetar i fshatit Radé
13 Fiqiri Kurti Punonjés ujésjellési
14 Gjon Cuni Punonjés ujésjellési
15 Arbér Shehi Zyra e gjendjes civile
16 Ilir Begja Pérfaqésues i emergjencave
17 Fabian Kurti Pérfaqésues i emergjencave
18 Laho Gjoka Punonjés ujésjellési

Tabela 8. Lista e pjesémarrésve té komunitetit Manzé
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Takimi né Rrashbull
g7
oW
> Fendi i zhvillimit té takimit: Rrashbull
. T ke /
. ggy‘ Data e zhvillimit té takimit: 01 Prill 2016
Kohézgjatja e takimit: 1 oré e 15 minuta
Stafi pjesémarrés. Saimir Dugellari, arkitekt, Studio B&L
Andrea Aragone, arkitekt, Latitude
Brunilda Zenelaga, sociologe
Blerta Hysenaj, sociologe
Numri pjesémarrésve 12

nga _komuniteti:
- Hyrje

Takimi me komunitetin e Rrashbullit u zhvillua né mjediset e ish komunés Rrashbull. N& fillim
té takimit Saimir Dugellari, pérfagésues i studios B&L, njohu pjesémarrésit me réndésiné e
hartimit t€ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor si dhe me qéllimin e takimit. M& pas pjesémarrésit
prezantuan veten dhe zonén ose institucionin q& pérfaqésonin, si dhe u njoh&n me ¢éshtjet kryesore
ku do t&€ fokusohej diskutimi.

- Elementet gé pérfagqésojné mé miré territorin dhe komunitetin

»  Té pranishmit n& takim identifikuan disa elementé q& pérfagésojné mé miré zonén.
Rrashbulli ka shtrirje gjeografike favorizuese pér turizmin.
*  Popullsia éshté arsimdashése dhe niveli arsimor né kété zoné €shté mbi mesataren

e Zona pérgjithé&sisht ka popullsi homogjene por ka dhe t& ardhur nga Kosova, nga Jugu
i Shqipérisé etj. Rrashbulli ka rreth 35000 banoré.

- (Céshtje mjedisore

Né lidhje me problemet kyesore t& mjedisit, banorét pohojné se ndotja qé shkaktohet nga bllokimi
i kanaleve t&€ ujérave t€ zeza pérbén njé problem serioz né kété zoné. Ata pohojné se né
Shkallnur ndodhet njé kanal pran¢ Reapartit Ushtarak, i cili fillon né& Iliria (plazh) dhe pérfundon
né Xhafzotaj. Sipas banoréve, qé prej shumé kohésh diskutohet rregullimi i kétij kanali, por ai
sérish heré pas here bllokohet duke u béré vend mbeturinash. Pjesémarrésit né takim pohojné se né
zonén e Shkallnurit dhe Xhafzotajt ka probleme serioze me kanalizimin e ujérave té zeza.

Nga ana tjetér, edhe fabrikat dhe industrité si Aiba, Rea, Olim, ndikojné masivisht né ndotjen e
mjedisit t& zonés pasi mbetjet e tyre i depozitojné né kanalin e sipérpérmendur. Pularité¢ dhe
kompania Olim krijojn& ndotje sepse b&jné derdhje t& papérnuara.

Problem tjetér shumé i réndésishém &shté edhe mungesa e kazanéve t&€ mbeturinave. Pastrimi i
kazanéve béhet vetem 1 heré né muaj. Sipas pjesémarrésve né takim, né fshatin Rrashbull
plehrat hidhen ende né kanal. T€ pranishmit tregojné se gjithsej jan€ shpérndaré 120 kazané
plehrash népér 8 fshatra, por edhe kéto nuk mjaftojné, prandaj jané béré kérkesa pér kazane té
tjera. Banorét e zonés pohojné se plehrat qé ndotin zonén jané t& depozituara nga familjet, por
edhe nga bizneset. Emergjente paraqitet kérkesa pér kazané plehrash né fshatin Maskuri.
Gjithashtu njé problem tjetér, i paraqitur nga t€ pranishmit né takim, éshté edhe bllokimi i kanaleve
dytésore (kanaleve t& kullimit), sepse, pér shkak t& mospastrimit t& tyre ndodhin pérmbytje heré
pas here kur bien rreshje shiu. Ky problem me kanalet kulluese egziston edhe né¢ Arapaj, Romanat,
Maskuri, Shén Vlash, pasi kéto kanale nuk jané pastruar dhe nuk jané efektive.

- (éshtje té pérdorimit té tokés dhe té ekonomisé

Banorét e zonés s€ Rrashbullit shprehen se njerézit né kété zoné merren me bujqési. Pérgjithésisht
né zoné kultivohet preshi, lakra e lulelakekra, qepa, sallata e spinaqi. Problemi qéndron tek
mungesa e njé qendre grumbillimi pér perimet. Sipas banoréve ka pasur nisma pér ngritjen e njé
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tregu por nuk ka funksionuar sespe kosto e transportit pér t’i guar produkfet dem mé}}r@g ishte e

larté. Pér ta problemi i aksizés sé larté t& naftés, sjell varg njé séré problemesh t& tjerd.” b o ‘,‘}\
Banorét e Rrashbullit shprehen se pér t&€ ndihmuar ekonomité familjare ata mbajné bagéti n "Ov,x“/M\ ‘f'A
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- Céshtje shogérore \33‘,%" o

Té pranishmit tregojné se n& kété zoné ka familje t€ cilat pérfitojné ndihmé ekonomike, por jan&
t& pakta né numér. Kryesisht jan€ ato familje q€ kané pjestaré me aftési t& kufizuara, ose

ndodhén pérmbytjet né zonén e tyre, rreth 60 familje u démtuan shumé por ato nuk pérfituaf
asnjé ndihmé ekonomike.

- Nev0]a pér strehim
kasolle éshté i zhvendosur né Shkozet (jo né zonén e tyre).
- (éshtje té infrastrukturés

Sipas té pranishméve né takim t€ gjitha zonat kan& probleme me kanalet vaditése, por edhe
rezervuaret jan€ jofunksionalé. N& fakt e gjithé zona ka problemé me furnizimin me ujé t& pijshém
dhe pér ta zgjidhur disi két€ problem banorét privatisht furnizojné shtépité e tyre me ujé t&
siguruar nga cisterna dhe me bidona qé i mbushin ku t& munden. N& Rromanat jané gjithsej
600 familje, por vetém 60 familje furnizohen me ujé. Né kété fshat nuk ka shtrirje linje t& ujit, po
ashtu edhe né fshatin Pjeshké. Vetém né Shkallnurin e poshtém ka disi furnizim me ujé. Banorét
ngrené shqetésimin edhe pér rrugét e zonés sé€ Rrashbullit. Sipas tyre Rrushbulli kanevojé pér shtrim
rrugésh. Rrugét qé lidhin fshatrat midis tyre jané tejet t€ amortizuara. Rruga qé lidh Shkallnurin e
larté me até t& poshtém &shté shumé problematike sepse éshté e pashtruar. Edhe né Rromanat ka
rrugé té pashtruara. Njé tjetér problem i identifikuar pérgjaté takimit me komunitetin e zonés sé
Rrashbullit lidhet me furnizimin me energji elektrike. Fashati Maskuri paraget probleme t& médha
me furnizimin me energji elektrike, prandaj familjet e kan& zgjidhur né rrugé private kété situate
. Transporti n& két€ zon& &shté vetém privat, nuk ka linjé t& transportit publik kolektiv. Itinerari
Durrés-Arapaj-Rromanat nuk ka linj& transporti, por l€vizja né kété linjé mundésohet vetém
me transport privat personal. Fémijét q& l€vizin nga Maskuria né€ Rromanat pér t& shkuar né
shkollg, duke gené se nuk ka transport publik, ecin 1oré e gjysmé n€ kémbé. Banorét identifikojné
infrastrukturén jo t€ miré t& shkollave dhe mungesén e kéndeve sportive, si njé& problem
shqetésues pér komunitetin. Késhtu pér shembull shkolla 9 vjegare né Rrashbull &shté né kushte
shumé t& véshtira, dhe i mungojné€ edhe ambjentet sportive. Sipas anétaréve t€ komunitetit ka
mjedise t& pérshtatshme pér t’u ndértuar kénde té tilla, por realisht ato nuk jané ndértuar. N&
Xhafzotaj 60 familje kang& béré kérkesé pér kend lojrash. Mungesa e mbikalimive pér kémbésorét
gjithashtu pérbén njé problem pér komunitetin. N& shkollén 9 vjecare t&€ Rrashbullit kjo &shté njé
domosdoshméri, sepse shkollandodhet buzg rrugés né€ anén tjetér.

- (éshtje té pronésisé

Sipas t&€ pranishméve né takim, n€ zonén e Rrashbullit ka konflikte pronésie midis t& ardhurve
dhe vendasve nga Arapaj deri né Shkallnur. K&to probleme jan€ shkaktuar nga ligji 7501. Té
8 fshatérat kan& probleme t& forta t& mbivendosjes s€ pronave. Ka zona né té cilat njerézit kané
pérvetésuar mé shumé proné se ¢’u takon.Banorét shprehen se konflikte t€ natyrés shtet-privat
nuk ka shumé. Problem kryesor &shté mbivendosja e pronave né Maskuri, ku banorét
pretendojné se jané pronaré dhe kané bllokuar rrugén.

- Mbyllja dhe pérfundime té pérgjithshme

Takimi zgjati rreth 1 oré e 15 minuta. Atmosfera e diskutimit ishte dinamike dhe miqésore, por pér
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s ‘,hkak te zhurmave t€ makinave né rrugg, krijohej heré pas here shpérgéndrim i diskutimit.
e\ Me.}thal@}pjesemarresn né takim treguan interes pér ¢éshtjet e trajtuara dhe shprehnin déshirén
snin t&€ gjitha problemet q& lidheshin me zonat q& ata pérfaqésonin.Né fund t& takimit

it u falenderuan pér pjesémarrjen dhe mendimet me vleré qé shprehén gjaté takimit.

qé t’

Upagag

u informuan pér dégjesat publike si dhe mundésiné e njé ritakimi pér diskutimin e

Nr. | Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona qé pérfagéson
1 Eqerem Tafili Kryetar, Shkallnur
2 Kujtim Bejdo Kryeplak, Xhafzotaj
3 Seid Shaba Kryeplak, Rromanat
4 Kadri Popogi Kryeplak, Rrashbull
5 Hasan Kacmoli Kryeplak, Arapaj
6 Sadik Hata Rrashbull
7 Astrit Meta Qendra shéndetésore Rrashbull
\ 8 Elisabeta Qati Sektori pér mbrojtjen e fémijéve
<\ Ilirjan Grugka Sektori i mbrojtjes civile
<0 Péllumb Aliaj Sektori i mbrojtjes civile
[4/] 1 Vasil Gjoni SM.T
[ 12 Markela Zylfa Shkolla 9 vjegare Rrashbull,
Drejtore

Tabela 9. Lista e pjesémarrésve nga komuniteti Rrashbull
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Figura 21. Takim me Komunitetin e Rrashbullit
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4.2. Takimi teknik né Durrés

\l
. (‘ le
Data e zhvillimit té takimit: 30 Maj 2016 SPERD
T %
) . ) F AN w4
Stafi pjesémarrés: Martino Tattara, planifikues urban/ arkitekt, é 2 h‘g :3' X
Dogma, drejtues i grupit R G E/:
Ermal Bleta, arkitekt/urbanist, \ ‘}/"5»% ~t 4
. . . . . G VIOND <
Studio B&L, koordinator i projektit NENE 33,5
Numri i pjesémarrésve 30 =

nga komuniteti, institucionet etj.:

- Hyrje

Takimi késhillues teknik mbi punén e fazés 2, hartimin e Strategjisé Territoriale dhe Planin e
Veprimeve Strategjike/Prioritare, Investimet Kapitale dhe Projektet Pilot t& Zhvillimit pér
Bashking e Durrésit, u zhvillua né mjediset e pallatit t& kulturés t& qytetit t& Durrésit. Pjesémarrésit
e ftuar ishin personalitete t& ndryshém t& jetés né kété terri- tor, pérfaqésues t& pushtetit vendor
dhe qytetaré aktivé né ¢éshtjet e zhvillimit t& tij. Takimin e hapi arkitekt/urbanist Adhurim
Qehajaj, drejtor i planifikimit né Bashkiné e Durrésit, i cili njohu pjesémarrésit me ecuriné e
deritanishme té procesit dhe nevojén e pérfshirjes sé tyre né t&, vecanérisht né fazén e diskutimit
t& strategjis€ territoriale.

- Drafti i strategjisé

Arkitekt/ urbanist Ermal Bleta prezantoi draftin e strategjisé territoriale pér planin e
pérgjithshém vendor pér Bashkiné e Durrésit.

- Diskutime me pjesémarrésit

Fillimisht pjesémarrésit kérkuan sqarime mbi simbolikén e pérdorur né hartat e prezantuara.
Shpjegimet e prezantuesit mundésuan pérmirésimin e lexueshmérisé sé hartave nga té pranishmit
t& cilét vijuan me ngritjen e ¢&shtjeve mé specifike té lidhura me zhvillimin e ardhshém t& territorit
té bashkisé sé€ Durrésit.

e Pjesémarrés 1.
Qyteti i Durrésit vuan nga mungesa e bibliotekés. Ju lutemi planifikoni mes projekteve tuaja
ngritjen e njé€ biblioteke té re.
Konsulenti: Pérmirésimi i hapésirave publike dhe fugizimi i shérbimeve publike &shté prioritet i
fokusit t& strategjisé s& hartuar nga grupi yné. Né kété kontekst, kjo kérkesé legjitime do t&
shqyrtohet dhe konsiderohet me seriozitet prej nesh. N& bashképunim me bashkiné e Durrésit, do
t€ pérpigemi t& ofrojmé njé propozim konkret pér kété géshtje.

e Pjesémarrés 2:

Nuk del ende shumé qarté statusi i ardhshém i Portit t& Durrésit. Edhe idea e transferimit t&
pérpunimit t& mallrave né Porto Romano nuk duket bindése pér njé séré faktorésh. N& kéto kushte,
dhoma e tregtis€ s€ Durrésit ka béré dikur nj& propozim pér njé port krejtésisht t& ri né veri t&
Bishtit t& Pallés, prané zon&s Rinia. Propozimi ka patur interesim, por nuk u gua mé tej. Do t&
sugjeronim t& konsiderohej si njé mundési me pérparési ndaj dy opsioneve ekzistuese.

Konsulenti: Eshté né vémendjen e strategjisé soné vendosja e njé marrdhénieje mé té pérshtatshme
mes qytetit dhe portit. Situata e tanishme e mbylljes sé& ploté t& késaj hapésire ndaj qytetaréve &shté
tepér e sforcuar dhe e papranueshme. Ne mendojmé se pérpunimi i mallrave duhet t& zhvendoset
né Porto Romano. Presim ndérkohé njé kon- firmim prej instancave mé kompetente pér kéts. N&
kéte skenar, ashtu si¢ shihet dhe né hartén e ndérhyrjeve, porti rikualifikohet dhe njé pjesé e tij
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e pamundur.

shkojné né shkollé shumé larg dhe transporti €shté shumé problematik. Do té donim qé t& mendohej
pér zgjidhjen e kétyre ¢éshtjeve. Po késhtu, lévizja e njerézve me aftési t& kufizuara éshté pothuajse

Konsulenti: Zona né fjalé &shté njé prej atyre ku ne sugjerojmé ndérhyrje edhe me projekte pilot
pér vendosjen e shérbimeve publike té reja si shkollg, stacion tranzit pér transportin urban t&
brendshém. Shqetésimit t& dyté i jemi drejtuar me zgjidhjen qé u tregua edhe né skemat e hartave

té projekteve. Sugjerojmé vendosjen e njé serie ele- mentesh qé do t& lidhin plazhin me brendésing
e territorit pér t’u normalizuar pérdits- hméringé t&€ gjitha brezave, njerézve me pamundési

shéndetésore apo me aftési ndryshe té 1&évizin e t& kené akses né té gjitha pjesét e territorit.

e Pjesémarrés 4.

Komplimente pér punén e deritanishme. Duket se &shté njé qasje tepér e kujdesshme dhe serioze.
Si pedagog né universitetin Aleksandér Moisiu, dua t& shpreh shqetésimin né lidhje me mungesén
e vizioneve té qarta té gjithé kétyre viteve duke kérkuar nga grupi projektues té€ konkludojé me
propozime konkrete qé atakojné problemet e territorit.

Nr. | Emér/Mbiemér

Funksioni dhe zona qé pérfagéson

Leonard Koco

Administrator Rajoni 2

1
5
X 3 2 2 Arjan Kokomani Administrator Rajoni 3
:‘,,f § o |3 Myslym Hasanaj Administrator Rajoni 5
:,;% 5 4 Bajana Ceveli Shogata e grave me probleme sociale
)’9:9 bonarey | S Dalina Bucaj Juriste
- 6 Albenisa Semini Ing.Mjedisi
7 Ina Vercani Arkitekte
8 Devis Boshnjaku | Arkitekt
9 Adlei Likmeta Arkitek
10 Ermal Lama Urbanist
11 Perparim Tartari Biznesmen

12 Andrea Xhavara

Dhoma e tregtise dhe Industrise Durres

Pérfagésues nga komuniteti i para- tetraplegjikeve

Tabela 10. Lista e pjesémarrésve nga né takimin teknik

116

S S

1 ]




1 [ ]

-~

N I T T T D S I T S T I I I .

Figura 22. Pjesémarja né takimin teknik
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FA N 4.3:‘2?» Forumi teknik AKPT
i % <o
\, SE Data e zhvillimit té takimit: 08 Qershor 2016

Stafi pjesémarrés. Ermal Bleta, arkitekt, studio B&L
Vittorio Aureli, arkitekt Dogma

Stafi teknik i Joint Venture
Numvri i pjesémarrésve 30

nga komuniteti:

- Hyrje

Takimi me stafin e AKPT , perfagesuesit e nivelit vendor e rajonal dhe konsulentet planifikues per
PPV - Lot 4 (Kavaje, Rrogozhine, Divjake - Atelier 4 dhe IP3); Lot 9 (Tirane - UNLAB, SBA, IND);
USAID-plgp (Fier, Lushnje - Co-Plan t& u zhvillua né mjediset e AKPT.

- Draft-ii strategjisé

ezantimi i strategjis€ béhet nga Pier Vittorio Aureli i cili pasi falenderon pjesémarrésit pér praniné e tyre
prezantimin duke theksuar réndésing e territorit né nje shkallé mé t& gjéré se ajo e kufinjve administrativ.
territor q& pérfshin t& tre bashkité pér té cilat grupi po pérpilon PPV ka njé pozicion gjeografik qé éshté
1mé strategjik pasi né kété territor gjénden hyrjet kryesore né Shqipéri. Pozicioni strategjik si hyrje pérbén

ekonomik qé& ky pozicion mbart me vete ndérsa kércénimi &shté i lidhur me demet q& zhvillimi ekonomik

mund ti shkaktojé aseteve ekonomike mé t€ réndésishme si natyra dhe bujqésia. Territori i t& gjithé Shqipérisé

&shté nj€ territor ku morfologjia ka njé peshé t& vecanté dhe ku alternimi i shiritave fushore me ato

kodrinor/malor &shté njé karakteristiké dalluese. E paré né kété kéndvéshtrimi territori i Durrésit, Shijakut

dheVorés &shté njé miniaturé pérfaqsuese e t& téré territorit te Shqipérisé. Sipas hulumtimeve tona mé né

detaj ky territor mund t& shpérbéhet né 6 peizazhe qé né kéndvéshtrimin toné jané:

* peizazhi urban qé pérfagésohet nga géndrat urbane té tre bashkive Shijak, Durrés e Vorg.

= peizazhi fushor i cili né pjesén mé t& madhe t& tij ka njé lidhje t& forté me bujqésiné

= peizazhi kodrinor i cili mbart me vete mundési té larta zhvillimi ekonomik t& cilat lidhen me potencialin
qé ka ky peizazh pér prodhim bujqgsor por edhe pér zhvillimin e njé turizmi t& lidhur me natyrén. Ky
peizazh mbart edhe shumé probleme qé& lidhen me erozionin dhe rreziget natyrore

» peizazhi lumor &shté ai i lumenjve t& Erzenit dhe t& Ishmit. Peizazhi lumor mbart shumé probleme ku
mé kryesoret jan€ ndotja dhe mungesa e mirémbajtjes sé brigjeve por né t& njéjtén kohé ka potencialin
e t& qénit zemra e gjelbér e t& téré territorit

* peizazhi bregdetar ushtron influenzen e tij edhe né territorin e bashkisé

* peizazhi i korridorit, eshte peizahi i lidhur me infrastrukturén kryesore té véndit qé &éshté autostrada
Tirane-Durrés dhe me aktivitet ¢ mbahen rreth saj.

* Njé nga detyrat q¢ rrjedhin nga planet kombétare eshte zhvillimi ekonomik i ketij territori né ekuilibér
dhe respekt ndaj natyrés. Plani e vé& si kusht por nuk pércakton se si. Gjithashtu planet kombétare
pércaktojné shqyrtimin e kétij territorin né bazé té 5 sistemeve:

- sistemi urban ku rrezik kryesor &shtg shtrirja e pa kontrolluar e aktivitetit ndértimor duke cénuar asetet
natyrore dhe bujqésore né gendér t& véméndjes &shté densifikimi i ketij sistemi dhe gjithashtu
pércaktimi i gjurmeés sé shtrirjes sé tij

- sistemi bujqésor &shté njé potencial i madh pér t& gjithé zonén. Prodhimtaria bujqésore duhet té rritet
dhe kjo mund t& arrihet népérmjet bashképunimit midis fermeréve. Kryesisht i shkallés s& vogél mé
menaxhim familjar. Ky tip menaxhim pé&rmban potenciale dhe probleme. Potencialet qéndrojné
kryesisht tek pasuria e llojshmérisé sé prodhimeve ndérsa problemet kané té béjné me véshtirésing e
organizimit t€ rrjeteve tregtare, certifikimit t& produkteve dhe mbi t& gjitha pamundésiné e investimeve.
Pér té garantuar zhvillimin e ketij sistemi do ishte e udhés pajisja me ambiente ndihmése dhe makineri
té pérbashkéta.

- sistemi natyror &shté nj€ nga pasurité kryesore t€ kétij territori. Ky aset i lidhur ngushté me peizazhin
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- sistemi ujor pérbén njé paradoks. Ky territor €shté i pasur me ujé por keqmenaxhlml 1; \kéﬁ’ murlml e
ben te ndjeshme mungesén e ujit, element me réndési té vecanté jané ujémbledhésit. Keﬁgx d pérvec
réndésisé qé kané pér bujqésing kané edhe vlera peizazhistike dhe mundési pér zhvillimin e
akuakulturés

- sistemi infrastrukturor, krysisht &shté i dedikuar pér automjetet. Rrugét me pak nderhere
pérmirésuese mund t€ kthehen n€ hapésira publike

Prezantimi vazhdoi me ekspozimin e strategjive pér secilin nga sistemet dhe u theksua nevoja e pajisjes me
sinfrastrukturé ndihmése pér sistemin bujqésor, krijimi i parkut rajonal dhe mundésité e zhvillimit t& turizmit
t& buté falé kétij parku.

- Diskutime me pjesémarrésit

Nga t& pranishmit né takim lind pyetja mbi llojin e turizmit q& parashikohet mund té& zhvillohet né kété territor.
Njé tjetér temé diskutimi ishte edhe réndésia e lidhjes s& portit t& Durrésit me qytetin dhe integrimi i planit
t& Durrés,Shijak, dhe Voré me planin e integruar ndérsektorial té bregdetit.

Té pranishmit nuk rané dakord dhe kritikuan pérqasjen e densifikimit pérgjaté brezit t& pishave né zonén e
gjirit t& Lalézit, pavarésisht se kjo pérqasje rrjedh si tentativ pér t& ruajtur zonén e pishave nga aktiviteti i
ndértimit q& tashmé &shté njé fakt né kété zon&. Mendimet e t& pranishméve sygjeronin pajisjen e késaj zone
me struktura te lehta pérgjaté pishave né funksion t& turizmi t& buté. Duhet kuptuar mé& miré roli i Durrés,
Shijak dhe Voré né shkallén kombétare dhe mbi t& gjitha si raportohet ky plan me planet kombétare qé jané
mbi t&€ né hierarki. Planet duhet t& pércaktojné marrédhéniet midis rajoneve fginje. Duhet studiuar mé miré e
pécaktuar njé zgjidhje bindése pér menaxhimin e mbetjeve.

Figura 23. Forumi i Bashkérendimit Vendor me Agjenciné Kombétare té Planifikimit té Territorit
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f - <<- Invesi’n%let Kapitale dhe Projektet Pilot té Zhvillimit pér Bashkiné Durrés.

io N {2’\ '5‘

oy, S i:-""ip:\g\?}’allati i Kulturés, Durrés, 10/06/2016 — ora 10.00
L BAST

Drejtori i planifikimit né Bashkingé e Durrésit, Z.Adhurim Qehajaj falenderon pér pjesémarrjen
dhe bén prezantimin e planit, duke véné theksin tek vémendja q€ plani i kushton territorit n&
térésing e tij, duke mos u ndalur tek qendrat e banuara apo tek kufinjté administrativ. Pas késaj, bén
prezantimin e pérfaqésuesit t& grupit projektues, zotit Pier Vittorio Aureli, duke theksuar q€ ai &shté
pedagog né universitete t€ réndé- sishme né shkallé botérore dhe i 1€ fjalén kétij t& fundit.Pier
Vittorio Aureli, pasi falenderon pjesémarrésit pér praning e tyre, hap prezantimin duke theksuar
réndésing e véshtrimit t& territorit né shkallé t& gjeré, duke specifikuar se ne e shohim kétég territor
si njé kompozim peizazhesh e jo t& kufizuara nga kufinjté administrativ. Ky territor, q&€ pérfshin t&
tri bashkité pér t& cilat grupi po pérpilon PPV, ka njé pozicion gjeografik qé éshté shumé strategjik,
pasi né kété territor gjénden hyr- jet kryesore né Shqipéri. Pozicioni strategjik si hyrje pérbén njé
potencial por edhe njé kércénim pér territorin; potenciali &shté i lidhur me mundésing e zhvillimit

peizazhe qé né kéndvéshtrimin toné jané:

» peizazhi bregdetar &shté fort i lidhur me identitetin e qytetit t&¢ Durrésit por edhe me
ekonominé e tij, dhe mbi t& gjitha né pjesén veriore prezanton vlera t& larta natyrore

= peizazhi kodrinor, i cili inbart ime vete mundési t& larta zhvillimi ekonomik, t€ cilat lidhen
me potencialin q& ka ky peizazh pér prodhimin bujgésor por edhe pér zhvillimin e njé turizmi té
lidhur me natyrén

» peizazhi fushor, i cili né pjesén mé t& madhe t& tij ka njé lidhje t&€ forté me bujqésiné

* peizazhi lumor mbart me vete njé seri problemesh dhe rrezigesh, por né t&€ njéjtén kohé ka
potencialin e t& genit zemra e gjelbér e t& téré territorit

* peizazhi urban, qé pérfagésohet nga qendrat urbane té tri bashkive Shijak, Durrés e Voré

* peizazhi i korridorit &shté peizazhi i lidhur me infrastrukturén kryesore t€ vendit, qé &shté

autostrada Tirané-Durrés dhe me aktivitetet ¢ mbahen rreth saj

Njé nga detyrat qé rrjedhin nga planet kombétare &shté zhvillimi ekonomik i kétij territori né
ekuilibér dhe respekt ndaj natyrés. Plani e vé si kusht por nuk pércakton se si. Gjithashtu, planet
kombétare pércaktojné shqyrtimin e kétij territori né bazé té 5 sistemeve. Taksonomia e kétyre
sistemeve &shté struktura q& na lejon t& krijojmé njohjen mbi territorin.

. Sistemi urban, ku n& gendér t& vémendjes &éshté konsolidimi i gendrés historike dhe
ndalimi i shtrirjes s€¢ métejshme t& gjurmés s€ urbanizimit, densifikimi i gendrés s¢ Durrésit dhe
krijimi i parkut urban t& qytetit. N&é shkallé mé t& gjeré pér sistemin urban mendojmé té shtyjmé
drejt dendésimit t& t& téra gendrave t& banuara népérmjet shérbimit me infrastrukturé urbane dhe
sociale. Spostimi i aktivitetit ekonomik t& portit t& Durrésit né Portoromano &shté njé tjetér
strategji q€ do na shtonte mundésiné e pérmirésimit t& sistemit urban. N& taksonominé e sistemit
urban sugjerojmé edhe njé seri ndérhyrjesh, si krijimi i hapésirave publike né lagjet socialiste dhe
densifikimi.

. Sistemi bujqésor pérballet me probleme qé kryesisht kané t& b&jné me infrastrukturén e
ujities dhe me até t& rrugéve agrare. Kjo ekonomi &shté kryesisht e shkallés s&é vogél, me
menaxhim familjar. Ky tip menaxhimi pérmban potenciale dhe probleme. Potencialet qéndrojné
kryesisht tek pasuria e llojshmérisé sé prodhimeve, ndérsa problemet kané té béjné me
véshtirésiné e organizimit t& rrjeteve tregtare, certifikimit t&¢ produkteve dhe mbi t& gjitha
pamundésiné e investimeve. Pér t& garantuar zhvillimin e kétij sistemi do ishte e udhés pajisja me
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ambiente ndihmése dhe makineri t&€ pérbashkéta. 'd > ‘%4 ()
. Sistemi natyror &shté njé nga pasurité kryesore t& kétij territori. Ky &shté njé aset qé duhé‘gwi N7 «t: &)
mbrojtur dhe, aty ku &shté tashmé e pranishme prodhimtaria, duhet pérmirésuar e zhvilluar. Mbart, >, 3\’ (:&
me vete njé potencial t& réndésishém ekonomik q& &shté i lidhur me zhvillimin e turizmit t&€ buté & W &
qé respekton natyrén. Element i réndésishém natyror &shté bregdeti, i cili s€ bashku me kodrat

ofron mundésiné e krijimit t€ njé parku rajonal. Kur themi park kemi ndérménd njé zoné qé

pérmban aktivitete ekonomike qé respektojné natyrén.

. Sistemi ujor &shté njé paradoks pasi zona €shté shumé e pasur me ujé, por uji mungon pér

arsye menaxhimi. Elementet & spikasin né sistemin ujor me réndési t€ vecanté jané
ujémbledhésit. Kéto, pérveg réndésisé qé kané pér bujqésing, kané edhe vlera peizazhistike ¢’ka

u shton potencialin turistik.

. Sistemi infrastrukturor &éshté kryesisht i menduar pér automjetin. Rrugét me pak ndérhyrje
pérmirésuese mund t& kthehen né€ hapésira publike.

Projektet pilot:
»  Hapja dhe komunikimi i portit t&€ Durrésit me qytetin

»  Krijimi i parkut t& trashégimis€ kulturore

*  Densifikimi dhe pérmiré€simi i hyrjes s€¢ Durrésit

»  Rekuperimi i hapsirave rreth stadiumit dhe lagjes 18

»  Shkolla e re né kéneté

e Pérmirésimi i aksesit dhe shérbimeve né zonén e plazhit
¢ Parku industrial né Spitallg

»  Ura kémbésore né autostradé

»  Térhegja e zhvillimit rezidencial pas pishave n¢ gjitin e Lalzit
*  Parku i Rrushkullit

*  Kopésht lojrash né manéz

»  Parku né€ kepin e Rodonit

e Parku urban i Kallmit

e Parku i ujgmbledésit n¢ Shkafang
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Figura 24. Takim dhe dégjesé publike né Bashkiné Durrés
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4.4.  Dégjesé publike pér raportin e Vler&simit Strategjik Mjedisor dhe Planin e ¢ “'«¢*w, gzs

Pérgjithshém Vendor pér bashkiné Durrés

Data e zhvillimit té takimit: 11.01.2021. \&

Stafi pjesémarrés: Pérfaqésues t& Bashkisé Durrés dhe t& gru
interesit
Numri i pjesémarrésve. 12
- Hyrje

Né pérputhje me pikén 2 t€ nenit 10 t& Ligjit 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor",
procedurat e méposhtme t& paragitura né VKM nr. 219, daté 11.03.2015 "Pér pércaktimin e
rregullave dhe procedurave pér konsultim me publikun dhe grupet e interesit, si dhe dégjimin
publik gjaté procesit t& vlerésimit strategjik mjedisor".

Qéllimi i dégjesave publike ishte prezantimi i rezultateve t& vlerésimeve mjedisore duke theksuar
veprimet mé t& réndésishme strategjike, si dhe promovimin e shérbimit t& materilave dhe
informacionit. Kronologjia e konsultimit me publikun si mé poshté vijon:

1- [lustrimi i raportit paraprak t& VSM-sg;
2- Fazat e dégjimit dhe mbledhja e opinioneve mbi efektet mjedisore té planit;
3- Mbyllja e fazés konsultuese-bashkérenduese.

Ky dokument pérmbledh procesin e konsultimit t& publikut, konsideron vérejtjet dhe sugjerimet
e ngitura gjaté procesit té konsultimit.

Ky proces konsultimi dhe bashkérendimi, vjen né mbéshtetje té ligjit nr.91/2013 “Pér vlerésimin
strategjik mjedisor”, procedurat ¢ VKM nr. 2019 daté 11.03.2015 dhe Deklaratés mjedisore
Iéshuar nga Ministria e Mjedsit dhe turizmit nr. 1310/1 prot. Daté Tirang, mé 12.12.2017, dhe
detyrimeve gg lindin prej saj né rast t& mos miratimit t& planit brénda 2 viteve nga data e miratimit
té deklaratés.

Né kushtet aktuale t& ndodhura nga pandemia Covid-19, dégjesat jané zhvilluar t& kombinuara
online dhe me prezencé fizike.

Takimi &shté mbajtur n€ platforma online, me pjesémarrje té pérfaqésuesve té Bashkisé
Durrés, pérfaqésues té grupeve té interesit.

- Diskutimet:

Né& kuadér t& hartimit t& raportit t& Vlerésimit strategjik mjedisor dhe konsultimit t& raportit
paraprak, né kété takim u prezantuan aspektet ligjore, qéllimi dhe detyrimet pér hartimin e raportit
t€ VSM-s&, struktura dhe céshtjet q& trajtohen né kété raport paraprak:

- Trajtimi i problematikave ligjore dhe institucionale pér zbatimin e planit;

- Céshtjet t€ lidhura me mbrotjen e mjedisit dhe natyrés, qasjen kundrejt zonave t& mbrojtura qé
mund té€ shpallen né t& ardhmen, si dhe zonat me réndési pér habitatet, florén dhe faunén;

- Detaje lidhur me llojin e florés dhe faunén e egér dhe habitatet me réndési kombétare;

- Referencat ligjore né fuqi t& konsideruara pér pyjet, t& dhénat kadestrale pér pyjet, kullotat né
territorin e Shqipqérisé;

- Analiza e mbetjeve, situata aktuale, problematikat, masat, planifikimi i pérmirésimit t&
grumbullimit, skemat e mundshme pér grumbullim t& diferencuar, nxitje e investimeve, riciklimit,
kompostimin, rritjen e cilésisé sé shérbimit pér reduktimin e rrezikut né shéndetin e njerézve dhe
mjedisit;
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Tematika e u_|rave sipérfaqésor dhe atyre néntokésoré, identifikimin e pikave t& nxehta dhe masat
gper minimizimin.

€ zbatim t€ VKM Nr.2019, daté 11.03.2015 pika III Konsultimi i Raportit Paraprak t& VSM-sé,
me konsultimin me publikun dhe grupet e interesit, pika 4 organizohet dégjes¢ publike.

Dégjesé publike pér VSM — Plani i pérgjithshém Vendor Bashkia Durrés

Té€ pranishém né kété dégjesi ishin: pérfaqésues té bashkisé Durrés, pérfaqésues t& AKPT-s€,
grupe interesi si ekspert pasurishé t&¢ patundshme, shkrimtar, pérfagésues t& bizneseve private,
pérfagésues OJF-sh.

- Diskutimi:
Prezantimi ishte menduar né dy hapésira, hapésira e dedikuar Planit t&€ Pérgjithshém Vendor deh
hapésira e dyté e dedikuar raportit t&€ Vlerésimit Strategjik Mjedisor

Detaje t& takimit: Drejtori i Planifikimit né Bashkiné Durrés Z.Ermal Lama, foli pér ecuring e
procesit t& hartimit t€ Plani t€ Pérgjithshém Vendor, qé€ nga viti 2016 te cilin pérkon edhe me daten
e nisjes dhe deri mé sot. Ai theksoi se gjaté hartimit jané zhvilluar mbi 10 dégjesa publike né t&
gjitha njésité Administrative t&€ bashkis€¢ Durrés dhe procesi ka qéné gjithépérfshirés me t& gjitha
grupet e interesit. Vendimmarrjet si pasoje e Vendimeve nga Pushteti Vendor, Késhilli Kombétar
I Territorit dhe Istancat t&€ lidhura me situatén post-térmet sollén detyrimin pér t€ integruar kéto t&
fundit n€ Planin e Pérgjithshém Vendor. N& vijim nga Bashkia u prezantuan Planet e Detyruara
Vendore, q€ vijné si rrjedhojé e situatés post-térmet qé jané Miratuar né territorin e Bashkisé
Durrés. PDyV Zona 1 ish-UMB, PDyV Zona 2, PDyV Zona 3, PDyV Zona 4 Spitallg, Zona e Re
e Zhvillimit n€ Manéz, Zona e Re e Zhvillimit né Ishém dhe ne fund u citua gjithashtu edhe PDyV
Zona 5, Zona Qéndrore e Qytetit n€ Zonén Arkeologjike A, e cila &shté né proces hartimi.

Né vijim fjalén e morri z. Alket Bedini, nga Autoriteti Portual Durrés, i cili prezantoi projektin e
nisur tashmé pér Portin e Ri turistik t& Durrésit dhe Zhvendosjen e Portit aktual tregtar né zonén
veriore né Porto Romano. Ai theksoi se pér kété projekt ishte shpallur njé konkurs ndérkombétar
dhe fitues &shté konsulent mjaft I njohur né rang global si Ernst & Young. Ai theksoi se nevoja
pér zhvendosjen e Portit aktual vjen pér disa arsye:

- Bllokimi i Zhvillimit né Zonén e Portit
- Transporti detar me trend né rritje
- Ndotja tejet e larté

U realizua njé prezantim nga specialistja e Mjedisit né bashking Durrés, pér raportin e Vlerésimin
Strategjik Mjedisor, e cila u shpreh se né vijim t& prezantimeve té zhvilluara né vitet 2016-2017
dhe né& kuadér t& detyrimeve qé& lindin nga deklarata mjedisore e vitit 2017, raporti i Vler&simit
Strategjik Mjedisor ka marr né konsideraté t& gjithé aspektet ligjore, direktivat dhe ka konisideruar
masat rehabilituese sipas legjislacionit kombétar né fuqi pér céshjtet kryesore t&€ mjedisit. N& fund
vijoi me prezantimin e strategjive dhe projekteve qé preken nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor dhe
ndikimeve t€ tyre.

Seksioni i pyetjeve dhe diskutimeve nga t& pranishmit ishte i fokusuar né céshtje qé trajton plani
i pérgjithshém vendor.

Njé eskperte vlerésimi ndikimi né mjedis pyeti specilisten e bashkisé: nése jané konsideruar né
raport masa konkrete pér zbutjen e ndikimeve negative né mjedis.

Né pérgjigje t& késaj pyetje, specialistja u shpreh se raporti ka konsideruar té gjithé ndikimet dhe
padiskutim masat rehabilituese apo zbutése.
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plani i Pérgjithshém Vendor nuk miratohet, nuk ka njé dokument zyrtar ku mund té bzohdg

rishikimet apo edhe mund t& adresohen kérkesa pér kéto rishikime nga kryetaeri i Bashkisé.

Nr. | Emér/Mbiemér Profesioni/ Insitucioni
1 Mikel Tanini AKPT

2 Agim Shtama

3 Valentina Mustalla Keshilltar

4 Nensi Lalaj AKPT

5 Miranda Manushi Sociologo

6 Ilir Xhani Biznesmen

7 Elon Dajko Arkitekt

8 Etleva Velgani Késhilltare

9 Ermal Lama Arkitekt

10 Arben Tsaku Jurist

11 Marjeta Milloshi Arsimtare

12 Suela Dragovoja Arkitekte

13 Alier Cara Inxhinjer

14 Esriolda Gjergji Ekonomiste

15 Alket Bedini Inxhinjer

16 Ylvjona Boraj Inxhinjer Mjedisi

Tabela 11. Lista e Pjesémarrésve né dégjesé publike
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